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la ord actuală in tara noastră cea mai disputată producătoare de mărfuri capabile să aprovizioneze 
problemă este refon'na. Toate partidele politice populatia si industria. Pentru aceasta este necesar 
vorbesc despre reformă, critică, se opun sau să se ajungă la fenne de dimensiuni viabile de cea 
aprobă'in Parlament legi ale reformei. De fapt nu 20·25 ha, capabile să utilizeze eficient agrotehnica 
ştiu precis în ce constă reforma, cum se modernă. O cale constă în concentrarea poprietătii 
înfăptuieşte, spre ce cale duce ceea ce numim, la funciar'e prin vânzare-cumpărare. Dar pent:U 
ora actuală, refonnă, Ea este opera PD fost FSN, a aceasta este necesar ca 40-70 de familii ţărăn"fti 
fost gândită şi programată pe baza unor directive să piardă pilmântul. Ce va face această masă, din 
străine, nu 8 plecat de la realitAtile românesti nici nou, dezmostenită care se va adăuga somerilor din 
antebelice, nici postbeJice 'şi este profund industrie? 'o altă cale constA în posibilitatea 
antiromânească ca'- şi ideologii partidului care a asocierii libere a tăraniior în ferme viabile, cale 
emanat-o. Din păcate. nici actualul partid de care ar rezolva şi problema comasArii piimântului. 
guvernământ. PDSR, nu i-a adus decât corective tncercări reusite de acest fel sunt în tară si la noi în 
cosmetice, lăsând lucrurile pe mâna celor din inte- jude~ deşi sUnt neîntemeiat criticate de anumite 
rior care au programat-o şi pe mâna organismelor cercuri politice ale unor partide: 
economico-fmanciare internaţionale. Culmea e că In ce priv"fle privalizarea pe tăriIm industrial, 
acum tocmai cei care au con- _ . , ' __ _ _ rezultatele sunt aşa de minore 
ceput această reformă -C.' ,., e.t .. ~ încât unele incercări reuşite 
Neula~~er ~Roman). ~i '_ ~_'~O -- :aM ~ ~~u~~ .doar ~~zuri i.zolate: 
oamenu sAr - o crItIcă, -- . '_0;;';:';':" ._~ Cel mal mulţl mtreprinză.ton 

, . strigă şi dau proclamaţii către ţară. De . mici şi mijlocii s-au înghesuit în domeniul 
c.elelalte _ forţe politice ce să mai vorbim? în afară comerţului, unde li s-a părut mai uşor şi potitul era 
de UDMR care ştie ce vrea, partidele grupate în mai palpabil. Aici s-a instalat rapid specula şi 
C.D., şi s-a văzut şi prin intervenţia recentă a dlui coruPţia, cuprinzând cele mai înalte sfe're ale 
prof.univ. Emil Constantinescu. rectorul rectorilor, activităţii politice şi administrative. ' 
se men~n Într-o stupizenie penibilă. care în afara Destrămarea organizată a multor întreprinderi 
câtOrvâ lozinci împrumutate din spectrul politic de a generat speranta unora de a le acapara pe un pret 
,drep,pta si de stânga nu prezintă nimic coerent. de nimic si, de aici, noi fenomene de coruptie sI 
Cine mai poate crede că ţara poate fi salvată de abuzuri. c~ntra avutul~ public şi o scădere a' ~ 
monarhie sau prin aplicar:ea stupizeniilor dlui ocupărilor de a crea întreprinderi mijlocii cu utila
prof.univ.Emil Constantinescu? Pentru că dacă ar je noi, aduse de fondatori, aşteptându-se o redis
fi vorba de cele propuse de dLCoposu şi geron- tribuire prin vânzare a acti~elor din intreprinderile 
tocratia peneţecedistă, vorba lui Adrian Piunescu: mari. 
ar trebui ca fetele de astăzi.să nascA pe bunicii lor. Punerea de-a valma, fără nici o e,alonare, a ~ 

Este un lucre clar, recunoscut de toată lumea, tuturor societătilor (întreprinderilor) mari din 
cA problema crucială a reformei este privatizarea. industrie cu capital de stat în acţiunea .de privati
InIăturarea monopolului unei forme de proprietate zare, desfăşurată cu orice preţ şi in orice condiţii, 
si asigurarea unui pluralism al formelor de propri- împreună cu politica de blocare financiară a între~ 
etate care să maximizeze sub toate aspectele efi- ,prinderilor care le împinge spre starea de faliment 
cienta lor se impune, de asemenea, de la sine. şi, ca un corolar. crearea haosului, nemultumirii si 
Criteriile eficientei economice si ale eficientei confuziei în rândurile managerilor se;iosi si 'a 
sociale trebuiau si stea, în mod obiectiv, la bau. sahiriaţilor, a dus la scăderea dramatică a pro
procesului de privatizare. Ea mai trebuia să ţină ducţiei. în acelaşi timp, deprecierea accelerată şi 
seama şi de faptul că, potrivit le'gilor pieţei, "dirijată a leului au tăcut ca unele întreprinderi de 
oricine vinde nu face acest lucru ca să piardă, ca mare valoare să poată intra pe mai nimic în mâna 
să~i meargă mai rău, ci pentru a obţine rezultate unor profitori. Privatizarea. aşa cum e concepută şi 
mai bune. La noi, din toate punctele de vedere, dirijată de F.P.P.-uri, tinde în mare parte, să 
începutul privatizării a avut un caracter dur şi a degradeze iremediabil industria româriească. 
dus la ~olapsul economic si la scăderea ingrijoră- Trecând la asa-numitele "certificate de propri-
toare a nivelului de trai. ' etate", trebuie să remarcăm că acestea s-au dis-

Ne întrebAm de ce s-a produs acest lucru? tribuit dupA un principiu egalitarist, punând pe 
Pentru cA modul în care a fost conceput~, nu a picior de egalitate pe cel ce a muncit 40 de ani cu 
tinut cont de criteriile amintite, ci de conditii cel ce nu a muncit nici măcar o zi. Dorinta nu a 
impuse de foruri internaţionale, cât şi 4e conside. fost de a împroprietări populaţia ori de a ;timula 
rente ideologico-politice, ~are au sporit corupţia şi pe cei ce muncesc, ci de a expropria populaţia de 
criza morală. . - rezultatele muncii sale acumulate în industrie, îri 

După cum stim, "pariul cu agricultura" a fost favoarea speculantilor si coruptilor. Si exemplele 
Un act necugetat, pur demagogic. Aplicarea Legii vă sunt la înd~mâ~ă şi î~ judeţul Arad. 
agrare a generat urmări catastrofale pentru Certificatele de valoare nu au un obiect concret de 
gospodăria ţărănească. Marea majoritate a proprietate, -ci unul abstract, n·au o valoaie reală, 
gospodAriilor tărănesti sunt între 0,5 şi 1,5 ba. nu sunt purtătoare de profit, nu dau nici un drept 
D~i .,refonDa"' s-a fkut în numele "tălpii tArii" - deţinătorilor de a participa la conducerea între
ţăranii, o treime din pământul agricol a fost dat - prinderiler, ci au creat doar un aparat birocratic 
datorită ascendentilor - unor orăşeni. Un sferf din imens, bine remunera!, încadrat in FPP-uri. Aceste 
suprafaţa agricoli aparţine, apoi, unor proprietari certificate la purtător, pe care imensa masă a po
bătrâni, incapabili de munca plimântului. To plus, pulatiei le deţine, nu reprezintă aStăzi nimic şi, în 
gospodăriile aşa mărunte, nu sunt nici unitare, ci condiţiile sărăcirii populaţiei, ele sunt acaparate la 
diyizate în aproape 30 de milioane de parcele. Ca preţuri de nimic de speculanţi, care mâine vor 
unnare, agricultura a ajuns mai pulverizată decât putea pune mâna pe o bună parte a industriei 
era în ~junul celui de al doilea război mondial. roI)lân"fti. . 
Aceste gospodării nu sunt nici măcar de subzis- La aceste lucruri esentÎale nici guvernantii, 
tentă, ci îi obligă pe tArani, dacă nu au alte veni- nici opoziţia nu găseşte răspuns, iar cei care ne:au 
turi. să caute activftăti în sfera gospodăriei. adus în această siţuaţie jubileazi, fiind primii şi 
Problema care se pune ~um constă în fonnarea cei mai so~ profitori. ' 
din aceste g08podării mărunte a unor g08podării D.lĂVOIA"O 
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veţi regrel\!. De altfel, iata câteva dintre incitafitele articole 
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'1Jin ~uâapes-t:a - ~orin Suciu 

• Peter Boross respinge 
afirmaţiile cA el sau guvernul 
sAu ar duce o politicA de dile
tanii, 

Răspunzând in direct intre
bărilor ascultătorilor Radioului 
ungar în cadrul emisiunii 
Vasarnapi ujsag, Jurnalul de 
duminică, premierul ungur Peter 
Boross a accentuat că, la fel ca şi 
predecesorul său AnlaU Jozsef, şi 
el se socoteşte, în sufletul siu, 
primul ministru a 15 milioane de 
unguri. Ca si fostul premier, 
Peter Boro~s' considerA ci 
aceaStă declaralie nU presupune 
in nici un fel intenţii' de revizuire 
teritorială, mai ales pe calea 
fortei. La vremea ei, asertiunea 
lui Jozseh AntaU a stârnit c~ntro-

verse în mijloacele de comuni
care in masă şi în opinia publică 
din ţările vecine Ungariei. 

Primul ministru ungur a mai 
respins acuzaţiile că el sau 
guvernul sAu ar duce o politici 
de diletanţi. Situatia în care se 
află Ungaria se datorează în cea 
mai mare parte moştenirii lăsată 
de fostul regim. După Peter 
Boross faptul ci nu ·s·a reuşit 
obţinerea de credite inter
naţionale mai importante, poate 
fi' Î!Dputat datoriei externe foarte 
mari .contractatA pe vremea 
i:omuniştilor. în Ungaria s-a 
petrecut o schimbare ireversibilă. 
Chiar dacă ea nu se s.imte în 
nivelul de trai, totuşi conţine în 
sine speranţe. p~ntru viitor. a· 

:li 
apreciat premierul Boross. La 
sflrşitul anului trecut. Fondul 
Mondial International nu a acor
dat tranşa de credit Ungariei con
siderând că deficitul bugetar ai 
Iării a depăşit procentajul. 
îndeobste admis de institutia ~ 
financiari mternatională. ' 

Actuala coal1lie doreşte si , 
guverneze ţara ,i în următorii! 
patru ani care vor urma alegerilor . 

de la 8 mai, a susţinut Boross " 
care, în pofida rezultatelor son
dajelor de opinie, a fost de părere 

că nu este de prevăzut o Orientarel 
notabilă spre stânga a electoratu
lui. Asta insă, doar alegerile o 
vor hotărî. a mai admis, pre-, 
mierul. 

DouA generaţii. Fiecare cu grija ei ..• 

IERI, IN TARA , 
Zbor de observare 
In perioada 12-16 aprilie 

1994, o echipl română 

efectuează un zbor de observare 
deasupra teritoriului Republicii 
Ungaria. 

Activitatea se' efectuează tn 
baza prevederilor Acordului 
bilateral romino-ungar cu 
privire la stabilirea unui regim ai 
"Cerului deschis" .. 

Au fost invitati să participe, 
ca observatori, câ~ un ofiţer din 
Gennania şi Olanda. 

Acesta este primul zbor de 
observare pe care~1 efectuează 
România, în acest an, deasupra 
teritoriului Republicii Ungaria -
se precizează într-un comunicat 
al Biroului de presă al Anoatei, 

Protest" vehement" 
Asociaţia 'de P~ietenie 

Româno-lugoslavA a dat publi
citătii la Bucureşti, un document , . " 
în care protestează .. vehement 
împotriva atacului militar, 
~,pueril motivat", asupra ~ilor 
bosoiacl din zona Gorajde. 

Asociaţia acuzA forţele 
F.O.R.P.R.O:N.U., ca fiind 
,.responsabile de agravarea situ
aţiei din zonă, dezinfomarea' 
organizatiilor internationale. 
alterarea' tratativelor' pentru 
încheierea pAcii şi de amestec 
brutal in problemele interne ai. 
părţilor aflato in conflict", 

- La Camera DeputBpIor 
Biroul Permanent al Camerei 

Deputatilor a luat in discuţie, in 
şedînta de ieri, problema accesu

~lui deputatilor la informatiile 
Fondului Proprietăţii de Stat, 
numirea membrilor Consiliilor 
de Administraţie ale celor cinci 
Fonduri ale Proprietătii Private. 
situaţia revistei .. Parlamentul", 
iniţiativa legislativă privitoare la 
procedura de investire a guver
nului. S-a hotărât. de asemenea, 
să se infiinteze o comisie care să 
elaboreze' un proiect de lege 
privind organizarea şi 
funcţionarea partidelor politice, 
ca urmare a unei propuneri 
recente a deputatului.P,L.'93, 
Stelian TInase. 

"Bitme '94" 
Ieri dimineaţa a fost inaugu

rată in Capitală Expoziţia inter
naţională de maşini textite 
.. Bitme '94". 

Actuala ediţie, a fi-a (II-IS 
aprilie), are loc în Pavilionul B 
al Complexului expoziţional din 
Piaţa Presei Libere şi prezintă, 
allturi de produse tradiţionale 
cum ar fi maşinile pentru indus
tria eonfecţiilor. utilaje pentru 
filaturi şi ţesătorii. piese fi acce
sorii, coloranţi, citeva premiere: 
maşinile de cartat conectate la 
calculator, mesele de croit, utila
jele pentru reproducerea beli
ografică. Ca o noutate absolută 
în România expozitia prezintă 
soft-ul pentru crearea de tipare 
cu ajutorul calculatorului. 

(ROMPRES) 

Foto: O"ORlO FELEA 

AU'început 
si la Arad , 

audierile în 
legătură cu 

evenimentele 
din 

decembrie 
,', . 

'89. 
(Amănunte în 

.~ • interviul din 
.,agina a 2-a) r·_·_·_·_·-, 

I Cemai i 
i născoceşte i 
! "ARTERM" ·ul? ~ 
! (ARati din ! , 
! pagina a 6-a) ! 
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" Au Început; la Arad audierile '; 
10 legătură eu 'evenimentele -.. 
':;~~'Î':~:··"~,*"~'.deee.brie '89 _.'i'~",,~.~ 

'. Inegal, totul inegal dialogul de mai zilele tre- poluat din Europa, Londra detine cele mai multe 
cute de la televiziune dintre cei doi parlamentari, muzee (200), iar Parisul cefe ma~multe cine
Ion Ratiu si Adrian Păunescu, Respect vârsta si tre- matografe (337) in vreme ce Dubhnul, capitala 
cutul d:lui'Ion Ratiu dar el ar trebui să-si dea Seama Irlandei se poate lăuda cu cele mai întinse spatii 
- sau dacă nu, să i se spună - că vine o'vreme când verzi pe cap de locuitor (292 m.p.), vivazi de 
nwnai poti si când trebuie să te retragi. Spre a ·nu Birmingham unde unui locuitor ii revine o 
deveni penibil. • După câţe se pare, raportul suprafată ceva mai mare ca un .u timbru postal. • 
comisiei parlamentare care a investigat problema La Bucuresti s-a deschis primul sex-shop din 
coruptiei a ajuns la O concluzie mai mult decât" România. Ce vinde el nu este greu de ghicit .• 
clară: 'in România nu există coruptie. Asa, ca să Primăria Capitalei a hotărât să acorde la salariul 
moară străinii de invidie! Că alta vedem si 'stim noi, gunoierilor un "spor de rusine" .• AstronomÎÎ aUlS
este cu totul altceva .• Tot in Europa: dar DU in tralieni au reusit să descoPer~ cel mai apropiat pul
România, ci in Italia, doi fosti prim-ministri si alti sor, distanta pAnă la el fiind - după spusele lor - de 
59 fosti inalti demnitari de stat unnează să comparli exact 300 milioane de ani lumină. In sfârsit, acum 

: HATfNA[.'} 
• F.ore a 102-a li a 8I\lIiul'" 

.'::' si 8l,l maj·rămas 263 de îile.~·' 

.;,'J!âriliIB.fâqitullui 1994. : :' .. '. 

.~. .• ~arele răsare la ofli-6 
~~·:Şi3~~d~·~inute şi a.I)~'·hi~~:". 
," l!) ,,54 <1,' mmute, 'ţ .. '. 
i~ .:. Vrem •• va !\lnclliSA,.,'; 

s-.e Ud'eY"Ue eu ta, ~â4 .. ~UclU. 
cle ... "e-~ ttIe ~ 

·o.o!erul noros, Vor cadea plOi.'~' 
;~~.·~or avea caracter de avct~~'. 
'. ·s.i. \lantul \'a sufla modci:a:t-: 
~ .. 4in. sector sudic.Temperat.4riJ.lf~ 
:[:·~a.xiine se vor situa Între 13:fl ... 
J,16 grade, iar cele minime i."· 
'1'8 şi II grade, (Meteorolog.&;· 
.~~servjciu Dănut Petru). .;.. 

- Dte senator, am ",teptat 
o comisie la Arad. 

- Comisia senatorială a 
cercetării evenimentelor din 
decembrie '89 este fonnată din 
II senatori, O parte s-au dus 18 
Brăila, o parte 18 Sibiu şi Cluj, o 
parte 8 rămas in Bucureşti si o 
parte a venit la Arad. ' 

- Acea parte sunteti dv •• 
Rnpr? 

- Singur, Întrucit dl. 
Gabrielesc~ care intentiona să 

vinA ia Arad, nu a putut fi 
înlocuit in delegatia parlamen
tară română la strasbourg şi a 
plecat acolo. Se alege secretarul 
general al Consiliului Europei 
~i 0,0 judecător din partea 
României, la Curtea Interna
tională de justitie DI. V. 
Gabrielescu trebuie sA fie 
prezent 

Au inceput audieri te, am 
_intocmit o listă cu cei pe care-Î 
invităm noi. 

- Şi numai iavitatll pot 
veBi? 

- Nu, in afarA de ei,' orice 
cetătean care doreste să depună 
mărturie. considerând că stie 
·lucruri necunoscute Comisiei. 

:"-':'.. ~ .. "; ."'\ 

,iSPEafiCOLE:.' 
''>CIl''mPlATOGRA.I'E. 
· DACIA Vânătoare de-' 

:'oameni (SUA). Orele: '. 
<9,30, 11.45', 14< 16, 18;~ 
:~20.Preţ bilet 600 lei .. : 
o·Prima reprezentaţte~',_ 
" u preţ redus.. ' 

.,. MUREŞVL Val de' 
".sange (SUA). Orele: 10. 
~12, 14, 16, 18, 20. Pret 
."'ilet 400 IeI. Prima .•• 
1· .~. 

<Ţeprezentaţle este cu' i. 
:}j)reţ redus. .. :.; 

ARTA Arma fatală .L, 
· SUA). Orele: 9, 11. 13 .. 

,fI5, 17, 19. Preţ bileL 
"400 IeI. . 

FROGRESUL Place-\ 
ea dragostei (SUA).:
rele: 16, 18, 20_ Preţ; 

'" net :300 lei. 
SOLIDAlUfA11IA Pe' 

:cuvănt de poliţist, 
,{fRANŢA). Orele 17, Preţ 
b.i1et 200 lei. 

Teatru .' 
Teatrul de stat "re':': 
ntă joi, 14 aprilie," 

.orele 18 spectacolul': 
· Ulysslndbad' de Xenia' 
;Ka1ogeropoulou. 

Concerte: ·l,. 

filarmonIca de State, 
iArad prezintă joi, 14; 
.aprilie 1994, ora 18,00, 
)Ia sala Palatului CulturaL 
un CONCCRT SIMfONIC':, 

Irljor: Marco Maria.', 
Canonica· Germania.; 
Solil'tl: Dorina Mangra), 

,Andrei Kelemen.: 
.Program: G. Cnescu :
':Rapsodla 1, A,. Vivaldi;; 
,Concertul pt.obol se 

.: orchestră in la minor:·,' 
<·W,A. Mozart'· Concertul! 
;',ln re m'lior K 27\ A pen-·. 
,tru vIoară şi orclleştrăA 

.,''':1. '.CeaikovSkl."'i;;~: 
.. , Simfoma a IV..... ," 

, 

este invitat să se prezinte la 
Consiliul Judeţean, camera 33, 
unde va fi programat pentru 

·audiere. 
- Care este orarul? 
- Lucrăm zilnic de la ora 9 

până la ora 14, dar dacă sunt 
solicitanţi, putem prelungi pro
gramul. 

- Ali vorbit la plural. Cine 
. mai face parte din comisie, 

daci O putem considera ast
fel? 

- • Partea tehnici, de 
întocmire a listei si a .pro
grarnărilor, o face df. Levente 
Bognat, sef de birou senatorial. 

- Cind se va incbeia 
activitatea dvs. ,i daci va mai 
fi reluatA in Arad sub O alti 
formă, imbunAtAtltă, in sensul 
numirului de membri ai 
Comisiei? 

- Preconizim si tenninlm 
joi, după care stau la dispozitia 
ziaristilor, la o conferintă Cle 
presă: Dacă vom reveni la Arad, 
aceasta o vom decide in unDa 
acordurilor din această rundă. 

A consemnat 
1. IEltCfln 

FOTO: O"OIUU FELEfI 

in fata instantelor de jude- "'E~!"'!!I'f1'-II,!!!'\!li"!'!i!~~~ nu ne facem 
cată pentru învinuirea F;~ va dura dru-
coruptie. Fără • Desi 
tarii. .. în cine ştie ce, 
expeditie din această lună 
incerc'a să Sănătătii a luat ,'. Maxima ~i1el: "Expe" 

Kilimandjaro, cel mai inalt vârf din Africa (5.095 măsura compensării si a anticonceptionafelor, Tot 
metri) .• Ideea ridicării embargoului impotriva fos- stăm noi bine cu natalitatea, nu? • Ministerul 
tei Jugoslavii incepe să prindă tot mai mult contur. Apărării Nationale după ce are in fruntea sa un 
Motivul: lipsa de eficientă a măsurilor adoptate de civil, a continuat reforma, numind ca purtător de 
Comunitatea internatională, măsuri care, se pare, au cuvânt - o femeie .• într-un ziar destinat, se zice, 
avut mai mare efect ia vecini. • Si cazul României exclusiv tineretului, politistii aflati ·in misiune sunt 
este, credem, deosebit de edificator .• Amold "alintati" cu apelativul' ae .. gealati". Să ne mai 
Schwarzenegger, a acceptat contra unei sume mirăm atunci că în România respectul fată de lege 
nedezvăluite să joace Într-un nou film un rol mai şi apărătorii ei este aproape pe cea mai joasă treaptă 
aparte: acela de bărbat rămas ... însărcinat. • Si în din Europa?! .De I~ inceputul anului si până in 
trimestrul I '94, Italia continuă să detină intre thrile prezent numai Într-un singur punct de trecere, cel 
europene locul intâi in privinta somajului 'care ce la Stamora-Moravita, impozitul adunat de la cei 
inregistrează 12,7 la sută din populatia activă, ea care treceau ,;dincolo't ca turisti - ·evident cu rezer
fiind urmată de Franta (cu 12,6 la sută) si Marea vorul masinii plin de benzină ~ depăseste 2 miliarde 
Britanie (10,7 la sută') .• Iată câteva date dintr-o de lei! MUncesc româniLturişti, muncesc! 
interesantă statistică: Oslo este oraşul cel mai puţin M, DOltGOŞAn 

;~ ~~~nţa celorlalţi este o înţelep--· .. 
···~lune care nu foloseft~ ,: 
;'Jliminui." - Edouard Estaume: 

<'f,., • Pramicul zilei: PomC:,'", 
.,. ~irea cuviosului, PArintelui.·;:: 
: .. ~nostru Vasile Mărturisitorul, : 

.. episcopul Pariei (750), ,.:' 
~:. . întru această zi. pome-:: 
'"!.~nirea Preacuvioasei maicii'..
.",·:noastre Antuz.a, fiica împăfa':'<·; 
~~tului COnstantin Capranim. ~ 
:, intru această zi, cuvint ac-" 
·.>1ndemn al Sfântului Ioan'· 
OUJă-de-Aur, ca să ne sculăm .. , 

~,Ia l1)iezul noppi, la nsg~CnB .. ' 
":.... .. .. '.~ ... j,;..;., • ~., 

...... venimente familiale 
Bun venit! Ieri a fost i 

:gistrati unnătorii nou-născutr· 
faur Sergiu Siverius, Kelle' 
.~ erta Brigitte, Suciu Roxan,: 
'Hanelore, Molnar Erika,Năs 
lileana Ioana, Boja Cristi.D 
;Ardelean Iulia, Crel·Silc' 

orbert, Virjan Andreea, P ., 
,osif Radu, Suloman Alex . 

obert, Dinu Bogdan, Bocră 
.. aniela, Maris Dana Cristinll 

. ostas Marian, Vraci Adri ' 
, icOlae. .? .. 

Si fie Intr-ua ce.s bUR 
. stăzi se căsătoresc: Gez· 
ţzavar fi' Maria Ciobanu, Radoi 
- andor cu Victoria Szanda;' 
Dorin Iosif Fren\iu cu FlorinQ 

.. ălaşa, Gheorghe Meze; Cll: 
Maria Murgu, Ioan Ştefan "' 
. .<~ •. ,c!!!'l)!lia.,ble. ' .• ',," 

, 

': .. 

u.\ SlN'fJ.\NJ.\ J.\ FOS"r DESCHISĂ 
1·I,t.HhI6l.j;r;'.f?I~i.I.nţ,!j6tti6U:j 

Quminică, in prezenta domnului ee. AVRAM fiind de o calitate mai bună. După cum aprecia 
CRACIU", p~efect~I. l'ud~\UIUi Arad, a doatI)na M.ARIA GHEORGH~,repreze~tanta 
vicepresedmteiui Conslhu ut Judetean. domnul părtll romane j valoarea lDveStItlel se ridIcă la 
GHEORGHE CHIPER, a pnmarului comunei pes!e 250 mihoane lei, la nivelul preturilor din 
Sîntana, a altor oficialităti, la Sintana a fost inau- 1993, Semnificativ ni s-a părut cele a'finuate la 
gurată in mod festiv o nouă fabric~ de produse festivitatea de deschidere de domnul M~RlNIG 
fac tate. Este vorba de o unitate de .ptoductie PRIMO, reprezentantul părtii italiane: .. [n acest 
apartinând societ~tii "SILMAR PROD" SR'L loc din Sintana se intâlnes{e experienta voastr~ 
fmnâ mixtă româna-italiană cu capital integral română cu experienta noastrA Italiana, munca 
privat. Având o capacitate de prelucrare de 6000 voastr~, cu munca nbastr~, in respect reciproc, 
litri pe zi, fabrica produce pentru inceput mai făr~ atitudini de superioritate, pentru c~ fiecare 
multe tipuri de cascaval reahzat după retete ita- are ceva de invătat de la celălalt, intr-un spirit de 
liene, ca si brinzeturi si unt. Materia'prim!, adevărată democratie economică. Este o ocazie 
respectiv laptele este achizitionat de la prOducă- de a creste împreun\, nu nwnai economic, dar si 
toni particulari din Sintana 'si 10calitătile inveci- cultwal.' - , 
Date si de la fermele zootehnice de stat. Această initiativă economică este modestă, 
Prelucrarea se face cu utilaje moderne, întregul dar serioasă şi ne pennite de ~ face impreună o 
echipament tehnologic fiind asigurat de partea bucată de dnim spre progres SI spre casa noastră 
italiană. Vânzarea cascavalului, brânzetunlor si comună - EUROPA". ' _, 
untului se va face pe piata internă, la aceleaSi M COlII"I"DdC 
preţuri, produsele lactate realizate la Sintan'a • .. • " .. ., 

r--------------, A 

In urII' accidentelor de circulaţie 
presă, au spart geamul de chioscul de pe strada 
Deleanu al ftnnei ,,Lira G" SRL si' au sustras bunuri în valoare de 
110.861 lei, • In aceeasi noapte ău mai fost sparte si două autotu
risme Volkswagen, unul din Sibiu, din care·au fost sustrase radio
casetofonul marca Sbarp şi m.ai multe casete (prejudiciu 30,000 lei) si 
celălalt înmatriculat în Austria, din care au fost sustrase radiocaseto
fonul si 4500 silingi. • Duminică, in jurul orei 8, a fost găsit la 
CurticÎ, pe strada Mureşului nr, 4, cadavrul numitei Harpai Ileana, 62 
de ani. bolnavă psihic. A mai avut tentative anterioare de sinucidere. 
.A fost depistat numitul Băcanu Vasile, 54 de ani, din Arad, care a 
sustras de la Fenna de legume a Societătii Agricole Colonia veche -
Aradul-Nou o sută bucăti salată in v8108re de 20.000 lei. • A fost 
depistat numitul Levai Iosif, 31 de ani din Arad, care ,a sustras şase 
gamişe de la' S, Milan din Arad, • Politia din Birsa i·a depistat pe 
Valenger Bujor, 32 de ani si 'Munteanu Viorel, 40 de ani, amândoi 
din satul Săliste, comuna Cărand, care in noaptea de 10111 aprilie 
a.c., au furat din curtea lui F. Ioan din Birsa, lUţ 99 o bicicletă. 

lAnunt! 
'! AU 1)I1~IU'I' ZI~(~E OAIIENI 

* ALTE 37 DE PERSOANE AU FOST GRAV RĂNITI 
"ARUD' 89" asociatia I 

rănitilor: si urmasilor ;e- : 
volutiei di~ Dece~brie '89 I 
conv~acă la sedintă extraor - I 

" I 
dinam în data de 14.04.1994 I 
Goi), orele 17 in sala 33 a I 
Consiliului Judeţean, pe toţi! 
rănitii, urmasii celor I 
decedaţi şi me~brii asoci-! 
aţiei. I 

Comitetul Asociar.ei I 
ARUD 891 

L ______________ ~ 

Satettt ,1tali4: ~, 12 ajPUUe. 
rrJ.\!..IJ.\ 1 

7,30 Ciao, pao mattina - des, 
anim. 
10,30 Hazard - s. 
11,30 Starsky şi Hutch - s, ' 
12,30 Echipa A - s, 
13,20 Aici, Italia 
13,30 Studio deschis 
13,35 Fapte bune, fapte rele 
13,45 Ciao, ciaa - des. anim. 
(Dulcea Candy, Prin\UI Vailanl, 
Cartea junglei) 
15,00 Studio deschis - atiri 
15,30 Non e la RAI ' 
17,00 ZAmbeşte - show 
17,05 Băieţii din câmpie - s: 
18,05 La ordine, tată . s, . 
18,40 Studio sportiv 
18,55 Power Rangers - s, 
19,30 Şcoala din Bayside - s. 
20,00 Părin~ in blugi - s, 
20,30 Studio deschis - stiri 
20,50 Radio Londra ' 
21,00 Karaoke - joc TV 
21,30 Domnişoara miliard -
comedie SUA, 1991 
23,40 Apelul de marti 
1,30 Aici Italia - rel~are 
1,40 Studio sportiv 
1,50 Radio Londra - reluare 

.. 

~""r" J~ ~\,c ~-t 

8,15 Familia Bradford 
9,00 Mica Cenuşăreasă 
10,oo'Bunl dimineaţal 
10,15 Valentina - s. 
11,00 Guadalupe - s. 
12,00 Febra dragostei - •. 
12,30 TG 4 . ştiri 
12,45 Maddalena - •. 
13,30 AntoaneUa - s. 
14.30 TG 4 
15,00 Locuri comune 

e . 15,15 Cărări - s, 
16,10 Prima dragoste - • .-
16,45 Printeaa - s,' ' 
17,15 C~illa - s. 
17,55 Adevlrul- show 
18,30 TG 4 - ştiri 

18,35 Cu adevărat frumoasă, 
18,45 Locuri comune 
19,00 Funari news - actualităţi 
20,00 TG 4 - ştiri 

20,30 Punct de cotiturii 
21,30 Inimă,s~lbarică - s, 
23,30 Afaceri de inimii: come
die, 1989 cu Dustin Hoffman 
22,25 TG 4 - Ziarele de mâine -
avancronică 

2,40 Cu adevArat frumoasă -
reluare 

••• ;.., •• ~< • 

• 

CJ.\NJ.\lE S 
7,30'Prima pagină 
10,00 Sbow·ullui 'Maurizio 
Constanzo 
12,15 ,,Beautiful" - s. 
12,45 Forum 
14,00 TG 5 - ştiri 

14,25 Din cotidian 
15,05 Va fi adevărat? - sbow 
16,25 Agenţia matrimoniall -
sbow' 
17,00 Dea. anim, - W.lt Disney 
17,30 Bim, bum. bam - des. 
anim. 

19,02 OK! Pre\UI e corect - joc 
TV 
20,00 Roeta norocului - joc TV 
21,00 TG 5 - ştiri 

21,25 Varietă~ 
21,40 Cântece tulburltoare -' 
abow 
0,10 Show-ul lui Maurizio 
Constanzo 
1,00 TG 5 • ştiri 
2,30 Din cotidian 
2,45 Varietăţi 
3,30 Italienii - sbow 
4,00 TG 5 • ştiri, 

Pe rua judetului Arad, in 
primul trimestru al anului 
1994, au avut loc UD numir de 
40 de accidente de circulatie, 
solda"e cu zece morti şi 37 de 
riniti grav. Raportat la perioa
da trimestrului 1 al anului tre
cut, numărul accidentelor a 
scăzut cu ,ase, dar a crescut 
gravitatea consecintelor lor. 
Numirul persoanelor decedate 
a crescut cu una. In schimb, 
numărul celor grav rinite a 
scAzut cu 17. Şi acest lucru in 
conditiile unui trafic in 
Clettere. 

Asa cum ne-a informat dl. 
cpt. Ăurel repu" de la Poliţia 
rutieră, "Referitor la repartitia 
accidentelor de circulatie, functie 
de rela~a urban-rural, ~proape 60 
la sută din totalul evenimentelor 
rutiere S-8U produs în mediu 
urban. Numai în municipiul Arad 
au avut loc 2i de accidente sol
date cu 3 morp şi 19 grav rănip. 
Restul de 15 accidente, soldate 
cu 6 morţi şi 15 ~v răniţi s-au 
comis in mediul rural. Din 
această categorie, cele ",ai multe 
au avut loc pe raza comunelor 
aflateye p~ 7, Nădlac - Zam". 

IHrhrbld padala de 
acc8larafia ... 

Sub aspectul vinovăţiei in 
producerea evenimentelor rutiere 
(conducători auto - alte categorii 
de participanţi la trafic) 67,5 la 
sută dintre accidentele produse se 
datorează conducătorilor auto, 27 
la sută pietonilor şi 5,S. la ~ută 
biciclistilor. 

.. T~buie sA reţinem că prin
cipala cauză a accidentelor pro
duse din culpa conducătorilor 
auto rămâne viteza excesivă, care 
a dus la producerea a zece acci
dente soldate cu 2 morti si 12 
răniţi grav", a precizat dl.' cpt. 
Ţepuş. Pe locul doi se află nea-

cordarea de prioritate pietonilor 
(8 accidente, 8 răniţi grav) aceas
ta inseamnă că unii şoferi nu 
respectă indicatoarele de presem· 
nalizare şi de semnalizare a b'e
cerilor pentru pietoni, care acum, 
au inceput să fie marcate vizibil 
pe caroaabil. In fine, pe locul trei, 
in ordinea cauzelor care au deter
minat producerea accidentelor 
din vina conducătorilor auto, se 
află neatenţia in conducere şi 
oboseala (5 accidente, 1 mort, 5 
rănitipv). 

•• : .. umblind CII CIIpIII 
la aari 

Pentru producerea unui acci
dent de circulaţie e nevoie de 
regulă, de două părţi. Uneori, cea 
de-a doua parte sunt pietonii. 
Prin contribuţia determinată a 
acestora, au avut loc 11 accidente 
soldate cu 5 morti si 7 grav răniti. 
Care evident ~u' fost pieton'i. 
Principala cauză a fost: traver
sarea prin loc nepermis-şi tlră 

. asigurare. 

PrIm~dIa CJ8flllIa 
~~DD'::'=~pr la 
. Din bilantul accidentelor pro

duse în primul trimestru al anu
lui, rezultă următoarea "dis
tributie orară": intre orele 6 - 14, 
au a~ut loc 14 accidente, între" 
14-20, 12· accidente, intre orele 
20-24, 9 accidente, Asadar, 
majoritatea accidentelor au avut 
loc in partea a doua a zilei. 

In funcţie de zilele săp
tlmânii "Vârful" a fost situat in 
ziua de joi (II accidente), Vineri 
şi sâmbătă au avut loc un număr 
egal de accidente, câte 6 iar 
duminica 3. 

C. o concluzie, Politia 
rutieri recomaodA. tuturor 
participantilor la trafic: Aten
tie sporitiV 

DOltU SflVfI 
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Sedinta Consiliului local municipal Arad 
• • . ~ 

SURPRIZA APARE DUPA PUNCrU!. UNU 

Cotatl printre consilierii 
locali, ca una dintre dezbaterile 
de mare interes, sedmta de ieri, în 
care s~a prezentat raportul de 
activitate al executivului în pri
mii doi ani de la alegerile locale, 
a fost onorată de un număr de 26 
de consilieri. După prezentarea 
materialului de către dl. primar 
Cristian MoiseScu au luat cuvân
tul doisprezece consilieri. 
Discutiile, care au durat nu mai 
putin de două ore şi patruzeci de 
minute si în cursul cărora s-au 
făcut ap'recieri si observatii pe 
marginea datelor expuse, 'vi le 
vom relata în ziarul nostru de 
mâine. 

• Imediat după pauză, dl. 
Borsa Mircea, reprezentant al 
F.P.P. Arad, a prezentat în plen o 
propunere de asociere a CLM 
Arad cu F.P.P. şi investitori ger
mani (un grup de bancheri pen
sionari) pentru înfiintarea unei 
bănci cu capital mixt: cu sediul 
central la Arad. Promovarea 
intentiei a fost făcută de dl. 
Adrian Nitu, reprezentant al 
aceleiasi in'stitutii, care a atras 
atentia asupra faptului că, odată 
înfiintată această bancă, la care 
partea germană promite să par
ticipe cu 10 milioane de mărci, 
F.P.P. Arad cu un milion de lei, 
iar Primăria si CLM Arad cu 
atribuirea imobilului din B~dul 
Revolutiei Of. 94-96 (dacă se va 
hotărî aSa), aceasta ar atrage după 
sine un număr de investitori străi
ni, cărora existenta unei bănci, în 
parte germană, Ic?ar oferi o oare
care garantie. 

Pus in' fata acestei propuneri, 
CLM Arad care în 31 martie a.c. 
a adoptat o hotărâre de atribuire 
în administrare a imobilului in 
discuţie Camerei de Conturi 

Arad, a cerut, . firesc, un timp de 
gândire. Timp de gândire scurt . 
data de 22 aprilie fUnd tennenul 
limită de avizare a: functionării 
acestei bănci, termen fixat de 
Banca Natională a României. 
Sperăm ca' graba să nu isi pună 
amprenta pe deciziile CLM Arad, 
care se va întruni în sedintA 
extraordinară luni, 18 apniie'd.c: 

• La punctul doi s-au discu· 
tat despre-eum si de ce unele din 
hotărârile CLM 'Arad sunt atacate 
la contenciosul administrativ de 
cAtre Prefectură. A fost vorba 
despre hotărâri luate in 1992 si 
1993 din care 12 au fost conteS
tate. S~a concluzionat de către dl. 
Atanasiu că .. există un conflict 
intre Consiliul Judetean si CLM 
Arad". .. ,. 

• Proiectele de hotărAre 
privind rectificarea bugetului si 
executia bugetară pe anul 1993 
au fost votate cu unanimitate, 
după ce a fost purtată o discutie 
lămuritoare cu privire la stadiul 
de executie a unor blocuri de 
locuinte dtn Faleza Sud. 

• ta capitolul ,.Diverse", cel 
mai destins moment al sedintei 
de astăzi, s-a aprobat în unanirru
tate onorarea a două invitatii 
primite de către Primăria Arad. 
Astfel, dl. consilier Nagy va 
reprezenta Aradul la Komhrom, 
localitate situată la granita 
Ungariei cu Slovacia, iar dl. pn
mar Cristian Moisescu va onora 
invitatia primită din Israel. 
Ambele vizite vor fi efectuate la 
sfârşitul lunii aprilie. 

Printr-o adresă a Serviciului 
economic s-a cerut recalcularea 
salariilor functionarilor Primăriei 
si ai Consiliului local conform 
statutului de municipiu de cate
goria a II-a, pe care Prefectura l-a 

I)lN NOtJ J)I~SI)IU~ Sl\nl\ 
în urma solicitărilor cititorilor nostri, ne~am deplasat la sediile 

firmei SABA pentru a afla mai multe 'amănunte în legătură cu situ
atia circuitului de întrajutorare. Luni, in jurul orelor 11,00. am fost 
la sediul fmnei SABA din Calea Timisorii (Aradul Nou) acolo 
unde, până nu demult se depuneau si se ndicau sume mari de bani 
conform regulamentului de joc. Acum însă, în locul angajatilor 
firmei am găsit aici două echipaje ale Politiei. Luând legătură cu 
unul dintre politisti am încercat să pătrundem înăuntru. Odată 
ajuns aici am fost scos afacă. de un altul care mi-a spus ,,nu aveti ce 
căuta aici, nu vreau să vă spun cum mA numesc". Asadar, am 'fost 
.~expulzat", fără a reusi să obtin nici o informatie. Aici foarte 
multă lume depunea ceferi pentru restituirea sumelor depuse. 

Ajungănd la sediul din Calea Aurel Vlaicu am putut constata 
cA o multime de cetăteni stau aici în speranta că li se vor da banii 
după nou' regulament de joc. Ceea ce am putut afla, din surse noo
ficiale, este ~ perioada dintre depuneri şi ridicări s-a majorat cu 
încă patru zile. Vom reveni cu amănunte în mom~ntul in care 
vom fJ:uşi să anăm noutăţi. 

SORin GHILEfI 

cerut pentru Arad. OI. primar a 
arătat că nu numai veniturile 
salariale vor trebui recalculate, 
dar si numărul de consilieri, iar 
efectele care ar decurge din 
declasarea Aradului nu s-ar opri 
aici. DI. Dănetiu: .,Conform 
Legii electorale: s-a recunoscut 
statutul de municipiu de catego
ria 1 al Aradului prin validarea 
alegerilor locale". 

Domnisoara Nagy Etelca a 
pus lucrurile la punct, arătând că 
nu există nici o adresă si nici O 
hotărâre a Guvernuiui sau 
Departamentului pentru 
autoritătile locale, singurele abili~ 
tate să dicteze astfel de schimbări 
prin H.G. 410, care să treacă in 
categoria a II-a municipiul Arad. 

Mai mult, s-a arătat că dl. 
ministru Cosmârcă a afirmat în 
iarnă că Aradul rămăne liră dis
cutie cu statutul actual. 

, CLM Arad a hotărât in una
nimitate că decizia in discutie 
este în afara legii, iar ServicIul 
economic, în consecintă, nu va 
recalcula drepturile băDesti pen
tru functionarii PrimAriei, ai 
Consiliului local municipal Arad 
si nici indemnizatiile consilie-
olor.. • 

Viitoarea intrunire a CLM 
Arad va avea loc luni, 18 aprilie 
a.c. ora 14, în ~edinţă extraordJ
nară 

N.R. Dezbaterile s-au termi
nat la ora 18,35. Vă amintim că 
mâine vă vom prezenta discutiile 
purtate pe marginea raportului de 
activitate al executivului, prezen
tat de dl. primar Cristian 
Moisescu, după doi ani de la 
alegerile locale. 

BĂTRln DRĂGHICI 

Comunicat 
R"ugămpe toţi con

tribuabilii ce virează sume 

în conturile de venituri ale 

Trezoreriei Municipiului 
Arad, să întocmească dis

poziţiile de plată către 

bancă în 4 exemplare. 

CRISTIAN 

MOISESCU 

Primarul 

Municipiului Arad 

jp)®ll1l îl:ll'iJli 
mnilUîl:~[j'® ~® 

. .... jp)@il n ~n (~y , ".' .,'~-. 
Araduh,i a patruns în 

vreme un alt produs falsificat. Este 
vorba de celebrul detergent Ariel. Prin 
amabilitatea domnului ing. Octavian 
Ban de la Oficiul judeţean pentru 
Protectia Consumatorilor am aflat câte
va caracteristici ale produsului original, 
cât şi a celui falsificat. 

Produsul original este granulat in 
proporţie de suta la sută pe când cel 
fals are o compoziţie neomogenă adică 
atât pulbere cât şi granule. Culoarea 
produsului original este aibă in masă cu 
granule verzi pe', când la cel fals masa 
nu se deosebeşte de granule. Dacâ pro
dusul original are un miros caracteris
tic, putemic parfumat cel falsificat este 
slab parfumat şi cu un alt miros. La pro
dusul falsificat atât gradul de albire cât 
şi gradul de spumare sunt zero. .' 

De asemenea un produs falsificat 
poate fi recunoscut şi după ambalaj 
care este mat cU .. culorile spălăcite, Iar 
cartonul din care sunt confectionate 
aceste cutii este de proastă calitate. 

Persoanele care au achizitionat un 
astfel de detergent, falsificat se pot 
adresa cu o plângere la Oficiul judetean 
pentru Protecţia Consumatorilor de pe 
str. Andrei Şagul)a nr. 84 .telefon 
215258. 

fntrucatin ultima perioadA ~;~~]2~ intero_lţi să urmeze ~IiIe 
t'tA.caljeonia de polIţle, Şcolile de 

uceelle militare) s-au prezentat la 

fpE,nbn.o a-şI depune dosarele de~~~;:f::~:;~~ t<leoar'ec·e mulţi dintre ei nu 
~€c)nlji!ll1e necesare pentru a fi 
fţ,ub,I1<:ă,n criterille in baza cărora 
ilI:lmlise ori respinse dosarele solicitanţilor. 

1: Pentru Academia de Poliţie: 
Condiţii: - absolve.ţi (băieţi) de liceu' 

p>,ac,alalur.ealt, cu medii la purtare anual"'! 
9: înălţime minimă L 70 metri: 

până la 2:3 ani: apţi medical. 
2. Pentru Şcoli de subofiţeri (Câmplna 

JŞ!.atIlna) cu durata de 6 luni: 
diţli: - ca pentru Academre,' 

~:J~~~ vârstei (până la 26 anl»"a~:~~~~:~!l Il! să aibă şi stagiul militar s 
3. Pentru liceele militare (6uzău 

Condiiţll,'.:" elevi (băleţl;·dln clasa 
tvllII-,a; media la purtare minim 8; apţi 

să aibă dicţie bună- . . .. '0' 
Pentru constituirea dosarelor cel Int,.R!I!j 

să se prezinte la Serviciilul~r~:~:~,ţ~;~ 
L!,a<leverilnţe medicale de la c 

tare de care aparţin, pentru 
I:i>;ăril,ti, din care Să rezulte câ nu sunt 

b!:'en\H Cu boII cronlce (cand~id~a~ţi~i)~~:~ 

~; ..........-.; . '-" _._. ~- - .. -. --~~ 

~)iI1{evaru[b .~ tftspOZtţta aumneavoastra~ I'M;11 1II1el~Qnul diminelii, %16654. înIre Q~e 9.00-1%,00 
'B' Mai mulfl cetAteni care loc,uiesc în zona a III-a din 

Micălaca, ne întreabă dacă vor avea si dumnealor tot atâtea pro
grame de televiziune prin cablu câte au cetătenii din cartierul 
Aurel Vlaicu. . ' 

ScnatuTa continuat dez~ 
baterea, în procedură de ~enţă, 
"8 proiectului de Lege pnvind 
taxele si impozitele locale. Au 
fost adăptate mai multe capitole 
din acest proiect, cu privlre la 
taxele pentru· folosirea 
mijloacelor de publicitate, afisaj 
si reclamă, taxa pentru sederea 
fo statiunile balneoclimaterice, 
precum si taxa pentru vizitarea 
muzeelor, a caselor memoriale. a 
monumentelor istorice. Astfel, 
contribuabilii vor fi nevoiti să 
plătească la bugetele locale, Pen
tru publicitate, afisaj si reclamă, 
in functie de dimensiuni, sume 
intre 6.:l00 lei/an (pentru panouri 
sub 112 mp) şi 190.000 lei/an 
(pentru panouri de 5 mp). 
Firmele instalate la locul 
exercitării activitătii vor fi taxate 
în functie de suprafată cu sume 
intre 3.000 lei (până h 0,5 mp) 
si 12.000 lei (pentru 2 mp), 
liecare fractiune de metru pătrat 
fiind taxată' cu sume între 5.000 
si 8.000 lei pe an. Firmele, 
reclamele, afisajele si publici
tatea realizat' exchisiv într-o 
limbi străină sunt taxate de cinci 
ori mai mult. Contractele de 
publicitate sub diverse forme vor 
cuprinde 10% din valoare, pen
tru taxele locale. Dezbaterile vor 
continua sAptămâna viitoare. 

'B' Ioteresindu.ne la firma "lntenat" am anat ci momen .. 
tan sunt de rezolvat nitte probleme tebnice, dar până la 
sfi'1ilul acestei luni ti In Mi~iIaca vor putea fi reeeplionate 
cîrca 20 de programe. 

.. Obsesia zilei: SABA, SABA ,i ia,""i ... SABA! De departe 
tema care a monopolizat telefoanefe de ieri a fost SABA. Toti 
s-au interes@.t cwn merge banu' investit. • 

. G. COnSTAltTlnESCU 

r-------------------, Garda 
Financiară Arad 
încadrează prin 

concun: . 
Garda Financiaril Arad 

încadrew prin concurs în limi~ 
ta posturilor disponibile comis
ari. 

Concursul va fi organizat în 
data de 16 mai 1994, la sediul 
instituţiei din strada Gheorghe 
Lazir Of. 20. 

Condiţiile de participare 
sunt următoarele: 

- studii superioare econo--
mice sau juridice I 

- stagiul militar satisfăcut : 
, - vârstă maximă 45 de ani I 
Rela~i suplimentare la tele- : 

fon: 211703. ., L ___ • _______________ ~ 

TIiXJ 
~~~~~ 

Ul.Jifăcut . 
'Iei: 

23.00.00 
. - comenzi anticipate 
f . -transport persoane 
("- transport niarIi 1,5 - 4,0 tu 
~ .... Serviciile de tip comision 
~ •. Nu se taxează comanda. 
~: Nu s-au majorat tarifele. 
lJ.-",_ . (Mediat'ix) 

'CONSILIUL JUDETEAN ARAD ANUNTA: 
.- în perioada 21-24 aprilie' a.c., Consiliul local Giurgiu împre
uni cu Camera de Comert ti Industrie Giurgiu_ organizeazi 
"T ÂRGUL FERMIERILOR • care are unnătnarele ooiective: 

1. Expunerea unor echipamente, utilaje si materiale auxiliare, des-
tinate realizării productiei si procesării produselor agricole; . 

2. Seminarii privind activitatea fermelor private şi a gospodăriilor 
individuale. - ~ 

Sunt invitate sA participe la această manifestare companii specia
lizate în producerea si comercializarea de echipamente fi materiale 
specifice agriculturii din tacă si străinătate. _. - _ 

Fiecare participant va putea închiria suprafata de expunere contra 
sumei de 15.000 lei/mp pentru exterior si 21.006 lei/mp pentru interi
or, care va fi achitată prin dispozitie de plată în conturile nr. 
643180219 în lei, Of. 472151600470'în $ si nr. 472181000330 în 
mărci, deschise la Banca Comercială sucursâIa Giurgiu. 1ncărcatui si 
descărcatul se suportă de expozant la tariful de 50.000 Iei/tonă. ' 

Relatii suplimentare se pot obtine la telefoanele: 
. a. Directia Administratiei Domeniului Public: 

046/213660; 046/2141'61; 046/214576 fax; 046/215405. 
b .. Carnera de Comert şi Industrie Giurgiu: 
fax 046/213732. ' . 
Inscrierile se fac pănă la data de 16.04.1994, iar prezentarea par

ticipantilor se va face începănd cu data de 20.04.1994. 
Talonul de participare se ob~ne de la ConsiIi!'i Judelean Arad, 

camera 89, telefon 223874. 

~(jfjJR~~ml}I 
~~:~:~·t%~::;)~;;~~~~~a.~ ... ;,M~~p." ;.!~'i' .~p~.~s...·4~d? 3?;$~·:~h,#-~4':ti 

Berbecul: (21.03·20.04). Lipsa de azi de întâlniri care vă vor deconecta. 
loialitate a colaboratorilor vă poate Inspiraţia vă va fi un partener fidel. O 
aduce azi un mare prejudiciu. in veche pasiune revine in centrul atenţiei 
dragoste - vă afIaţl într-o mare dilemă. dvs. 

Taurul: (21.04-20.05). Veţi primi Scorpionul: (24.10-22.11). Oboseala 
veşti contradictorii. Partenerii dvs. vă vor işi va spune cuvântul. Aproape că nici o 
obliga să vă spuneţi punctul de vedere invitaţie nu vă mai tentează. 
într-o problemă extrem de delicatâ. Săgetălorul: (23.1 1·21.12). Faptul 

Gementi: (21.05-21.06). Oferte isplti- că deveniţi într-o competiţie vedetă, vă 
toare. Veţi fi pus chiar în situaţia <le-a nu va produce azi multe cheltuieli nepre-
şti ce să alegeţi. I văzute. " 

Racul: (22.06-22.07). Veştile pe care Capricornul: (22.12-20.01). 
le veţi primi azi vor anticipa unele Qândurile vă sunt azI. Ia persoana iubitâ. 
reuşite În plan socio-profesional. Singura Nu vă mai irită nici defectele, nici 
problemă care ar trebui să vă preocupe condiţiile impuse. Ştiţi doar un singur 
este sănătatea. lucru: o (il) vreţi inapoi şi căt mal 

Leul: (23.07-23.08). Aveti o stare de repede. . 
nelinişte şi incordare azi. Mu'lte prioritâţi, Vărsălorul: (21.01-19 . .02). Veţi fi 
familiale şi profesionale vă vor obliga să absorbit azi de multe activităţi domes
găsiţi soluţli eficiente şi rapide. tice. Spre seară veţi primi o -veste foarte 

Fecioara: (24.08-23.09): Primiti vesti bună. 
şi oferte ce impun mult discemământ. In p~tii: (20.02-20.0:3). In cursul zilei 
plan profesional e O zi bună. in dragoste va trebui să faceţi faţă mai multor situaţii 
in schimb aveti nevoie de echilibru. neplăcute, În special la locul de muncâ. 

Balanţa: (24.09·2:3.10.). Aveţi parte 

COTAŢII VALUTARE IN DATA DE 11 aprilie 1994 

URA ITALIANĂ ŞILING AUS1RIAC 

c v C v ·c v c V 

KOSYK 1640 1720 945 1010 O~93 0,98 135 141 

OSCAR 1670 1753 975 995 136 145 

SCALA 1640 1740 958 1007 0,96 1,0\1 135 141 

CURS OFICIAL 1675 977,79 1,03 139.03 

BURSA NEAGRĂ 

ARAD 1708 140 

, 

• 

'* ;t 
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.' 
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.,Noi trebuie să vedem ce a fost bine si ce a de principalele probleme politice, economice, 
fost rău in activitatea fostului partid comunist; sociale si culturale". • 
dacă nu O facem noi, nimeni n-are interesul s-o DUMITRU MARINESCU: "Atmosfera 
faeă". Aceasta este părerea domnului T.Mohora stimulativă ce a caracterizat Congresul creează 
în deschiderea lucrărilor celei de-a doua zi a premisele unei activitAti viitoare mai intense în 
Congresului. DI. Pele Gheorghe a citit mesajele rândurile tuturor membrilor partidului, inclusiv 
de salut adresate Congresului P.s.M. din partea injudetul nostru". 
unor partide si formatiuni politice socialiste din ANA MICESCU: "Forumul socialistilor 
Serbia, Ucraina, Germania, Ungaria, Coreea de români a constituit un moment de analiză' pro

. NoI'!i, China, Cuba, Austria, Fran!a, Spania etc. fundă a fenomenelor ce se manifestă in soci-
în partea a doua a lucd.rileT au avut loc etatea românescli. în acest· sens, avem în vedere 

alegeri pentru Comitetul National (227 membri), creşterea numerică şi calitativă a organizaţiei 
Comitetul Director (33 membri). Presedinte al judetene Arad". 
partidului a fost reales domnul Ilie Verde!, iar ca GHEORG~ TOMOIOAGĂ: "Ca specia
prim-vicepreşedinte (funtie nou creată) domnul list in agricultură, apreciez favorabil Programul 
Adrian Păuneseu. Ca vicepresedinti au fost alesi alternativă de guveroare, program care realizează 
domnii Tudor Mohora, Traian Dudas, Maria un echilibru normal intre forma de prQJlrietate si 
Lazăr, Nicolae Ontanu, Mihai Părăluiă si Ion modul de exploatare a pământului". ' 
Sasu. De asemenea,' a fost aleasă si Comisia de FLORIN REMETEAN: "Desi anat la 
Disciplină şi Revizie formată din 37 membri. inceput de drum tineretul socialist diD România 

Din partea socialistilor arădeni, in Comitetul s-a regăsit in discutiile participantilor [a 
National P.S.M. au tost alesi domnul Teodor Congres. Sperăm int~-o revigorare politică a 
Pătrăută, doamna Ana Mi'cescu si domnul acestei categorii sociale destul de marginalizată 
Gheorghe Tomoioagă. Delegatia arăd'eană a fost in prezent. .. · . 
formată din 8 d~l~gap ii 4 in>:iiap. .. CONSTANTIN LUNGU: ,,Referindu-ne [a 

.Redăm. ~al.J0s catev~ Impre~lI a!e dele- aetivitatea economică, socialiştii români au pro
gaţll~r soclahşttlor arădeDl, lU8~e llDediat după pus in Congres necesitatea revigorării industriei, 
termmarea lucrărilor Congresulw. prin implicarea intr-o mai mare mare măsură a 

TEODOR pĂTRĂuŢĂ: .. Congresul al IT- statului in coordonarea aetivitătii economice de 
lea al P.S.M. are o semnIficatie deosebită atit ansamblu" ' 
pen",:,. partidul n~stru cât şi ~tru ~rista1~ IOAN' COToARĂ: "Lucrări[e celui de-al 
sţingn democ~hce româneşti, .~n~ld~răm nOi, doilea Congres al nostru au reevaluat activitatea 
Stng~ capabll.ă să ofere ~olu!" VIabIle pen~ de până acum a socialistilor români, punăndu-se 
depăşIrea cnzel I?rofunde m care se află socle- accent pe promovarea lucrurilor care s-au dove-
tatea românească d' . b'l .• lă tir' 1 . d 

TEODORA F'URCĂ ,D ăs' d di Ii"l It vIa IesI m turarea s I or negatIve e 
: ~ ep m seu 1 e lucruri" ' . 

de principiu la acest C~ngn:s socialistii au venit IONEL ALBU: .. Congresul al II-lea al 
cu o ofertă clară SI blOe fu~damentată: P.S.M. s-a constituit într-o tribună deschisă 
Programul altematlvă de guvernare . l' 'riO. l'l'd '1 

VASILE HERBEI: .. Complexitatea' si mul- tut~r~r ce.or care I'!;p_-.esc va one I elor 
titudinea problemelor ridicate in Congres 'denotă SOCIaliste ~I nu nUJDlll . 
sensibilitatea sociali~tilor din intreaga ţară faţă DORa S1"fKI 

Dosare cât Muntele 
Găina .. cât Ceahlăul 

- D-Ie B,isesc:u, aţi afirmat 
cA il veţi da in judecatA pe 
premierUl VAciiroiu ..• 

- Da, categoric. Nu numai 
pe VAclroiu, ci "tandemul" 
VăcAroiu-Teodoru-Horicescu, 
care prin actiunile lor politice 
au adus flotei nu numai deser
vicii, ci şi pierderi financiare 
uriaşe. 

.:.credeţi cA aveţi "",se .A 
câ,tigaţi? . 

-Da, aştept să cadă de la 
putere şi atunci o să căştig. Cât 
sunt la putere, nu. . 

- Indiferent de faptul ci 
aveţi sau nu, dovezi? 

-Indiferent de dovezi, pen
tru că deocamdată, dacă nu 
toată justitia, atunci măcar 
Parchetul General este sub con
trolul puterii de tip bolşevic. 

- Avep citeva exemple in 
aceasti dtrecţ!e? 

-Desigur. Lui Hrebenciuc i 
s-a inaintat un dosar cât 
Muniele Găina, cu dovezi că e 
corupt. In 24 de ore Parchetul 
General a spus că nu există nici 
o probă impotriva lui. Despre 
Oancea s-a înaintat un dosar cât 
Ceahlăul. De asemenea şi Oancea, 

pentru Parchetul General este 
un nevinovat, un mieluseI. în 
schimb raportul lui Honeescu, 
înaintat de sase luni, În care 
sunt acuzati' Roman, Severin, 
Băsescu, p'entru locuinte sau 
mai stiu eu ce acuzatii: sunt 
acolo', eSte întors pe toaie fetele. 
Parchetul General stă si cugetă 
de şase luni. Acolor erau lucruri 
foarte simplu de lămurit De ce 
pentru unele dosare ajung 24 de 
ore ca să fie rezolvate iar pen
tru altele nu ajung nici sase 
luni? Este evident că aceste 
dosare sunt păstrate ca un ele
ment de santaj politic. 

- DacA sunteţi nevinovat 
puteţi fi ,aotajat? 

- Nu dau doi bani pe acest 
santaj politic, stiu că nu există 
fraude in actiUnea ministerială 
pentru perioada cât am fost in 
~României. 

pozitul maseat pe 
proprietate . 

-D-Ie Eugen DijmArescu, 
aţi votat peotru aprobarea 
Legii impozitului pe venitul 
agricol. De ce? 

- Pentru că eram conducă
torul sedintei si pentru că tre
buia să apăr prestigiul unei 
instituţii, a Parlamentului, a 

comisiei constitutive, care nu 
este reprezentată numai de Se
nat, ci şi de punctul de vedere 
care fusese mediat intre liderii 
grupurilor parlamentare şi co
misiile Parlamentului. 

In momentul in care toate 
fortele politice si-au pus am
prenta si semnătura pe un 
proiect care a intrat în discutie 
si au votat articolele iar după 
ăc .. a s-au dezis la votul final, 
de votul dat articolelor, ceva nu 
este in ordine. Deci, atâta timp 
cât exercÎtaffi în acel moment 
functia de presedinte al sedin
tei, deci eram 'omul care' COD

ducea Senatul, trebuia să apăr 
această institutie. 

- Au e,(stat acuze din 
partea colegilor? 

- In primul riin1l' trebuie să 
reamintim câ legea a stat foarte 
mult in diseutie in Senat, pentru 
că eu am atras atentia asupra 
faptului că nu este vorba de un 
impozit propriu-zis pe venit, ci 
un impozit mascat pe propri
etate. Am stiut care sunt viciile 
acestei [egi' si am dus la blocarea 
ei. Deci, incli o dată, a fost vorba 
despre conduita politică. 

A consemnat 
S1MIO" TODCKfI 

Ardealul şi ispita eternităfii 
Sala Primăriei Oradea s-a omite una dintre dimensiuni acordate d·Iui Stoica, dl. prof. 

dovedit neîncăpătoare pentru este o gravă eroare, deoarece Sever Dumitrascu a vorbit 
participantii la simpozionul "fiecare popor este in felul său despre" Transilvan[a ,i cio
"Transilvania ,i valorile na- o minoritate, raportat la totalul stea profesionalA". 
~a1e", organizat de PD (FSN) europenilor. Securitatea natio- • Din comunicarea d-lui 
fi data de 8 aprilie a.c. Printre nali nu mai este amenintată Octavian Cira, preşedintele 
somităţile care au venit la doar din punct de vedere mili- PD (FSN) Arad am aflat că "pe 
întâlnirea cu reprezentantii tar", ci si datoriti dificultAtilor teritoriul dintre Dunăre si mare 
organizatiilor judetene au fost: economice, sociale, si rivali- (Scythia Minor, mai 'târziu 
Petre Roman, Ion Ăurel Stoica, tătilor interetnice". Securitatea Dobrogea), a predicat Sf. 
Traian Băseseu, Eugen Dijmă- naţională se bazează Pe ,,sănă- Apostol Andrei". • "La 
rescu, Doru Viorel Ursu, tate economică, stabilitate români nu poate ti vorba de o 
Adrian Severin. Asa cum a politici şi alianţi interetnică". creştinare a poporului la o anu
specificat de la incePut liderul Integrare inseamnă "păstrarea mită dată, de o convertire În 
PD(FSN), comunicările unor diversitătii într-o armonie care masă din ordinul conducăto
personalităti ale culturii române duce la' securitatea colecti- rilor politici" .• ,,Limba latină 
au fost lipsite de partizanat vă".Atunci când va fi realizată si credinta crestină au fost fac
politic, toate fiind axate pe integrarea colectivă, cel ce, cu torii care au contribuit la oon
tema din titlu. "Dorim să ne bună credinţă, va spune: "sunt solidarea acţiunii de unificare a 
exprimăm cu bun-simt si cu cetătean român", "poate fi sigur autohtonilor cu noii veniti în 
dreaptă măsură", a spus dl. că statul român şi.democratii Dacia, de neamuri si credinte 
Petre Roman, arătând că din România il vor apăra de diferite". ,,RomanizaTea si cres-

~~Uiact~~~~tc'~.:"':: . J::~ :" ~:' ='.~!'~.i;~ * . ,. ~. ft.\ .. ~ o;;' ':.]' . t~=;:;~~\ed:: ŞI adevărată pohttcă p-;eSII d~ la s-au lDchelat odată, 
naţională", bazată pe" ...... S .... pOZIOD. . incât se poate spune, 
"inţelegerea prin to- .. o •.• ""'.. ,." .. ,,,'" •••• '. pe drept cuvint, că 
lerantă", singura care poate orice amenintare si orice împi- poporul român s-a născut 
marcă "adevărata deschidere Iare". " crestin". 
europeană". Pentru aceasta tre- • "Oradea a fost centrul '. Din discutiile care au 
buie să se renunţe la şovinism, cvasimaghiar al unui teritoriu unnat am retinut :.metode sub
care este "un caz de patologie cvasiromânesc". Abia după tile prin care se încearcă elimi
sociali" dar fără a uita că ,,nu multă vreme a devenit ceea ce narea românilor", care sunt 
putem concepe Transilvania este. (Prof. Liviu Borcea - minoritari în această zonă. De 
decât ~ ţ!când parte din trupul "Oradea: Transilvania ,i va- pildă, românii din Harghita tot 
RomânieI ,fără a ne face că nu [orile naţiooale"). incearcă de o bună bucată de 
observăm ci "se vântură teza După aceste comuniciri au timp si' demareze construirea 
dreptului la ~utodetenninare" ~ unna~ di~~uţii .. Rep~ez~nta.nţii unui' Centru Ortodox. Dupi ce 
,,Autodete~lDarea nu se face orgamzaţ11lor din tento~u şI-au s-au cheltuit peste 3 milioane 
pe . c~!teru de ap.art~nenţă expnmat dIverse OplD11 legate lei pentru proiectul executat de 
etrucâ . Pe aceste cntenl nu se de problema naţIonală. . unul dintre cei mai buni arhi-
poate face descentrahzare. De • ,,[ntoleranta se naste din 
asemenea, trebuie spus răspicat cauza lipsei de cultură".' 
că unii analişti din Ungaria au • "Striins uniti sub drapelul 
opinii ambigue iar "ambigui- PD (FSN) ... " vom reusi să in
tatea cade în revizionism". vingem greutătile, a spus dl. 

După acest "speech" intro- Andras Lajos (S'atu Mare), con
ductival d-lui Roman a inceput tinuând cu vechiul strigăt: 
prezentarea comunicărilor. Pe "Trăiasci prietenia româno~ma
scurt, câteva repere ale acesto-· 'ghiară" (in limba maternă). 
ra. Cuvântul "tolerantă" imi 

• "Carpatii DU au fost spune cam asa: cineva' de sus 
niciodată un hotar, ci o punte mă tolerează Pe mine, care sunt 
de legătură" (Acad. Dan mai jos.De aceea, propun să 
Berindei - "Locul 'Transil- spunem ,,respect reciproc", 
vaniei in dezvoltarea spiritaa- A urmat pauza. 
lităţii nationale"). După pauză, primul la cu-

, ... [deea de tolerantă are o vânt a fost dl. Ion Aurel Stoica . 
sitbstantă universală". "Concor- Fair-play, domnia-sa a recu
dia este' o conditie necesară dar noscut:"Ar fi trebuit să prezint 
nu suficientă pentru realizarea o comunicare dar eu sunt arde
tolerantei". "Transilvania nu tean şi aici, în Ardeal, nu pot să 
este doar googTI!fie, ci un peisaj disting între comunicare si con
spiritualizat". ,Jn Europa fiind fesiune". A fost intr-adevăr o 
Transilvania, ceea ce ne uneste confesiune, cu accente profund 
este ideea de echilibru, de ia- lirice. "Ne aflăm intr-o parte a 
tiune".(Conf. univ. dr. Vasile lumii in care sărutul pământului 
Morar- "To[eranţA ,i con- implicâ teofania". Dragostea de 
cordie"). Ardeal este "o dragoste in care 

• Politica natională, inte- dai tot, ierti tot si nu reprosezi 
grarea si izolarea' au fost cele nimic". "Probabil părintele 
trei concepte care au stat la Deceneu a impus aici un canon 
baza temei comunicării d-Iui al iubirii de patrie şi de "neam". 
Adrian Severin. "Securitatea ,,Ardealul a fost nu numai iubit, 
natională este ansamblul ori- ci si jinduit". ,~dealul exer
cATei politici nationale". Toate cită, asupra celor care îl iubesc 
cele trei concepie au o dimen- cu adevărat, ispita eternităţii". . 
siune internă şi una externă. A • După aplauzele cuvenite, 

tecti din Bucuresti, nu s-a pri
mii aprobarea pentru inceperea 
lucrărilor, pe motiv că proiec
tul nu a fost făcut de un spe
cialist! 

• In alte judeţe nu sunt 
probleme grave, românii şi ma
ghiarii işi văd de treburile lor, 
aşa cum au făcut-o întotdeauna 
când nu s-au lăsat manevraţi de 
politicieni fără scrupule ca .. 
urmăresc doar să ajungă la pu
tere. 

Tocmai pentru a preintim
pina diversele rivalititi inter
etnice si a încerca rezolvarea 
lor acolo unde sunt, PD (FSN) 
işi va continua acţiunile, fără 
tentă politică, fără patimă, fără 
părtinire. Pentru că, asa cum 
spunea d-l Cira, "se pare că 
este singura cale"" 

Sll'tlO" TODCKfI 
P .S. După dezbaterea de 

către conventiile judetene ale 
partidului , "Declara~a de [a 
Oradea· Carta Partidului 
Democrat peotrn o nouA 
politicA oaţlonalA", lansată cu 
prilejul acestui simpozion, va fi 
propusă spre confirmare Con
venţiei Naţionale a Partidului 
Democrat. din septembrie 
1994 . 

•• Prioritatea MTS este să acorde sprijin financiar organizaţiilor nepolitice··j1t 
li 1nltenfu cu d-na MIHAElA BOIIK)(~;;.i 

. asesor cu probleme de dneret, 
reprezentantul în teritoriu al 

Mlnlstenllul Dneretulul .. Sportulld, 

ce se ocupă concret 
- Biroul de asesori din 

Judetene a Tineretului si 
Arad reprezintă Departamentul T;,_ •••• 

Ministerul Tineretului si Sportului. Noi facem 
legătura între organizatiile de tineret judetene, 
infiintate pe baza Legii'211l924 si Minister. De 
asemenea, la solicitarea Ministerului, oferim date 
despre situatia tineretului din judet cu sprijinul 
Oficiului Munc"ii si Protectiei Sociale, 
Prefecturii, Primăriei; Politiei. Departamentul 
tineret poate oferi sprijin financiar pentru 
proiecte de program intocmite de organizatiilc de 
tineret judetene care se încadrează în sinteza 
naţională a programelor pentru tinerel 

- Care ar fi aceste programe? 
- Sunt 12 program Între care as aminti pro-

gramul pentru tineret, programul de 'educatic per
manentă, programul de ajutor social, pro8ramul 
de educaţie in timpul liber etc. -

- Care sunt organizaţiile oirora Il se 
adreseazA aceste programe? 

- Sunt organizaţii care reprezinti 
In Arad sunt 

judetene pentru tineret. Avem la dispozitie o 
bază' de date, pe care o actualizăm anual; despre 
aceste organizaţii, statutul lor şi acţiunile pe care 
le desfăsoară. 

- Ne puteţi da citeva exemple? . 
- Anul trecut am avut cu ,,Junimea Vatra 

Româneascâ" o colaborare foarte strânsă care s-a 
materializat prin ducerea la bun stamit a trei pro
grame, toate cu sprijinul financiar al 
Ministerului. 

- Aveţi re[aţll cu organizaţiile poHtice de 
tineret? 

- Nu. In baza noastră de date există si aceste 
organizatii, dar prioritătile Ministerului' sunt să 
ofere sprijin financiar organizatiilor nepolitice 
care nu au de unde să-si obtină fondurile. 

- Nu credeţi cA eSte oareeum paradoxal ca 
o iostltuţie guvernată de o voiotA politicA -
cum este un Minister - să DU acţioneze in nici 
uo fe[ pe tArâmul politic? Şi orgaoizatiile de 
tineret din partide au probleme financiare. 

- Eu găsesc că Departamentul Tineret nu are 
deloc o orientare politică. ceea ce cred că este 
firesc, având in vedere specificul muncii pe care 
odepunem. . 
, - In ce măsuri rispuode Mioistern[ soli
citirilor dv? 

- Noi le facem solicitări numai pentru 
proiecte-programe, ale noastre si ale organiza
ţiilor, care sunt analizate la nivel de Minister în 
trei "Organizare..si Sinteză, 

" EconomiCă. 

departamente trebuie să-~i dea avizul pentru 
fiecare program. • 

- Şi ce se intimplA dupA aceea? . 
- In functie de aviz, proiectul este finantat , , 

sau nu. 
- Cam la ce sume ajunge un astfel de 

proiect? , 
- Avem acuma, de pildă, un program impre

ună cu Universitatea "Vasile Goldiş", pentru 
care am cerut 1.300.000. Trebuie să mentionez 
că Ministerul nu finantează cheltui~li de 
investiţii, reparaţii, ci, în general, cheltuielile de 
organizare, transport, masă, eazare. 

- Care sunt relaţiile departameotulnl dv. 
cu organizaţiile de tioeret? 

- 'Noi nu ne amestecăm în organizarea 
internă a asociatiilor si organizatiilor cu care 
colaborăm. în ac~st an' avem zece' propuneri de 
proiecte care se află deja.,u. studiul Directiei 
Programe pentru tineret. ' 

- Care este nive[ul de 'organizare al tine
rilor din Arad? 

- Nivelul de viată socială a tineretului 'din 
întreaga taTă, este seirul, dar, asa cum este, me
rită cons~rvată activitatea pe cal-e organizatiile o 
des~oară. Invităm pe această cale toate o~gani
zatiile de tineret să ne contacteze la sediul nostru 
di~ strada Lucian Blaga, nr.20. 

FLORI" UflU$ 
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Radiografia eeoHolDieă a Sebişului 
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. Sebi ... ul este un oră ... el de prOvincie ca ;;'m!O!u~lt!lte[lj8~I!!te!!l~c~~·~ productle existente. ceea ce ar 
.. 'l insemnă că există banii necesari 

tari. Unul care Înainte era numit "agro-iodustrial" fi reluării ciclurilor de productle, 
acum incearcă să rAzbată, ca de altfel toată tara, spre eeooo-'- există piete de desfacere, etc. 
mia de piată. Aici îşi desfăşoară activitatea atit agenţi ceo- ceea ce deOCamdată, din păcate, 
nomici cu capital de stat cât şi cu capital privat. Pentru ti nu se observă. 
vedea care este starea actuali a acestora ,i ce perspective se Sectorul autonDantat este 

. intrevăd, am ceruţ pirerea primarului ora,ului Sebj~, dom-. sectorul care ar putea prelua o 
nul Gheorghe Feie~. în urma discuţiei avute am desprins parte din forta de muncă disponi-

dumneavoastră câteva concluzii pe care vi le bilizată si ne-ar putea furniza 
urmeazi. banii necesari administrării 

"ISEB Sebi" adică fabrica 
de mobilă va fi privatizată în 
scurt timp prin metoda standard. 
A făcut toate demersurile nece
sare si chiar a obtinut titlul de 
propriet~te asupra terenului, 
pasul cel mai greu care trebuie 
făcut de o întreprindere ce vrea 
să se privatizeze. Lucrează cu 
240 de angajati, având aproxi
mativ acelasi număr de oameni 
ca si în 1990. Produsele pe care 
le realizează, mobila in special o 
desface prin magazinul propriu 
din Sebis, cât şi direct din fa
brică. Au' chiar şi export, deci pot 
să afirm că le merge destul de 
bine. Acum au perfectat un con
tract important cu un partener de 
afaceri din Ungaria, contract 
care le acoperă capacitatea de 
producţie până la sÎ"'litui aces
tuI an. 

Agrome«:-ul se va privatiza 
si e~·tot prin metoda MEBO. Si 
de altfel, pentru Agromec-uri tn 
general, in actuala stare de 
lucruri singura solutie pentru ca 
treburile ,să meargă 'este privati
zarea. Oricum, oamenii nu au 
bani pentru a-şi cumpăra traţ
toare, masini si utilajele agri
cole, iar eu metOde arhaice, &rând 
cu calul si semănând cu mâna nu 
se poate tace agricultură serioasă, 
aşa că tot la Agromec vor ,apela. 
însă e una să apeleze la un 
Agromec de stat care isi bate în 
cuie tarifele şi !,tIta e sh apeleze 
la unul particular, cu care măcar 
se mai poate ·negocia. E drept că 
Agromec-urile din zona noastră 
lucrează în conditii ceva mai difi
cile deoarece nu' există asociatii 
si toti detinătorii de pământ se 
trezeSc în 'acelasi timp că vor să
si facă lucrările' agricole, însă cu 
(, bună organizare, care in sistem 
privat va exista sigurţ aceste 
probleme vor fi depăsite. 

. PROMES Sebii. este fosta 
sectie a intreprinderii de strun
guri din Arad. La această unitate 
nu se intrevede şansa privatizării 
şi nici o relansare in grabă a 
activitătii productive. O relansare 
semnificativă, desigur. Aici 
există câteva-'flrobleme asupra 
cărora nu vreau însă să mă pro
nunt deocamdată. Las acest lucru 
in s'eama actualei conduceri a 
societAtii. De altfel si sansa 
redresărli acestei societlti stă tot 
în mâna conducerii ei. • 

Abatorul achizitioneazi ani
male de la cetătenii' din zonă, fe 
sacrificii si, impreună cu cele' 
două abatoare particulare exis
tţnte, asigură necesarul de carne 
pentru consum. Deocamdată 

Privatizarea pot spune că la 
noi a făcut pasi importanti, 
existând în zonă aproape trei sute 
de agenti economici cu capital 
privat. Domeniile in care acestia 
îsi desfăsoară munca sunt dintre 
c'ele mal diverse, acoperind O 
plajă destul de largă: de la pro
ducţia de obiecte din mase plas-

locale, fără să ne mai rugăm de' 
nimeni. De aceea noi am dez
voltat acest sector prin înfiintarea 
unor sectii de constructii, s'tatie 
de betoane si elemente 'prefabii
eate, ateliere de confectii meta
lice, cojocării, tâmplării' ateliere 
de mase plastice, etc. insă, ca 
urmare a politicii duse de actu
ala conducere a în special 

1_ Pe ~tierul unui vUtor pod peste Valea Dezn. el 1 
m zona oraşului. 
tice, fibre de sticlă, la materiale 
de constructii, confectii metalice, 
prelucrarea' lemnulUI si până l~ 
linii de fabricare a sucUrilor si a 
preparatelor din carne. 
Bineinteles, nu lipseste comertul, 
în special buticurile. COjoc8rii 
detin, de asemenea, o pondere 
importantă în totalul agentilor 
economici cu capital privat, 
numărul lor situându-se undeva 
în jurul a 200. Cu această cate
gorie de intreprinzAtori avem 
insă problem~ în special privi
toare la păstrarea curăteniei si 
depozitarea gunoaielor. Sper însă 
ca aceste probleme să înceteze 
odată cu amenajarea drumului 
de acces la rampa de gunoi a. 
orasului.' 

'Investitiile striine si'-au 
făcut aparitia si în zona n08stră. 

. Deocamdată bxistă doar o firmă 
mixtă româno-italiană care pro~ 
duce încăItăminte si lucrează cu 
60 de angajati si patru firme de 
import-export; deci în domeniul 
comertului. E un inceput timid, 
însă este totuti un inceput. Am 
luat însă legătUra cu Camen! de 
comert şi industrie a judetului 

. Arad 'pentru a ne ajută la 
realizarea unor legituri de afaceri 
cu firme străine, interesate in 
prelucrarea pietrei "i pentru infi
intarea unor femJ ... zootehn'ice 
pentru vaci de înaltă productivi
tatea din Olanda. Rămâne să 

de Guvern, această intentie a 
noastră de a dezvolta sectorul 
autofinantat este mult îngrădită, 
~ spune chiar sabritată, prin fap
tul că în confonnitate cu câteva 
ordine ale Ministerului 
Finantelor, a altor acte nonnative 
existente, prevalate chiar de 
decretul DT. 151/1975 a fostului 
Consiliul de Stat, 70 la sută din 
profitul realizat prin auto fi
naotare este preluat la bugetul 
centralizat al statului. Mai 
adunati 18 la sută TV A si puteti 
lesne observa că mai mnâne 1 i 
la sută din profit, ceea ce, în 
conditiile actuale. nu le mai dă 
posibilitatea reluării ciclului de 
productie În aceste se,etii, punân
du-le 'în situaţia 'de a fi 
nerentabile. Şi apoi, judecati şi 
dumneavoastră : ce rost are sA te 
zbati. să lucrezi ca să rămâi doar 
cu 12 la sută din tot profitul pe 
care-l realizezi? Ce poti face 
doar cu atât ? Oare nu ar' fi fost 
mai bine să fim lăsati În pace, sA 
ni se' ia impozit pe profit ca 
oricărei societăţi comerciale? 
Am fi usurat astfel foarte mult 
eforturile' bugetare ale statului si 
am fi rezolvat mult mai usor 
problemele administrative ale 
urbei. 

Rampa de gunoi 
lliVare. 

a ora,uiui e in clII'S de 

Cel mai mare neajuns care- se 
manifestă in administratia pu
blică locală este însă neco'relarea 
legilor existente si lipsa altor 
legi, imperios necesare pentru 
desÎasurarea În continuare a 
activitĂtii. De exemplu Legea 10, 
a finantelor publice, se bate efec
tiv cap în cap cu Legea 69 8 
administratiei publice locale, 
legea bugetUlui local ca si cea a 
functionarului public sunt sub
lime' dar lipsesc cu desăvârsire, 
bugetul pe acest an încă nu 'este 
votat şi ar mai fi Înel multe. 
Toate acestea duc la compro
miterea primarilor,indiferent de 
coloratura lor politică si la înca
pacitatea primăriilo'r de a-şi 
desÎ8sura activitatea în bu"ne 
conditiuni. Şi toate acestea nu 
pentni că DU există bani. Bani 
există, dar sunt PfQSt gospOdăriti. 
Noi nu putem tennina blocuri' a 
căror constructie a început cu 
ani în unnă. nu putem construi 
-poduri absolut necesare, dar 
construim sedii de bănci. Si iocă 
ce sedii. ,Nu spun că acestea nu 
ar fi necesare, dar sunt atâtea 
alte lucruri mult mai necesare. 
Banii sunt tot ai statului, dar 
poate trebuiau folositi altfel, în 
administratia public' locală, de 
exemplu. Ai fi fu;! un baloo de oxi
gen penIru fuorte mu1te intreprinderi. 
Gânditi-vă câte intreprinderi ar lucnI 
dacă .:ar comtrui blocuri. Ar trebui si 
tevi si obiecte saniIare si teron.rie Si 
bunUri de fulosinIă indelunga$ si crue 

treaba merge si, pentru binele. 
locuitorilor orasului, sperlm să 
meargA si pe mal departe. 

Cooperativa me,tefu-
gAreasci, deşi dispune de spaţii 
de productie în domeniul 
marochinăriei ~i tricotajelor, are 
o sectie de producere a bom
brianefor şi chiar o făbricuţă de 
mobilă, se descurcă foarte greu, 
ducându-!i traiul de pe o zi 
alta, toate spatiile fiind aproape 
distruse. Cauzele care au dus la 
această stare de lucruri sunt mul
tiple si sunt generalizate la 
nivelufîntregii ţări, aşa că nu voi 

asupra lor. 

vedem ce, cAt si când reusim. 
Ocuparea' forţei de 'munci. 

în sectorul privat este angajată' 
circa 60 la sută din totalul fortei 
de muncă angajate, restul de 40 
la sută activând În sectorul de 
stat. Singura şansă insă pentru 
reîncadrarea fortei de muncă 
neangajate, este cresterea si dez~ 
voltarea sectorului privat, pe 
care de altfel îl ajutmt cum si 
cât putem •. bineînteles, în limitele 
legii. Ar mai exista si sansa reîn
cadrării lor În sectoru\ de stat, 
insă acest lucru nu este posibil 
decât cu conditia folosirii la 
capacitatea maxioiă a spaţiilor de 

altele". ' • 
. Aro~ 
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Ziua Come .. ,ului alimenta .. 
Bursa de Mărfuri Arad va organiza în data 

de 20 aprilie 1994, ora 13, O întâlnire între 
oamenii de afac.eri - angrosisti si detailisti - din 
domeniul alimentar si producătorii de' bunuri 
alimentare. Asemena intâlniri se vor organiza la 
bursă în fiecare zi de miercuri a săptămânii, la 
aceeasi oră - 13,00. 

pentru încheierea unor tranzactii directe, nein
termediate de BMA. {Bursa arădeană va inter
veni doar în cazul în care una dintre părti nu-si 
respectă obligaţiile asumate in acest 'cadru, 
interzicându-i accesul 1. alte întâlniri). 

Organizarea Zilei comertului alimentada 
B.M. Arad îsi propune să faciliteze circulatia 
infonnaţiei între agenţii economici, ajutându-i 
să opteze pentru oferta cea mai avantajoasă a 
momentului. 

- BMA oferă agentilor economici posibili
tatea acreditării unui broker să vândă o marfă la 
licitatie direct către persoane aflate in sală. 
Folosirea brokerului devine, <.1stfel, facultativă 
(nu obligatorie, cum este în tranzactiile 
obisnuite) si este foarte utilă pentru societltile 
comerciale 'din afara muniţipiului AIad; , 

Intrucât intermedierea bursieră este eficientă 
numai pentru contracte a căror valoare este de 
minimun 1.000 dolari SUA, în dorinta de a spri
jini tranzactiile si schimburile de valori relativ 
mici, B.M.Ă. organizează un nou nomenclator 
de servicii bursiere unice în România. Acestea 
sunt: 

- realizarea unei bănci de date care să 
faciliteze circulatia infonnatiei; 

Agentii economici interesati, pot aduce pli
ante cu reclame, câte o monstră din fiecare pro
dus (depozitarea si vânzarea de marfă în incinta 
bursei este interzisă}. Pentru lămuriri supli~ 
mentare bursa poate fi contactată la telefon 
22)897. Ş. T. - intilniri directe între agenţii economici 

. - , Economia În ţară .,' tt"1' ~ 1,t. 
~R~ ~uH~\T, 

Ve fa 5 aprilie 5-<lU majorat tari/efe 
. fa energia t:ermic4 fi energia efectricif 

itLOWA.,.OL ,.' 

pentru 
swmatonilor casnici sunt: monom SI 
49 lei/KW pentru consumul realizat orele 1>-22 
în zilele lucrătoare, si 20 lei/K W pentru consumul 
realizat sâmbăta si duminica, in cazul tarifului dife
rentiat. Pretul la 'apa caldă destinată agentilor eco
non\ici este 'de 19.331 lei/Gcal si 8.730 lei/Ocal pen
tru consumul populatiei. Aceste preturi la apa caldă 
sunt valabile 10 cazul consumatorilor legati direct la 
iesirea de la centralele electrice. Pentru cohsumatorii 
raeordati la RADET, preturile sunt de 21.590 lei/Gcal 
în cazul agentilor econo'mici, si de 9750 lei/Gcal in 
cazul populatiei. Toate aceste tanfe majorate sunt va
labile retroacliv începând cu data de 5 aprilie a.c. 

(MEDIAFAX) 
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~@JIj\'i~jij),GJ{l~~~pii 
Capital ;;;;; 
socIal 
50.775.000 
3.525.950 
2.671.000 

tehnici dentari 17.685.000 
. comert 574.880.000 
perii ihdustriale 96.095.000 
constru'ct!! montaj 53.550.000 
construcpi montaj 57.760.000 
comert 246.780.000 
ind. lemnului 193.050.000 
proiectare 24.750.000 
panificBţie 543.650.000 
fad. alimentarA 181.000.000 

t~~~~ ~~:~'""uIia construc1,*i 108.000.000 
~ construc .. 277.230.000 

gosp. cu unall 43.610.000 
ziar local . _ 8.157.000 
comert interior 243.545.000 
constructii 290.625.000 
comerţ aUmentar 197.150.000 
come., interiqr 337.950.000 
tnnsport local 16.939.000 
constructii 13.415.000 
co~ert interior 339.285.000 
prOiectare· 111.180.000 

'''~~'.'_":''':'~~''~JI.i:~~ rnd. alimentari S30.070.000 
constru~ 256.350.000 
construc • 66.452.000 

prole<:tar 115.207.000 
coastrucW, 315.722.000 
CODstrucpt 196.330.000 
comert 221.736.000 
aprovlZ. contractirl 383.140.800 
confcctii tutile 209.430.000 

comert interior 483.575.000 
aproviz.contractirl 141.795.745 
t:Onfecr·i., tutile 30.165.000 
servid 42.000.000 
transporturi 272.565.000 
aproviz.contracdrl 399.059.000 
ziar local 12.349.000 
turism 254.820.000 

aproviz,coDtraetlri 178.930.000 
transporturi 330.180.000 
transporturi 135.250.000 
comert interior 310.000.000 

Mare proiedAri 8.807.000 
constructii 55.895.000 
comert iiaterlor 169.045.000 
turism 3.180.000 
servicii 68.489.000 
mobila 261.600.000 
ind. alimentarl 330.935.000 
Iransporturi 286.000.000 

aproviz. contracti.ri 467.500.000 
iitd. alimentarl 332.260.000 

transporturi 241.603.032 
comerţ interior 345.800.000 
comert interior 1I6.5S0.000 
mobil' -197.565.000 
mobilA 21.697.000 

l~;~~i~~~~::~'a constructii 249.123.000 
ziar locăl 1.262.736 
turism 165.116.000 

TI. Lip,.. agriculturl 346.990.000 
12.887.802.263 

3.740 
66.452 
11.099 
6.916 

23.310 
99.513 
11.697 

149.113 

. ' 

221 
165.116 

69.398 
1.503.244 

.. , 

111 
41 

129 
36 

295 
210 
176 
394 
135 
567 
149 
139 

73 
95 

571 
95 
16 
96 

132 
270 
251 

28 
115 
175 
170 
167 
488 
84 

200 
672 
900 
89 

162 
359 
370 
95 
79 
34 

113 
. 136 

30 
140 
64 

163 
178 
170 , I:~ 
103 
22 
li 

410 
110 
145 

120 
167 
374 

99 
29 

472 
26 

615 
14 

.76 

116 
12782 

"".: 

FI.". .. I 'iiI .... I_ .. llllliII ......... d,I4 IIt ........ IooIifII ....... _-IClirlllJ: •• 
.... _ .. h_~ .. _ ... I. __ L.. • 

Soc:. com. Obied Cap:. roeia. Nr. act. Valoare Nr. penoul 
activitate. mii lei DOmin. aet. 

Proberco Ind. aHm. 1.200.000 140.004 5.000 128 
Prod.Ument· Ind. aHm. 1.398.445 279.689 5.000 530 
Hora lemn 449.640 14.988 30.000 553 
Libertatea lemn 901.870 90.187 10.000 1482 
Iaterindustrla Ind. aH.m. 820.800 27.360 30.000 366 
Cetate Iad. au... 1.359.900 271.972 5.000 998 
SUvarom lemn,. 1.303.291 130.329 10.000 1250 

Total 7.433.947 1.054.529 95.000 5299 

.' 

'. 
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că sunt care să nu se pcemitc acea excePtie pe carc s...() 
fi intrebat, măcar in treacăt in această iarnă, de 
ce se tergiversează închirierea noilor contracte 
de furnizare a apei calde şi a agentului tennic, 
între ARTERM si Asociatiile de locataii. 
Răspunsul nu este 8reu: noil~ contracte nu sunt 
pe placul AR TERM -ului, care pierde (o parte 
din) privilegii, în raporturile sale contractuale 
cu Asociatiile de locatari. Prin urmare, con· 
ducătorii 'numitei regii de termoficare au 
obstructionat negocierile si au tot amânat întâI-

. nirile c~ reprezentantii l~tarilor (consumato
rilor). Or fi având probleme mai arăzătoare (pe 
"ordinea de zi" ... ). 

impună ARTEM-ul? Niciuna. Odată acceptată 
de consumatori, această exceptie scuteste de 
răspunderea atât ARTERM-ul cât şi CET -urile 
pentru neasigurarea unor temperaturi decente 
în apartamente. Cum s-ar descurca ARTERM
ul dacă una din prevederile contractuale ar suna 
cam aşa: "Consumatorii vor achita integral fac
turile către ARTERM pentru energia termică 
consumată, cu excepţia cazurilor când soci
etăţile unde sunt încadraţi nu le asigură un 
salariu îndestulător"? 

Nu o dată am încercat să atragem atenţia 
asupra atitudinii arogante a conducerii 
ARTERM fată de consumatori, dar si a privi
legiilor de c.:re se bucură această reg;e, privi
legii care reduc consumatOrul casnic la conditia 
de supus plăti tor. Degeaba! La noi se crede 
încă în "interesele majore" ale unitătilor de stat 
(botezate pompos regii autonome)' in numele 
cărora pot fi încălcate înteresele (minore?) ale 
cetăteanului. , 

Dar să continuăm prezentarea contractului 
emis de ARTERM, cu articolul 3. Pentru sim
plul fapt de" nu anunţa "imediat dispeceratul 
sectiei de care apartine când se constată 
def~ctiuni la instalatiile interioare" (aliniat 7) 
"Întreprinderea furnizoare este in drept să sis
teze furnizarea energiei termice cu preaviz de 5 
zile" (aliniat 8). Ne vine greu să comentăm 
aceste aberatii... Cum adică, domhilor furni
zori? Dacă nu stim numărul de telefon al dis
peceratului s~u nu stim de care sectie 
apBr\inem (pentru că n~ ne spuneţi!) sau d';"ă 
nu avem nici un telefon în apropiere, când s-a 
spart o conductă În apartament, ne veti sista 
.,furniiarea energiei tennice?" Bravos! ' 

Bazându-se probabil pe aceste "interese 
majore" cLAucătorii ARTERM-ului încearcă 
să impună, chiar în timpul negocierilor, un con
tract "pentru furnizarea energiei tennice", înro
bitor pentru cetătenii-consumatori. Si, după 
binecunoscutul stii al conducerii ARTEM-ului, 
consumatorii sunt amenintati cu debransarea în· 
caz că refuză semnarea ~o~tractului. Dar iată 
ce, prevede, printre altele, acest contract: 
,,Fumizorul se obligă să asigure temperaturile 
interioare ( ... ), conform prevederilor în vigoare, 
cu excepţia cazurilor când CET -urile nu asi
gură parametrii conform diafragmei de 
func~onare şi reglaj a sistemului" (art.2, aliniat 
3). 

Să ne mai mirăm atunci de celelalte 
năstruşnicii prevăzute În contract? Iată, spre 
exemplu, conform at.4 ARTERM-ul se consi
deră (şi) organ de cercetare penală ("sus
tragerea de agent tennic" este sau nu infracti
une?) şi de "aplicare a sancţiunilor legale"!'!! 
Asa o fi, mai ales că acest contract este vizat de 
oficiul juridic al ARTEM-ului. In consecin\A, 
propunem trecerea Parchetului în subordinea 
ARTERM! Şi, de ce nu?, chiar si a Politiei! Tot 

n' , 
în numele "intereselor majore ale ARTERM-

Evident, nu se precizează care a fi acele 
" prevederi legale" în vigoare, lăsând loc pen
tru alte dispute, cum, de altfel, s-a întâmplat şi 
in iernile trecute, când argumentele pseudo
juridic:e ale ARTERM-ului au avut câstig de 

(deh! interesele ,,majore"!). Şi apOi, care 

ului. Până când această subordonare se va rea
liza (Doamne fereste!) noi vom continua, 
într-unul din nume";'le viitoare, să vă prezen
tâm şi alte amănunte privitoare la contractele 

pecareb:earcăsănile'~~f=~it 

"9\\\\\ PISICILE CJ.\f)" : .~:." 
A . , 

. ,;;~-~~: ~/:- ',-
~rrO~rf)EAUNJ.\ IN PICIOARE! ":' 

Se Întâmplă un fenomen 
mirabil cu această etnie 
tigănească. Ei sunt în toate 
timpurile pisicile ce cad În 
picioare, oricât de schimbă
toare şi de tulburi ar fi vre
murile. 

PânA în 1989, deşi oamenii 
erau luati la lucru până si in 
zilele de' sărbătoare si d~mi
nici, ca să nu aibă tiu{p să gân
deasci asupra modului cum 
trăiesc şi gândesc cei din afară, , 
umiliti, ingenunchiati. 
f1ăm~, mai mult morţi ded.t 
vii, cine-si ducea existenta în' 
independ~ntă, boemă, ne~on~ 
strinsi de nici o opreliste, nici 
politică, nici socialA, cine 
scăpa legii, oricâte fărădelegi 
ar fi comis, cine-şi pennitea si 
sfideze nimicnicia existentei 
noastre fluturându-si ban'c
notele cu ostentatie? Tiganii! 

Dar, oare. d~pi ~evolutie, 
cioe au fost primii care' au 
profitat, cu amândouă mâinile, 
de democraţie, angrenându-se 
în pere gri nări, contrabandă, 
bişniţăreală? Tot ţiganii! Ei 
o-au "precupetit" niciodată 
• ,oici un efort", ~i şi-au supus' 
vicleşugurile la noi probe. Au 
stiut să profite de ÎntâfZierile 
iegilor fundamentale, si-au 
văzut, nestingheriţi, de niatra
pazlâcuri. L-au votat pe lliescu 
pentru că acesta a făcut ureche 
surdă la practicile lor ~i ei 
si-au zis: "e omul în care âvem 
incredere". L-au votat la gră
madă, amenintându-l mai tir
ziu cu detron~ea când "şefu"_ 
s-a lăsat afectat de influente 
europene. Ţiganii au fost pri
mii care au profitat de. liber
tatea de-a iesi peste granită, 
i!şezându-se' pe străzile 
Occidentului cu cartoanele de 
"români oropsiţi" de ,gât. Şi 
le-a mers. Pe occidentali i-au 
păcălit o vreme, iar pe noi 

ne-au împroşcat cu noroi. 
Săracii minoritari, Altii! Nu 
ştim dacă mai există î~ lume 
vreo tară unde ei sunt atât de 
.. oropsiţC' ca la noi! PAi, 
gânditi-vă şi d-voastră: 
muncesc de se spetesc, respec
tă nonnele de convietuire în 
comun, respectă legea ţării, nu 
aceea a spiritului de castă. Afa 
zicem şi noi oprimaţi! 

Dar a avut o oarecare bine
facere si contactul cu 
Occidentui, nu-i vorbă, tiganii 
au luat la cunoştinţA ~it de 
bine se trăieşte ca şomer pe 
barba statului, parcă nu aveau 
ei destulă experienţă, au auzit 
de drepturile omului şi acum le 
trâmbiţă aici, -iat cei mai tineri 
au imbrăcat direct peste miro
sul traditional ţoalele turceşti 
cu linie modernă, aurite, argin
tate si strălucitoare! 

In ultima vreme, pe postul 
TV se insistă, adesea, pe tema 
integrării şi asimilării tiganilor 
(De nu ne-ar asimila ei pe noi, 
curând. Vorbă să fie!). Si-n 
acest sens se prezintă docu
,mentare martore ale nedrep-" 
tl\tiri suferite de această etnie. 
A~ fost alungati din case, li s-a 

. dat foc. Dar n'; se insistă delOc 
asupra motivelor pentru care 
s-a ajuns aici şi de ce au suferit 
astfel de tratamente doar ele
mentele turbulente. Mai există 
un argument hotăljtor impotri
va ţiganilor. Când recurge 
românul la astfel de măsuri? 
Când se umple paharul! Numai 
atunci. Nu cred să existe un 
singur sat sau oraş in care 
locuitorii să nu se plângă de 
furturi din curti, grădini şi graj- . 
duri, de inselăciuni, de hartă, 
de omoruri si bătăi. Aceste 
antecedel1te' duc la măsuri 
extreme. Si culmea nedreptătii 
este că, Jlterior, tot românul 
este acela care trebuie si 
inţindă mâna impăciuitor şi 
chiar să ceară iertare, să 

plătească daunele. E adevArat 
că dreptatea nu ti-o poti face 
singur, dar ei d~ ce si-~ fac? 
Astfel se Încurajea~ă' rein
(oarcerea la modul specific 
tigănesc de viată. Ei se simt 
protejati, iar n~ui ni se cere 
să-i civilizăm. Acum işi cer 
dtepturile prin organizatii, dar 
de Îndatoririle lor se vorbeste 
mai puţin. Mereu li se c~re 
românilor sA fie mai Îngă
duitori, toleranti si reconci
lianţi. Ia să Îndr'ăz~im sA fim 
altfel şi să le cerem să fie civi
lizaţi, că imediat te năpădesc 
chivuţele cu cartea blestemelor 
şi vulgarităţilor părinteşti, 
foarte colorat si picant 
reprezentate, bin~ însusită, 
si-atunci tine-te, frate!' Nu 
inţelegem de ce nu fac eforturi 
în acest sens reprezentantii lor 
scoliti, să-i invete si c~ este 
bine: oricum aJ ~ai multe 
sanse de reusită decât noi. 
Paşii hotărâto~i in civilizarea 
neamului de bastină, elitele tre
buie să-i facă. Un oarecare 
inceput s-a făcut: nu-i mai sa
tisface etnonimul ţigan, II abor
dează acum pe cel de rom, ca 
şi când cel traditional ~r fi 
nedemn fală de intentiile civi
lizatorii! Aşa să fie! 

Nu suntem adeptii extre
mismelor de nici un 'fel, şi cu 
atât mai puţin al şovinismului, 
dar nu putem nega realitatea, 
iar aceasta ne este de multe ori 
neplăcută. Respect pentru 
folclorul ligănesc, pentru 
simţul înnăscut al muzicii, pen
tru acei care au reuşit să.şi 
depăşească condiţia etniei, dar 
nu ne putem lăsa nedreptăNi 
de părţile întunecate ale carac
terului lor. Ne sunt suficiente 
neajunsurile noastre! 

UlCIA BIBIART 

- ,.-

La Arad, pe piaţa ţărănească, in condiţiile unei oferte deosebit 
de mari, preţul cartofilor a scăzut de la peste 200 la 160 de lei. 
Legea cererii şi a ofertei Îşi spune tot mai mult cuvântul... 

Foto: MARCEL CfI"CIO 

il'â1t4 14 ,It"~ rI. 'D.rI. ie... . 
Vânzările si cumpărările de , 
pământ nu se pot face legal 
Obţinând titlurile de proprietate, unii dintre posesorii de 

terenuri agricole au intentionat să-si mărească suprafata de teren 
deţinută, prin cumpărarea 'de noi te~nuri, sau să-şi vâridă o parte 
din pământ. . 

Astfel, pământul a constituit obiectul a destul de numeroase 
tranzacţii de vânzare-cumpărare. Dar nici una dintre părtile coo
tractante nu şi-a pus În moC!l d~sebit problema legalităţii respec
tivelor tranzacţii, ele încheindu-se dQar prin simplul acord scris, 
neautentificat, al celor două păIţi (vânzător, respectiv cumpărător). 
In acest fel, actul care are menirea de a certifica vânzarea (respec
tiv cumpărarea) unei suprafele de teren a fost Întocntit fără suport 
legal, el încheindu-se M cum se spune - .,de roâni". 

OI. Gh.Gagea - notar-şef al Notariatului de Stat Arad - a avut 
amabilitatea de a ne furniza câteva informaţii referitoare la pro
blemele existente la ora actuală în_ ce priveşte instrăinarea 
terenurilor agricole. 

Afadar, vânzările sau cumpărările de terenuri arabile în extravi
lan ( teritoriu aflat În afara spatiului construit al unei localităti), se 
pot face numai prin exerci~ dreptului de preemtiune ( cm;,t pe 
care TI are cineva de a fi preferat la cumpărarea u:,ui lucru), pre
văzut de art. 48 al Legii nr. 18/1991. Conform acestei legi, dreptul 
la preernţiune revine in primul rând coproprietarilor ~terenurilor 
( dacă este cazul), apoi proprietarilor vecini, iar acest drept se 
exercită numai prin Agentia pentru Dezvoltare si Amenajare 
Rurală (A.D.A.R.), care n~ este ioci iofiiolati. De aceea, toti 
posesorii de terenuri agricole care au efectuat până acum tranzactll 
cu pământul deţinut, au flcut-o pe riscul lor, orice act întocmit 
nelegal, nefiind valabil. Astfel, proprietarul terenului care urmează 
să fie vândut, este obligat să mcunostinteze AD.AR, iar aceasta 
va instiinta in scris coproprietarii s~u proprietarii vecini despre 
intenţia de vânzare. în termen de 15 zile de la data când a fost 
încunostintată. Titularii dreptului de preemtiune sunt obligati să se 
pronunte ~upl'8 exercitării acestuia în termen de 30 de zil~ de la 
data primirii comunicării. După implinirea acestui tennen, dreptul 
de preemţiune pentru coproprietari sau proprietarii vecini se con
sideră stins. 

Dreptul de preemţiune la înstrăinarea terenului revine (după 
stingerea tennenului) statului, prin A.D.AR, care e obligată să Sjl 

pronunţe înăuntrul tennenului de 30 de zile; dacă A.D.A,R, nu se 
pronuntă în acest tennen, terenul se vinde în mod liber. 

Priti. urmare, deocamdată nu se pot efectua vânzări (şi implicit, 
cumpărări) de pământ în mod legal, deoarece această A.D.A.R. n" 
este încă infiintată; cei care au făcut până in prezent tranzactii 
încheind acte "de mânlf' au făcut-o pe riscul propriu, ele nefii~d 
legale. Li se recomandă tuturor proprietarilor de terenuri agricole 
să se abţină de la a mai efectua pe viitor ( până la infiintarea 
A.D.A.R., tranzacţii al căror obiect este pământul, pentru a nu-şi 
crea probleme. ' 

':,. ''!POSTA REDflCTI EI i.!t,i -. - . . 
• Domnului IOAN 

PĂRĂU, din Arad, strada 
Imaşulul bloc 5, ap,6: In. 
problema solicitată de dum
neavoastră, vă sfătuim să vă 
adresati cât mai repede 
Oficiului de Pensii Arad, din 
cadrul Directiei judetene de 
Muncă si Protectie s'ociaIă. 
Detaliile' prezentate de dv. nu 
sunt suficiente, pe de o parte, 
iar pe de alta, consultând spe
cialistii de acolo, răspunsul nu' 
va făce loc dubiilor sau even
tualelor neîntelegeri. Nu uitati 
să aveti asupra dumneavoastrA 
actele doveditoare. 

• Domnului ION RĂDu
LESCU, din Arad: Ne pre
Cizati că locuiti deasupra 
restaurantului ,:Cocoşul_de 
aur" deci foarte aproape de 
sediul' Regiei Autonome 
Administratia Pietelor. Vă 
invităm să v~ adresati condu
cerii amintitei regii, respectiv, 
domnilor Ghennan, director si 
dt.C.Matica , care - avem. 
onvingerea! - vă vor asculta 

cu interes si vor tine cont de 
sugestiile si necazurile dum
neavoastri si nu numai ale 
dumneavoastră. Dacă nu, 
infonnati-ne! . 

• domnului Miron Codo
ba, dîn comuoa Timon, or • 
460: Noi vă intelegem necazul 
si suferinta, dar vă rugăm si 
retineti ci noi nu suntem 
organe' de anchetă penală, ori 
de altă natură. Sunt altii, spe
cializati în asa ceva: PdUTIA, 
PROCURA tURA - asa după 
cum bine ştiti, si ale căror 
cercetări nu avem voie să le 
deranjăm. Rezultatele anchetei, 
da; mai apoi, le putem, eventu
al, prezenta in ziar. Până atunci 
însă, sesizati politia, procuratu
ra, chemati~j pe cei vinovati în 
instantă. 'Dar, de fapt,dum
neavoaStră si numai dumnea
voastră sunteti în măsura să 
botărăti. Noi nu vă dăm, prac
tic, nici Un sfat! Nu vrem să ne 
feproşaţi că v-am îndemnaI greşit. 
.Asa că.:. să auzim numai de bine! 

, COftS1'fIIfI1It SlMiOttJ 

.;,,-'--. 
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vorizată, handicapatii neuro
motor ar trebui să ~e bucure 
de atentie din partea societătii 
şi, în special, din partea cel~r 
ce se ocupă de problemele 
lor. Teoretic, această 

.,atenţie" existi, dar, din 
păcate, 'incă nu sunt reglate 
suficient de bine pârghiile 
care·să contribuie la o mai 
eficientă aplicare în practică a 
diverselor faciiitătii acordate 
persoanelor cu han'dicap, 

Bunăoară, În legea 
numărul 53/1992, se sti
pulează clar că la constituirea 
"fondului de risc şi accident" 
vor congribui cu 1 la sută: 
regiile autonome" societătile 
comerciale, organizadile 
cooperatiste, organizatiile 
economice străine cu s~diul 
in România, reprezentantele 
din România ale societăthor 
comerciale străine care ~ga
jează personal românesc şi 
persoanele fizice care sunt 
salariate, Cel puţin aşa spune 
legea. 

In realitate, situaţia este 
jalnică. Pe luna februarie, din 
totalul agenţilor economici 
înregistraţi la Camera de 
Comerţ n-au virat banii in 
contul pentru "fondul de risc 
si accidente" decât 1900 de 
~genti economici. Pentru 
rezol~area acestei situatii, dl . 
Traian Mic, inspector-~ef la 
Inspect'oratul pentru h";dica
pati a trimis o adresă scrisă 
tuturor băncilor din Arad, 
prin care a sesizat problema 
existentă şi a cerut sprijinul 
agentilor bancari pentru între
gire~ acestui fond. Pentru a 
ne face o imagine În legătură 
Cu acest fond, amintim că, de 
pildă, În luna decembrie, 
totalul a fost de 220 de mil
ioane de lei, iar în luna martie 
au intrat în fond doar ... 50 de 
milioane lei. Problema a fost 
sesizată şi la Bucureşti, la 
secretariatul de stat pentru 
handicapaţi, dar de acolo s-a 
răspuns că totuşi la Arad situ
afia ne roză", compa~tiv cu 
celelalte inspectorate din ţară, 
asa că probabil solutia va' tre
b~i căutată tot pe pla'n local. 

"Necazul este - ne-a măr
turisit dl. Traian Mic - că 

numărul celor ce solicită con
stituirea de noi dosare este în 
crestere alarmantă. Iar noi, 
efe~tiv, nu mai putem face 
fată În condiţiile actuale. în 
prezent există un număr de 
peste 5000 de dosare, de toate 
categoriile. Prin urmare sun
tem obligaţi ca pe viitor să nu 
mai putem accepta noi dosare 
de handicapaţi". De aseme
nea, Inspectoratul pentru 

IbJanclicI'paţi se confruntă si cu 
lipsa personalului, fiind 
nevoiţi să lucreze şi cu per
soane necalificate. 

In incheiere, un apel către 
toţi agenţii economici pentru 
ca aceştia să acorde o mai 
mare' atenţie acestor categorii 
defavorizate si să-si achite, 
potrivit legii: contributiile 
financiare aferen!e fondului 
de risc şi accident. 

COSMI" TRlF 
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pentru Literatura Română si Cultura fntâlnirile' au continuai la 'Universitatea ~ 
acest an Asociatiunea Transilvană Octavian Lupas, Ascaniu Crisan s.a. 

, Poporului Român - ASTRA, tondată în "Vasile Goldis" si Universitatea "Aurel 
1861, având ca prim presedinte pe Mitropolitul Vlaicu",. unde s:au' purtat discutii pe tema 
Andrei Saguna, iar pc Vasile Goldiş - primul Adunării generale, dar si a eolăborării cu 

. presedinte in România Mare, isi va desfăsura Asociatiunca ASTRA, cu domnul conf.univ.dr. 
cea' de a 90-a Adunare generalI! în octombrie Aurel Ardelean si prof.dr.ing. Florin Vălu, rec-
a.c. torii celor două Institutii. 

Cinstea de a fi gazdă revine municipiului In finalul preglitlrilor anticipate pentru 
Arad. Cu acest prilej se va desfăsura si un sim~ Adunarea generală, presedintele Asociatiunii 
pozion dedicat eomemorlirii arhltecnilui Marii ASTRA a fost primit dO P.S. Sa dr. Timotei 
U nir~ .- Vasile # .. 1" , . ,;... ;:;&i:~."''';~".". ~'J";: . :.i'. Seviciu -, e~iscop al 
Goldls SI colabora- ",' ~ ~~ ~' 90'" AradulUI SI P.S.Sa 
todlor 'săi Ştefan t .L1Il~ .IL ~ - iEm.ilian Bâr?aş -
CICIO-POP, Ioan\-- ~CPISCop-vlcar, 
Sucili S.a. ~ presedinti de onoare 

Fiind in Arad, in comisia natională a si membri fondatori ai Despărtământului 
olimpiadei de matematicii, dl. conf.univ. dr. ;,Vasile Goldis" ASTRA Arad. ' 
Dumitru Acu s-a întâlnit cu dl. prefect ing.ee. La aceste Iotâlniri a participat si preşedintele 
Avram Crăciun, cu dl. jr. Teodor Mara - sub- Despărtărnântului. Incurajat dc primirile făcute, 
prefect, cu d-nii prof. Alexa Achim - vice- de problemele diseutate si de dorinţa exprimată 
presedinte al Consiliului Judetean Arad, ing. cu fiecare prilej de a sprijini Asociatiunea 
Cristian Ilea, viceprimar. Cu acest prilej inter- ASTRA pentru realizarea programului său statu
locutorii au dat asigurări că vor sprijini Asocia- Iar, conf. univ. dr. Dumitru Acu - preşedintele 
tiunea pentru ca să-si realizeze programul sta- ASTREI - a exprimat multumiri, asigurând că 
bilit. Toti au fost de acord că, pentru Arad, penln! Comitetul Central ai Asociatiunii atmos
Aduriareă generală a ASTREI este UD eveni- fera întâlnită la Arad va fi benefică, Constituind o 
ment cultural deosebit. Nu s-a uitat să se sub- sursă de energie pentru implicarea în acţiuni cul
linieze că în acest an de împlinesc 70 de ani de turale de realiZare a unitătii tuturor românilor. 
când la Arad s-a constituit primul Desplirtărnânt ' 
ASTRA, care a avut printre preşedinti pe Pr"",dinte executiv, 
prof.pr.dr. Teodor Boti~, lustin Mar~iu, Prof. GH. CĂPITAN 

Recitalul unui actor 
este O confesiune. Sau un 
gest de tandreţe. Dacă 
acest recital are ca punct 
de plecare poezia, atunci 
el înlesneşte parcurgerea 
drumului de la inimă la 
mţiune. , 

Actorul confinnă reali
tatea poetului. intră în 
poezie şi devine martorul 
unuî presupus adevăr -
acela că, uneori, cuvinte
le sunt mai puternice ca 
viaţa, că se poate trăi 
efectiv chiar clipa Imagi
nară. 

. Recitalul actorului su
pune atenţiei noastre 
echilibrul dintre artă şi 
viaţa banală, pretexte şi 
sensuri pe care le pro
voacă cunoaşterea, dacă 

admitem şi inefabilul ală
turi de logică - poate pen
dulilri între extreme, aşa 
cum există balanţa sau 
depsidm. 

PoeziA ca vis, simbol, 
artă spontană sau pre
cizie - vorba lui Cocteau, 
dar artă şi precizie care 
respectă legile sufletului 
cu paradoxurile, dezor
dinea, contradicţiile, mis
terele şi imprevizibilul, 
obligându-ne la a nu ne 
trăi viaţa fără poezie. 

Spaţiu, timp, cuvânt in 
Căutarea catharsis-ului, a 
sensurllor vieţii, printr-o 
relaţie mentală (nu senti
mentală) actor - public, 
prin recitalul de poezie 
menit să creeze o stare 
de şoc sau să genereze 
eliberarea de sub impe
riul materialităţii vieţii. 

Va fi, aşadar, un recital 
de poezie creştină - cu 
ocazia sărbătorilor de 
Paşti, intitulată .DOMNUL 
ŞI lIIÂNTUITORUL NOS
TRU IISUS HRISTOS' 
sustinut de către V ALEI'I, 
11I'I' VOICILĂ care spune : 

,Recltalul se adresează 
credincioşilor creştini care 
au sărbătorit Paştele 

(catolici. protestanţi) şi 
celor ce unnează să-I săr
bătorească (ortodocsI. 
neoprotestanţi). il adres'ez 
tuturor creşUnilor, adu
când prin poezie in sufle
tul şi mintea noastră dra
gostea pentru Mântuitorul 
nostru. Este o manifestare 
artistică, fără partizanat 
religios, evit in scenă 
orice ar fl speciflc doctri
nar, pentru că am căutat 
echilibrul în mesaj, ca să 
împlinesc ceea ce IISUS 
HRISTOS spunea: ,Voi să 
flţi una l' 

Consider că arta, fără 
manifestarea ei creştină, 
e lipsită de o verigă ex
trem de importantă. Pen
tru mine, cea mal înăl
ţătoare stare - din punct 
de vedere al creaţiei - e 
aceea in care se împletesc 
creaţia artistică şi slăvirea 

creatorului care a murit, 
pentru noi. pe cruce. 
Bucuria interioară, dedan
~tă de creaţie şi slăvire, 

aduce împlinirea totală în 
plan spiritual. 

Pentru acest recital am 
ales un poet romât1 -
COSTACHE IOANID, absol
vent al Institutului de Tea
tru, regizor, care a trăit şi 

a murit în SUA. Există o 
afinitate între mine şi el. 
pentru că poezia lui creş
tină are accente drama
tice, concretizate în dia
log. E vorba de o suitâ de 
poezii in rimă, în dialog, 
unite prin glasul mUZICIt, 
al costum ului. al luminii. 

Colaborez la acest spec
tacol cu ONISIM COLTA, 
un scenograf, un pictor 
valoros, care m-a atras 
prin tablourile lui în care 
il exprimă pe Dumnezeu. 

Doresc ca acest recital 
să se adreseze si celor 
necredincioşi. In 'sufletul 
meu există O dragoste 
adâncă pentru tânăra 
generaţie intoxicată de 
violenţă ~I pomografie. Ii 
chem la teatru şi aş dori 
să-şi indrepte paşii către 
lumină, dreptate,. fru
museţe şi Dumnezeu. 
Este o alternativă la Infor
maţia negativă trimisă de 
lumea întunericului îm
poIriva ~ţrlor noastre. 

Aş dori să joc căt mal 
mult acest spectacol. în 
sala STUDIO, care mi-a 
dat satisfacţii căt am avut 
recitalurile : ,Ciob uri de 
curcubeu·, .La steaua ... ." 
,Aş vrea să fiu amicul tău, 
dragoste'. 

Mă gândesc şi la un ~t 
recital. într-o structură 
mozaic, dar asta, când-
va ... • 

Intoarcere In teatru, 
intoarcere în sine ... Pe 
drumul de la inimă către 
Inimă. 

MONIQI LfITCOV 

ni: Novac (cI. • VII-a, 
Se. gen. nr. 22 Arad - premiul 
special); Costas Cosmin (cI. a 
VII-a, Sc. gen. nr. 5 Arad -
mentiune); Rotaru Diana (cI. a 
VII'a, Sc. Normală Arad -
mentiune); Gligor Garofita (cI. 
a IX-a, Sc. Normală - menti
une); Cociuba Monica (cI: a 
X-a, Lic. "Moise Nicoară" -
mentiune); Cristea Diana (cI. a 
Xl-a, tic. loeu - mentiune); 
Pop Andrada (cI. a Xli-a, Sc. 
Normală - mentiune); Barba 
Amalia (cI. a' XlII-a, Sc. 
Normală - mentiune). ' 

Limba latini: Trutli Ra
mona (ci. a X -a, Lic, Chişineu 
Cris - mentiune). 

Limba fi literatura 
magbi ară: Nevizi Emese (cI. a 
X-a, Gr. ~c. "Csiky Gergely" 
Arad - mentiune), Gombo. 
Szilard (cI. a XII-a, Gr. şco 
"Csiky Gergely" Arad - premi
ul speeial). 

Limba englezi: Szabo 
Oana (cI. a X-a, Lic. "Moise 
Nicoară" Arad - mentiune); 
Szunda Brigitte (el. .XII-a, 
Lic ... Moise Nicoară" Arad -
mentiune). 

Limba germani: Secian
sehi Florentina (cI. a X-a, Lic. 
German - premiul 1), Szekely 
Andreea (cI. a X-a, Lic, Ger
man -,premiul II). 

Matematici: Vancea Mi
nodora (;1. a IX-a, Lic. "Moise 
Nicoară - premiul 1); Maxim 
Andrei (ci. a VII-a, Lic. ,,Moise 
Nicoară' - premiul II); Mireiov 
Ioan (cI. a VII-a, Sc. gen. 21 
Arad - premiul II); Prodan 
Anca (cI. a VII-a, Lic. German 
- premiul 1II); DiaconescD 
Romus (el. a X-a, Lic. "Moise 
Nicoară" - premiul lll); 
Budască Andrei (cI. • XI-a, 
Lic. ,,Moise Nicoară" ~ menţi
une); Tudoran Răzvan (cI. a 
XI-a, Lic. "Moise Nicoati" -
menţi!ille); Ivanca Gavril (el. a 

Lic. "Moise Nicoară" 
mentiune); Laza George (cI. a 
XII-a, Lic. ,,Moise Nicoară" -
mentiune). 

Fizici: Stefan Dan 
Alexandru (ci: a IX-a, Lie. 
.. Moise Nicoară" - premiul 1); 
Rădulescu Ioan (el. a XII-a, 
Lic. "Moise Nicoară" - premiul 
1); Văsut Octavian (cI. a VII-a, 
Sc. gen: Ineu - premiul II); 
teodor Codrut (cI. a VIIl-a, 
Lic. "Moise Nic'oară" - premiul 
1I);Agoston Adrian (el. a X-a, 
Lie ... Moise Nicoară" - premiul 
Il); Ban Radu (ci. a VIII-a, Lic. 
,,Moise Nicoară" - prcmiullII). 

Cbimie: Tigu Gabriel (cI. a 
VIII-a, Sc. gen. nr. 4 - premiul 
1Il); Hontea Ciprian ~cl. a XI-a, 
Lic. ,,Molse Nicoară' - premiul 
III). 

Biologie: Ciuc Carmen (cI. 
a IX-a, Lic. Ineu - mentiune); 
Grecu Carmcn ~l. 8 x~ă., Lic. 
"E. Ghiba Birta - menţiune); 
Munteanu Angela (cI. a XI-a, 
Lic. Ineu :- mentiune); 
Ardelean Anca ~cl. a Xli-a, Lic. 
,,Moise N icom - mentiune). 

Geografie: Jidoi Claudia 
(cI. a IX-a, Lic. teoretic Sebis
mentiune); Simândan Matei ~cl. 
aX.'a, Lic.'"Moise Nicoară -
mentiune). 

istorie: Buda Călin (cI. a 
XI-a, Lie. "E. Ghiba Birta" -
mentiune); Baba Ioan (cI. a 
XI-a: Lic. Ineu - mentiune); 
Buftea Alin-Dorin (el. a' XII-a, 
Lic. "Moise Nicoarl" - men
tiune). 
, Economie: Adrian Valentin 
(cI. • XII-a, Lic. "Moi.e 
Nicoară" - mentiune). 

Rilosofie: s'tail Adrian (cI. 
8 XII-a, Lic. "Moise Nicoari. ' -, 
mentiune - premiul special). 

Psibologle: Neag Daniel 
(cI. a X-a, Lic. ,,D. Ticbindeal" 
- premiul III),' Ancateu 
Mihaela ~cl. a X-a, Lic. "D. 
Tichmdeal ' - mentiune). 
, Informatiei: Argintaru 

Vlad (cI. a X-a, "E. Ghiba 
Birta" - premiul 1), Pfiszer 
Tiberiu (cI. a IX-a, Lie. "E. 
Ghiba Birta" - mentiune). 

CODCIII'tI p. dlniIrIl 
Specialitatea: Electrome

CRnic telecomenzi feroviare: 
Mazăre Ioan (cI. a XI-a, Gr. se. 
ind. transp. căi ferate Arad -
premiul 1); Rus Vasile (cI. a 
XII-a, Gr. sc. ind. transp. căi 
ferate Arad :. premiul 1); Mudra 
Iosif (cI. a XI-a, Gr. se. ind. 
transp. clii ferate Arad - pre
miul 1); Tomici Claudiu (el. a 
XII-a, Gr. sc. ind. transp. căi 
ferate Arad:' premiul II). 

Constructor eii ferate: 
Fer Sorin (an Il, Gr. sc. ind. 
transp. câi ferate Arad ~ premi
ul lll); Ripas Dan (an III, Gr. 
şco ind. transp. căi rerate Arad
mentiune). 

Operator la fabricarea 
produselor finite din .lemn: 
Becsy Daniel (cI. a XII-a, Gr. 
se. ind. forestier Arad - premi
ul II); Pop Cornel (an IV, Gr. 
se. ind. forestier Arad - menti-
Une). ' 

Sculpturi: Stănliiili Cle
mentin (an IV, Gr. se. ind. 
forestier Arad - premiul lll); 
Catanli Cristian (an Il, Gr. sc. 
ind. forestier Arad - mentiune l; 
Rlldoi Florin (an lll, Gr. se. ind. 
forestier Arad - mentiune). 

Intarsie: Boros 'Adam (an 
IV, Gr. se. iod. foreStier Arad -
mentiune). 

Comerclaut bueitar: 
Coman Claudia (an IV, Gr. se. 
ec. de adm. si servicii Arad -
mentiune); F!lrădău Daniela (an 
IV, Gr. şco ec. de adm. şi ser-
vicii Arad - mentiune). ' 

Strungar: drban Ladislau 
(an 1II, Gr. sc. ind. "Aurel 
VIaicu" Arad :. mentiune). 

Constructor flo'isor: Lupu 
Daniel (an III, Gr. sc. ind. 
"Vasile Goldi( Arad' - men
ţiune). 

J!
"J nventia lingvistică "necuvânt" nu 

, 1 apartine în exclusivitate lui Nichita 
Stănescu, dar poetul i-a dat personali-

tu, dureros de dulce'), îmbracă bucuria si tris
tetea, dorul si nedorul, sacrul si profanul. ' 

, Şi totusi, cuvântul-poeti~ nu e poezie. E o 
haini misterioasi. dar nu stare, e formă cre
atoare, ci nu creatie însăşi. EI denumeşte senti
mentul dar nu e sentiment. 

tate. ste un termen cu consistentă poetică, iar 
structura antinomică - cuvântlnecuvânt - indică 
insisi evolutia poematicii spre poezie. 

, '/ Cuvântul 
"La început a fost cuvân~I". EI numeşte şi . . l'Iecuvântui . .. 

denumeste, asigurând comunIcarea. Se bazează ,;AtunCI când VIsătorul de la lumma flăcăriI' 
pe O enel-gie sonoră si pe una semantică, de sens. vorbeste cu flacăra, el devine poef' (G. 

::,~~t1.(,'N~~::;~iit~?! 
asemem semafo- .0:," k'_ 'TV ' . .' 
rului indicatoa-;: seadreseaziSIiI. 
relor 'numerelor s.a. ..Tăcerea", a 
Tran'smite ceva 'cuiva, astfel încât să asigure Blaga, Înseamnă "necuvânt", iar ea, tăcerea, e 
sehimbul de informatii si o comunicare logică. esenta poeziei. 1. Pillat spunea: "Nu vorbele, 

Cine spune: "M:am cufundat" transferă O tăcerea dli cuvintului glas". Revelatia stării 
informaţie.pe care ascultitorii o receptează clar poetice existi înaintea cuvintelor. E linlştea care 
ca o adâitcrre sub a~. vorbeşte, e ceva asemănător cu bucuria neexpri-

CUvantui poetic . mată a sufletului ori cu tristeţea, gelozia, iubirea, 
Cind poetul a zămIslIt versul "Iar te-al ura, mâhnirea, toate tăinuite verbal 

cufundat în stele" n-a intuit "scufundarea", ci Necuvintcle sunt doar sensurile, ~lesurile, fării 
cODotatia structuri.i, inse~nând star~ de. vis, invelişul sonor. Ele nu pot fi nwnite, simt însăsi teJl.. 
metafon:ă, de reve,:,e gândlto~. ... siunea semantică. Cpvântul explodează într-un 

Cuvantul are fimlare doar 10 COmbInatiI, în ,cuvânt care nu există ' (N. Stănescu). Necuvântul e 
coniexte, unde-si poa!e dezvălui sensuri măgice. iăcere densă, fării vocatia comunicârii, e ontologie, 
In vers se neagă ,,hazardul aflat încă în cuvinte" pentru câ întemeiază, e'Logos penln! câ impersona
(Mallarme). Cuvântul creează si se creează, pen- 1izează. Poezia nu e semn, ci poate nod. Poetul e 
tru că asigură logodna formelor verbale cu alte imaginea luminii flăcării într-<> metaforă nerostită. 
forme verbale si deopotrivă înveleste sufletul, Poetul- "umbra unei idei", spune Nichita Stânescu: 

A. IUQI 

într-o contopire cu zarea. E cli/?" iluminlirii, "Mi se face somn de frumusete 
cuvântul luând :,flacăra geniului' (C. Noica), Si moarte de sublim". ' 
confirmind-o. Astfel el nu doar spune, ci şi _ (Lioiftea de dupi mit) 
ascunde. Afirmă şi neagă deopotrivă ("Suferinţă 

•• Uânătoare de oameni·· IJItbDa aventură' eu 'JTan Dannu.e 
Pentru Jean-Claude Van Damme lucrul cu regi

zorul din Hong Kong. John Woo, la filmul, Vânătoare 
de oameni' a însemnat foarte mult. Căci cei doi 
seamână foarte mult într-un anume sens: au do,bândit 
un succes nea~teptat in numai câţiva ani de 
începutul activităţii. Pe de altă 'parte, ambii prive:sclL 
fjl)l1ele de actiune drept un alt mod <le a realiza 
imagini artistice, iar luptele drept un mijloc de 
capta atenţia publicului. Iată ce mărturiseşte starui 
despre regizorul său : ,Am ştiut de la început că 
John Woo va fi un regizor ne~alpomenit pentru 
mine, el este foarte potrivit acţiunii filmuluI. dar am 
observat că este totdeauna foarte bun in munca cu , . 
actorii. Întotdeauna face astfel incăt să Iasă bine'. 

Autor al unor filme de mare succes realizate în 
Hong Kong. John Woo este extrem de apreciat şi de 
presa occidentală, fiind nUmit ,un virtuoS regizor al 

şi calificat drept cel care ,transfonnă 

.. ....:,.- ---
"." '. 

tul de filmat intr-o annă mortală". Toate scenele 
sale sunt extrem de realist create, astfel încăt pre

.Ioc:uI)ar·ea sa majoră ~I pentru, Vânătoare de 
I mllnenil' a fost autenticitatea. In timpul filmărilor, 

dorea ca detunătura fiecărei anne să aibă un 
t propriu, a~a incât sunetele produse de 

l dliferit,,, arme să vai'ieze mai ales in funcţie de 
:1.'i~ ac:tolrl, căci regizorul afinnă : .Anna fiecărui perso

naj este diferită, dar întotdeauna aceeaşi. Sunetul 
I alm.,i trebuie să fie un fel de semnătură a perso
I mYullui'. Scena cea mal Importantă din film este, 

a confruntării flnale, dintre personajele nega
(care de această dată sunt negative până la 

,capat) şi justiţlarul interpretat de Van Damme. in 
.aoeal,tă nouă avet:ttură el are o infăţişare ce ii va 

C'--<I şClCa chiar ~I pe cei mal mari admiratori al săi, ce 
nu vor fi dezamăgiţi de prestaţiile fizice ale adoru
lui lor prefemt 

....• -
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'Sţadionlll c.P.L., teren foarte bun, tim 
frumos, dar vânt puternic; spectatori circa 
SOO; şuturi 1!>-7 (pe poartă 4-2); cornere6-2. 

- ... ._ ...... 
vor fi aproape de gol prin Olariu (min.22) şi 
Rad (min.25). Mai consemnăm până la pauză 
sutul violent, de la 25 m, a lui Şulea, însă, pe 
lângă poartă. Echipele pleacă la vestiare cu un 
rezultat de egalitate, care le dezavantajează pe 
ambele. 

Sabatini 
Învinsă de 

Sanchez 

TeleeOlD Arad -
Crişul Chi~DeD Criş . 

3-1 (I-O) 

Au marcat: r.Petcut (mln.47), Avram 
(min.52), Tătar (min.73), respectiv Olarlu 
(min.76). 

c.P.L.: Duckadam - Şulea, M.Peteut,· 
Csord"" B:Dronea - TAtar, lano~ (min.59, 
Cor aş II), Csipkar; Molnar-A vram 
(min.73, O.Radu), I.Peteut. . 

ŞOIMII: Moldovan - TrIf, Ster, Bubela, 
StOIU, Dudaş - Văduva (min.78, Neaga), 
Jurei, Olariu - Rad, FUipaş. . 

Au arbitrat bine: O. Cioabă -' 
Gh.Avram; V.VasUieă (toti din Rm.Vilcea). 

Carton"", galbene: lI'.DroDea, I.Petcu. 
ubela. ..-' 

C.P.L. începe puternic si repriza a doua şi la 
prima actiune ofensivă, mmgea lovită cu capul 
de către Tătar e respinsă în ultimul moment în 
corner de către Stef. Execută B.Dronca si din 
învălmăseala din careu, I.Petcut reuseste să 
inscrie. Gazdele atacă in valuri si ~or înSene din 
nou prin A vrain, în urmă unei' superbe combi
natii Tătar - Sulea - Avram. Lipova e K.O. si 
ari\denii pot face scor, dar pe rând, Avram 
(min.53), Tătar (min.59), Molnar (min.66) si 
I.Petcut (min.71) vor rata ocazii bune. ' 

Scorul va deveni 3-0 în min.73, Tătar, pe 
contraatac, intră în careu sutează in coltul stâng. 
balonul loveste bara si apOi intră în plaSă. Golul 
de onoare al oaspetilor a căzut dintr-o greseală a 
apărării: Duckadam şi Sulea' se încurcă reciproc. 
ultimul atinge balonul, care se îndreaptă spre 
poarta goală, lui Olariu nerevenindu-i decât for
malitatea de a-I mai lovi o dată usor. 

Turneul feminin de tenis 
de la Amelia Island s-a 
încheiat cu victoria jucă
toarei spani.ole Arantxa 
Sanchez, care în finală a 
învins-o cu scorul de 6-1, 6-4 
pe Gabriela Sabatini (Argen
tina). Finala de dublu a 
revenit perechii Larisa 
Neiland - Arantxa Sanchez 
(Ucraina - Spania), învingă
toare cu 6-2, 6-7, 6-4 în faţa 
jucătoarelor Amanda CoelZer 
- Ines Gorrochategui (Africa 
de Sud - Argentina). 

(Rompres) 

r:---------:-I La "World Cup'94" 
Columbia v~ i~ca 
.... '-,;-. ·finala {;,~f/:i..·· 

Duminică a avut loc pe 
terenul Telecom, din cartierul 
Micălaca, partida de fotbal, 
din cadrul Diviziei C, care a 
opus echipele Telecom Arad -
Crisul Chisineu Cris, victoria 
a re'venit g.;roelor c~ scorul de 
3-0 (1-0). in general partida a 
plăcut, g-raţie jocului bun al 
echipei gazdă, mai incisivă, cu 
o bună circulatie a balonului, 
drept unoare s:a jucat mult la 
poarta oaspeţilor. De consem
nat că s-au ratat multe ocazii 
din pozitii extrem de favora
bile. Replica oaspeţilor a fost 
bună doar partial, mai cu 
seamă în repriza a doua. 

tarului si 2-0.' Minutul 81, la 
un atac' prelungit al gazdelor 
în preajma careului de 16 m, 
Nicola primeşte o pasă ideală 
de la Erdei, trece de un apără
tor şi ~utează puternic de la 12 
m,3-0. 

Oaspeţii reduc din handi
cap în min. 82 prin Chiş, care 
a sesizat o nesincronizare a 

apărării locale, şutează foarte 
puternic din afara careului sus 
la vinclu şi 3-1. 

Telecom: Tudor-Prică, 
Pirita, Moni, Boroş, Ghiriţ, 
Păcurar, Nicilla, Baliţa, Erdei, 
Orosz. 

Cri,ul Chi,ineu Cri,: 
Mureşan-Oală (Miron); 
Stanca, Sabău, 1. Miron, 1. 

Ambele ec\lipe, în acută lipsă de puncte, 
s-au angajat pe parcursul întregii partide, într-un 
joc aspru şi fără menajamente. Trecând peste 
obisnuita perioadă de tatonare, gazdele s-au 
năp~stit în atac din start, aruncând baloane în 
eareul oaspctilor. Acolo, însA, masiva apărare 
lipoveană, b\ne dirijată de liberoul Bubela a 
respins calm orice initiati vă a arădenilor. Iar 
atunci când, totuşi a 'fost depăşită, portarul 
Modolvan si-a făcut datoria si a parat lovitura 
din 6 m, cu capul, a lui Tătar (min.8). Fratii 
Petcut vor fi autorii principali ai fazei din m{n. 
21: Ionel execută un comer si Mihai din pozitie 
foarte bună reia pe lângă poartă. După care, 

Victoria C.P.L.-ului e pe depiin meritată, dar 
. echipa nu e scutită în continuare de griji. Lipova 
a pierdut o bătălie importantă, nu însă şi 
războiul pentru evitarea retrogradării. 

I 
I 
I 
I 
• "La turneul final al 

I Campionatului Mondial de 
Fotbal din SUA, echipa Braziliei 

Iată cum s-au inscris 
golurile. In min.36 Erdei, după 
o reusjtă combinatie la 
mijloc~1 terenului cu Nicola, 

Mihoc, Jivan, Ciomei, Chiş, 
reprimeşte balonul şi şutează 
de la 20 m în dreapta portaru- Rusca, SI. Mihoc (Popa). 

aspelii echilibrează jocul, ies cu curaj la atac şi 

.~: Gazde - oaspeţi 2-0?! 1 
• După două rezultate exce

Icnte obtinute în deplasare - vic
torie si 'egal (2-2 la Resita, cu 
Arsenal), Motorul a înv'ins o 
echţpă incomodă, la limită: 1-0 
cu Olimpia Salonta ... Arădenii 
si-au înlăturat aproape complet 
grijile privitoare la posibila re- . 
troaadare, lucru care nu poate 
decat să ne bucure, desi obiec
tivele au fost altele la începutul 
campi.onatului. ~ ~voluţla ~e 
dwmmcă a fotbahstllor Dostn a 
fost insă sub astcptări, golul sur
venind târzi~ mai -mult ca un 

cadou oferit de oaspeti decât diri 
". meritele .gazdelor, eroarea lui 

Magda mod monumentală. + 
GazOnul stadionului "Motorul" 
arată tot mai jalnic ~ zi ce trece 

. - dcnivelări, portiuni de pământ 
iară iarbă etc .• ' Vântul care a 
suflat puternic, a influentat 
evolutia celor două c(!hipe. 
.Nivelul jocului prestat de 
combatante a fost, cu toate aces
tea, foarte slab SI acest fapt nu 
se datorează' vântului." 
"Centralul" V. Olaru a gresit 
adeseori, deciziile lui nefiind 
întotdeauna confunne cu reali-

Rezultatele ctapei a XXVII-a: Avantul Reghin - Aris Arad 
2-1, Unirea Oej - Electromureş 3-0, Minerul Cavnic - Astra 
Arad 4-0, Laminorul ZaIău - Minerul Motru I-O, Victoria Carei 
- UM Timisoara 2-1, Vulturii Lugoj - Arsenal Resita 4-1, 
Motorul Arad -Olimpia Salonta I-O, Minerul Voivozi -'Minerul 
Anina 4-1, CPL Arad - Soimii Lipova 3-1, Olimpia Satu Mare
Somesul Satu Mare 3-1. ' 

, Ouamentul: 
1. Unirea Oej 27 17 6 4 68-13· 40 
2. O. Salonta 27 14 3' 10 39-34, 31 
3. M. Motru 27 13 4 10 57-31 30 
4. A. Reghin 27 13 4 10 48-28 30 
5. Vulturii 27, I3 3 _ 11 43-31 29 
6. M. ADina 27 12 4 11 41-38 28 
7. Motorul ' 27 13 2 12 42-52 28. 
8. Arsenal 27 123 12 35-35 27 
9. M. Voivozi' 27 13 1 13 35-43·27 
10. Laminorul 27 10 6' 11 34-30 26 
II. UMT 27 11 4 12 38-38' 26 
12. M. Cavnic 27 12 2 13 30-35 26 
13. Aris 27.13 O 14 . 36-46 26 
14. CPL 27 10 6 II 26-37 26 
15.0limpia 27 11 313 29-38 25 
16. Electrom. 27 II 2 14 34-47 24 
17. Astra 27 11 2 14 24-41 24 
18. Soimii 27 10 3 14 31-47 23 
19, Some~u1 27 10 2 15 40-52 22 
20. V. Carei 27 8 6 13 29-48 22 

Etapa viitoare, intermediari (miercuri, 13 aprilie): Aris 
Arad - Someşul, Electromureş - Avântui Regbin, Astra - Unirea 
Dej, Minerul Motru - Minerul Cavnic, UMT - L:aminorul, 
Arsenal - Victoria Carei, Olimpia Salonta - Vulturii, Minerul 
Anina - Motorul, Şoimii - Minerul Voivozi, OIimpia Satu Mare 
-CPL. " 

, . Nigeria Îl eâştigat'·"·· 
•... ;, enoa Africii:· ~ .... 
, Finala Cupei N.ti~lor Africii la Fotbal s-a disputat In rtocturni 

a Tunis şi a adus rată in fată reprezentative le Nigeriei si Zambiet 
Intilnirea s-a încheiat cu scorul de 2-1 (l-I)in favoare:. furmatiei, 
'Nigeriej, care ~-a confirmat superioritatea pe-"Continentu1 NcgrU"'~'_" 
'Nigerienli"au marcat prin Emmanuel Amunike de două ori si " 
in min.5 şi 49. Pentru Zambia golul a fost semnat de Elijab Utana in 
~tel de-al doilea minut al partidei. Echipa reprezentativă a Nigenei, 
. participantă la Turneul Final al Campionatului Mondial d. fotbal di~ 
SUA, s-a impu5s nu fără emotii, într-un meci în care fonnatia Zambiei 

:a dominat mijlocul terenului. Insii cei 9 JUCători nige'rieni, cani· 
activează în Europa, prin. experienţă si superioritate tehnicl au fost 
factorul decisiv în adjudecarea victoriei. Selectionata Zarnbiei~ cu 9" 
echipă tânără, înloc.itoarea reprezentativej naVonale, dispărută Iii 
tragicul accident de aviatie din aprilie trecut a încerc8t c;u mijloacele. 
care ii stăteau la diapozitie să dea o replică cit mai bună adversare> 
~.: rentru locuJ3;.CI>Ij:'d'lvoiI:e -..z.,all3cQI-Ol:, .-. . .. ,...: 

- - ~ :.-,;-' .. 

• isi va adjudeca cel de-al 4-lea lui Muresan si 1-0. Bun arbitraj prestit la ţen-
In min. 60 incursinne pe tru de P. Bândea, ajutat la 

partea stângă a lui Orosz, care margine de. M. Crişan şi M. 
pătrunde impetuos şi de la 8 m V ltan, tOţI dlO Arad. 

STEUfI" ROTfI~IQ I titlu, iar selectionata Columbiei 

tatea (mai ales la arrecierea 
pozitiilor de ofsaid ... Prin 
minutul 15, fotoreportera 
Romana Dănilă a intrat cu 
aparatul ae fotografiat în 
suprafata de joc, arbitrul fiind 
nevoit si întrerupă, pentru câte
va clipe, meciul. Faza a fost 
interesantă prin ineditul ei si 
prin buna dlspozitie creată în 
rândul asistentei .• Tabela de 
marcaj a indicat tot timpul: 

va juca in fimită", a declarat la 
I Roma celebrul fost fotbalist Pele 
• intr-un interviu apărut in 

I 
"Gazzetta deilo Sport". "Perla 
Neagră" este de părere că echipa 
cariocas, în componenta ei actu

trimite ntingea in dreapta por- "ICOLIIE STRĂlfl" 

ală, cu un Romario sau Bebeto, 
se ridică ta nivelul valoric al 
Il-lui, care la .,Mundialul" mex
ican, a câstigat Cupa Jules 
Rimet. Referitor la seleGţionata 
Columbiei, Pele a declarat: "Toti'. 
asteaptă ca Aspriiia să fie vedeta 
echipei, eu cred insă că la 
turneul din SUA va apărea o 
nouă stea - RincoD. Cu tehnica si 
posibilitA:tile sale fizico-tactice, 
el este uri jUcător comp,let, cum 
nu sunt multi În lume'. O sur
priză poate 'veni si din partea 
echipei reprezentatÎve a Elvetiei, 

RezUltatele etapei a fiU-a: Victoria 
Nădlac - Mureşul Zădăreni 1-2, !ndagrara - Agronomia Curtici 
3-4, BIănarul- West Petrom Pecica 1-6, Unirea Şofranea - CFR 
Arad I-O, Gloria Arad - Vulturii Socodor 2-0, Romtelecom -
Crisul Chlsineu Cris 3-1, FC !neu - Soimii P"lOcota 2-0, Crisana , " , ., 
Sebi~ a stat. 

Clasamentul: 
Gazde-Oaspeti 2·0. D~ cer Nu 
stim noi ce stiu altii. + In pofida 
luturor ,,răuIătilor" (de fapt ade
druri)' publicate în uitilll!' 
vreme cu scop "terapeutic , 
încheiem cu: Haide Motorul! ... 

flD~lfI" HfllfTflQ a arătat Edson Arantes 'Do 
Nascimento, echipa helvetă, ca 
si Columbia, de altfel, fiind o 
tonnatie care joacă mereu cartea 

.• victoriei. Cât despre Maradona. . MâlDa. da la ora I 

O'I'A - re 8r .... I Pele il consideră un favorizat al 
,~ soartei, -chiar dacă in ultimii ani, 

" IIIlercurl. de la ora. 
. 17. pe stadionul VTA. 
are loc: meciul urA • PC 
Bra,ov din cadrul 

, etapei a 51·a a Diviziei 

• cariera S8 a cunoscut momente 
• critice. "Fotbalistul argentinian a 
strălucit într-o epocă săracă in 

• valori. Maradona nu este un 
• jucător complet, el joacă mai 

1. West Petrom 
2. Agroind. 
3. Indagrara 
4. FC Illeu 
5. Mureşul 
6. CFRArad 
7. Gl Arad 
8, V. Nădlac 
9. Telecom 
10. Crişul 
II. V. Socodor 
12. S. Pincota 
13. Blânarul 
14. U. Sofronea 
15. Cri~ana , 

22 
22 
21 
21 
22 
22 
22· 
21 
22 
22 ,~.~. 

22' 
21 
21 
21 
21 

,. 

17 
13 
12 
10 
11 
10 
LI 
9 
7· 
8 
8 
6 
6 
6 
5 

I 
2 
1 
4 
2 
3 
I 
3 
5 
3 
3 
6 
4 
3 
3 

4 
7 
8 
7 
9 

.9 
9 
9 
10 
11 
Il 
9 
11 
12 
13 

81-24 
46-31 
]3-40 
39-26 
42-34 
42-31 
37-30 
35-46 
28-38 
32-52 
31-53 
37-47 
24-39 
27-59 
26-50 

35 
28 
25 
24 
24 
23 
23 
21 
19 
19 
19 
18 
16 
15 
13 

Naţionale de fotbal. 
'Partida va fi condusă Ia 

bine cu piciorul drept, decât cu 
I stânşul, iar in jocul la cap este 
• ineXIstent. De-a-lungul timpului, 

I fotbalul a avut jucători cu un 
bagaj tehnico-tactic mai valoros: 

I Di Stefano, Johann Crurff, 
• Rivera, Zico fi Platini', a 

..... . încheiat Pele. .J 
r.iiiiiiiiii~iji~·=·"·~~L~~- - - - - - - --

Etapa viitoare, intermediari (joi, 14 aprilie): Cri~ul -

Gloria Arad, Vulturii - U; Şofranea, CFR Arad - BIănaruI, West

Petrom - Indagrara, Agroindustrial - V. Nădlac, Crişana - FC 

Ineu, S. P"IOCOta - Telecom, Muresul Zădăreni stă. , , 

- Racing Santander -Deportivo La Coruna 0-1 (O-O) 
- Logrones - Barcelona 0-0 
- Atletico Bilbao - Real Madrid 2-1 (2-0) 
- Rayo Vallecano - Real Zaragoza 1-2 (O-O) 
- Sporting Gijon - Sevin. 0-1(0-1) 
- Valencia - Albacete \ 4-0 (2-0) 
- Tenerife - Real Valladolid 0-2 (O-I) 
- Atletico Madrid - Real Oviedo 0-3(0-1} 
- Celta - Real Sociedad 3-2 (I-O) 
-Lerida-Osasuna . 1-2 (l-O) 
- In urma acestor rezultate, în topul celor mai 

buni lOarcatori figurează Romario (Barcelona) 
cu 27 de goluri, unoat de Davor Suker de la 
Sevilla cu 23 de goluri şi Meho 'Kodro (Ileal 
Sociedad) pe locul trei cu 21 de reusite. 

- Poziliile fruntaşe aie clasamenndui sunt ocu
pate în ordine: 
i.DqxxtivoLaCoruna 33 20 9 4 50-18 49 
2. Barcelona' 33 20 6 7 74-39 46 
3. Real Madrid 33 17 7 9 55-42 41 
4. Real ZaIagoza 33 16 7 10 59-41 39 
5. Sevilla 33 14 10 9 51-35 38 

. -1emIftaaIa Cup. lagllal . 
In semifinala Cupei Angliei la Fotbal o-au 

întâlnit, duminică, în nocturnă echipele O,ldham 
si Manchester United. După 90 de minute de joc' 
si după prelungiri, cele două echipe se aflau la 
egalitate. Au înscris Pointon '106 pentru 
Oldham, golul lui Manchester United fiind mar
cat de Mark Hughes în min.119. La partidă au 
asistat 57.000 de spectatori. Meciul se va rcjuca 
la 13 aprilie pe Stadionul Maine Road din Man
chester. învingătoarea din această partidă, va 
întâlni în finala de pe Wembley de la 14 mai 
echiWl Chelsca. 

...... - BuadHUga • elapa • 
In meciul etapei a 30-a din Campionatul Ger

man de Fotbal, disputat dl'minică, Kaiserslau-

" 

. ~- -"-

tern a SUlrc",saL 
Duisburg: . 

- Duisburg - Kaiserslautern 1-7 (0-1) 
- In clasament conduce Bayern Munchen cn 

39 de puncte, unuată de Kaiserslautem 35 de 
puncte, Bayem Leverkusen tot 35 de puncte, dar 
golaveraj inferior, Bcrussia Dortrnund cu 34 de 
puncte si Eintracht Frankfurt cu 33 pel. 

Cu v\ctoria în deplasare (7-1) la Duisburg, 
Kaiserslautem a trecut în pozitia a 2-a, la patru 
puncte de lider cu patru etape iDainte de final. In 
utllla rezultatului de sâmbătă (1-2)' cu Bayern 
Munchen, Eintracht Frankfurt trece pe locul al 
5-1ea, căpitanul Uli Stein si Klaus Toeppmocller, 
antrenorul formatiei au fost concediati de către 
conducerea Clubului din Frankfurt. ,,Până acum 
paharul s-a tot umplut, iar sâmbăt.ă a dat pe 
afară", a declarat presedintele clubului, Matthias 
Ohms, după discutii furtunoase cu cei doi. 

- Rezultatele Inregistrate în etapa a 26-a 
CampIonatului Portughez ~ Folbal (Divizia 1): 

Sporting - Boavista 3-1 
Braga - Famalicao 2-0 
Pacos Ferreiia -. Maritima 2-2 
Setubal- Beira Mar 2-0 
Belenenses· - Estoril 1-0 
Uniao Madeira - Guimaraes , 2-0 
Gil Vicente - Farense O-O 
Salgueiros - Benfica I-Q " 

,Estrela Amadora - Porto 0:0 
In clasament conduce Benfica Lisabona cu 42 

de puncte, urmată de Sporting tot cu 42 de 
puncte, FC Porto - 38 de puncte, Boavista, 
Maritimo si Guimaraes câte 29 de puncte. 
- rrALIA: Cagliari - Reggiana 3-0, Inter -

Lecce 4- 1, Parma - Roma 0-2, Torino - Milan 
0-0, Lazio - Atalanta 3-1, Napoli c Juventus O-O, 
Piacenza - Cremonese 1-1, Sampdoria - Genoa, 

1-1, Udinese - Foggia 3-0. 
In clasament conduce Milan cu 48 de puncte, 

urmată de Juventus - 42, Sampdoria - 41, Lazio-
40. 

~ ..•. , 
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.MARCO VAN· 
. iASUN ŞI RUUD· 
. GlIl.l.rr DIN NOU '. 

tA MII.AN -':'1 
~::',.~---"" - _." ..... ~ ..... -:. 

După două operaţii la 
genunchi, olandezul Marco 
van Basten este aşteptat la AC 
Milan în sezonul unoător. De 
asemenea, clubul italian şi-a 
manifestat dorinta de a-I avea 
din nou in formatie si pe Ruud 
GullÎt, se arată in ~otidianul 
"Gazzetta dello Sport", care îl 
citează pe managerul ntilanez, 
Adriano Galliani. "Veştile 
despre sânătatea lui van Basten 
sunt bune. La sfârsitul lui 
aprilie va veni să se ~treneze 
la Milan" a declarat Galliani. 
Directorul lui AC Milan a mai 
confirmat, de asemenea, că 
Gullit va putea reveni la fosta 
sa echipă după ce a jucat doar 
un sezon la Sampdoria. "Gullit . 
ne interesează ... probabil că se 
va reintoarce, desi, pentru 
moment, acest lu~ este doar· 
o ipotez.ă" a mai adăugat· 
Galliani. In vârstă de 31 de 
ani, Gullit a plecat de la Milan 
vara trecută, transferându-se la 
Sampdoria pentru suma (fixată 
de UEFA) de 700.000 de . 
dolari. Contrazicându-i pe cei 
care-I vedeau un fotbalist cu 
cariera încheiatl, olandezul a 
avut 'un excelent sezon la noua 
sa formalie, înscriind 15 goluri 
în meciurile din campiooat. , 
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Marţi. 12 aprilie 1994 

LICEUL ECONOMIC ARAD' 
P-ta G.Enescu nr.2 

Organizează concurs pentru ocuparea următoarelor două 
posturi: 

- ajutor analist (programator); 
- magazioner 
Concursul va avea loc in data de 25.04.1994, ora 10, la 

sediul liceului. 
Bibliografia fi informaţii suplimentare se pot obţine la tele-

fon 215616. 489769) 

Administratia financiară fi 
trezoreria municipiului Arad 

incadreazil prin concurs - economi,ti. 

Posturile vacante sunt afişate la sediul instituţiei din Arad 
Bd Revoluţiei nr.79, de unde se pot obţine şi informaţii supli· 

mentare. 

S.C. " WATI'-REMONT" SRL 
TIMIŞOARA 

B-dul Cetilfi nr.60, telefon /Fax 056/145150 

Vinde din stoc avantajos aparate electice POP CORN in 

perioada 15-18 aprilie la T ÂRGUL MICILOR 

PRODUCĂTORI, Promexpo organizat de C.C.!. Arad, in 

localul sălii Polivalente. Preluăm comenzi şi cu anticipaţie. 

B-dul Revoluţiei str. 30 Decembrie nr .35, sc.C 
VĂ OFERĂ următoarele produse EN GROS: • 
- suc Cola Crush la doză 
- biscuiti . 
-săpun 

- băuturi 

':'cafea Inka 
- bere cutie, sticlă 
-ketchup 

.. - ţigiiri străine şi româneşti (Carpaţi) 
-cacao 
- gamă largă de produse KANDIA. 

(3131090) 

S.C. ""A VICOLA" SA Ar~d 
ANUNŢA REDUCERI DE PREŢURI LA OUALE 

pentru consum: 
- 1. OUĂ CONSUM peste 50 g . 64 lei/buc, 
- 2. OUĂ CONSUM 40-50 g - 55 leilbuc, 
- 3. OUĂ SUB STAS (pentru consumuri colective) = 38 

lei/buc. 
(preturile de mai sus sunt preturi cu ridicata) 
VINbE: . , 
~I CARNE zdrobiţi, boboei raii - preţuri in funcţie de 

ÎNCHIRIAZĂ SPATII DE DEPOzITARE' 
Informaţii suplimentare la telefon 2i5903, 231359, 

231650,237989. . 

CREDITBANK 
Sucursala Arad 
B-dul Revoluţiei nr .67 

tel: 223156,235815 

Aduce la cunostinta onoratei clientele: 
: . , 

(3\331082) 

. , 

Posibilitatea constituirii de depozite de c3tre persoanele 

fizice şi juridice la suma de rninimum 1 milion lei, pe o luni, 

cu o dobindi lunari de 10%. 
De asemenea, constituie depozite I!" termen de 3,6, 9, 12 

luni in condiţii foarte avantajoase. 

AoEVAM&. PUBLICITAT. 

S.C ••• ELECTRICA" SRL Arad 
ANGAJEAZĂ: tineri absolvenţi de 10-12 clase pentru for

mare in meseria de ELECTRICIENI; ELECTRICIENI de 

FORŢĂ. Informaţii la telefoanele 222835, 221589. 
(31313087) 

s.c. ~~ONE HERMES~~ 
Micălaca bloc 304 

Vinde la licitatie publică două spatii comerciale 495 mp si 
139 mp. Licitatia va avea loc in data de.17 aprilie 1994, ora 1'1 
la sediul firmei. 

Inscrieri pAni la data Iicitaţiei. 
(3131089) 

s.c. "OPTIMA" 
Localitatea SÎNMARTIN jud. ARAD 

Anunţă pentru data de vineri 15 aprilie 1994 la sediul 
unităţii, adunare generală a membrilor asociaţi. _ 

Consiliul de administraţie. (3131091) 

ARCUIIAT 
BOLDINO S.A. 

~"x. ' Bd. Decebal nr.2-4, telefon 2J 682 7 
~ţ\" .~~. VINDE DIN STOC URMĂTOARELE 

~
\l"'~ . PRODUSE: • 

~'1 .. ~." - a1e1arl motoare: (M30 Super 2, OS 30): trau .. 
.... mlsie (1'90), h1drauUc (H 46). 
- vopsele EMAUR: lac luelos fi mat. 

. - vopsele EMAIL 
- grund rOf" - oxid fi cblt universal . 

. - vazelinil: Rul 145, Rul 165, UCa 1, LlCa 2 
- Vopsele praf (pentru zugriveH interioare fi exterioare) -

12 ealorl: la saei ,1 ambalati la pUDgi 1 kg prin depozitul din 
str. Voevod M.!>2a ur.67 

- ANGAJAM: distribuitor _tru judet <II maflDl proprie. 

l2005653) ..... , ' .... _" .... > ..•. _". 

.'"., .... " ." .' .,,' 

S.C. "CIMENTUL" SRL Arad 
Micăla ... ur .362 A (lingi podul rutier peste rAul Muret) 

Telefon 265893, 264274, 266300 
VINDEM: 

şi prin depozitele noastre de la Curtici (str. Bisericii nr.ll) 
şi Obor, lângă penitenciar, Chişienu Criş (Pădureni) str. 
Nufărului nr.32, telefon 521174 ziluic intre orele 8-17 orice 
cantităti de materiale de constructii: 

~ ciment la saci PA 35, var la 'saci, ipsos; 
- ciment alb, tablă zincată, cornier; 
- ţiglă profilată şi ţiglă import, PAL 16 mm; 
- faianţă, soluţie ignifugare, var bulgiiri; 
- coame pentru acoperiş, carton asfaltat, bitum, camid, 

chiuvete, tuburi PVC pentru instalaţii electrice; 
- cărămidă, oxizi diferite culori, electrozi, holţuri, cuie, 

B.C.A. vopsea in ulei, vată minerală, covor PVC (linoleum), 
sifoane pardoseală, oţel beton OB 37 şi PC 52, 60 la cerere şi 
fasonat, terasit, praf marmuiă, plaai sirmă pentru gard, plasă 
rabitz, humă; 

- articole de timpliirie (geamuri, uşi) 
La cerere se asigură transportul la domiciliu . 
cĂuTĂM masini de peste 10 tone pentru inchiriere; 
ANGAJĂM: c~ntabilă, yânzător, timplari; 
Pentru angajiiri solicitanţii sunt rugaţi să se prezinte la 

sediul societătii zilnic intre orele 15-17. Informatii zilnic intre , , 
orele 7-17 la telefoanele: 265893, 264274, 266300. . 

'COALA DE 'OFERI. .,., 
AMATORI " 

"FIAVL\ND AU'I'O '93" ~ 
face Înscrieri: lVl 

pentru noua serie care'fi va incepe pregătirea in data de 16 
aplilie. 

Firrmi se ocupă de intocmirea actelor necesare şcolarizilrii. 
Vi a,teptim la: Telefon 233981 sau B-dul Revoluţiei 

nr.l, Bloc H, sc.A, ap.20. (3131072) 

. 

se ELECTRON 'SRL -
Str. 10110 Manio nr.145. telefoo 265883 

. .. '", .VlNDE EN GROSI . 
- ţlgarl LM; . 

- guma Turbo, .lleverly HDIs 

.. - Eugenia 

. . 
- paste făinoase . '._ . . ,. 

:.' - (lIIl!te Timava 
~ .. .-- ~ ~ . .. - .. " .. , .. ' 

2 I 
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s.c. "CALIFORN 

CONSTRUCTION" SRL 

Micilaca 362 A (lingi podul nou rutier peste riul Muret) 

Telefou 265892, 266300, Fax 266415 

VINDEM: 

- Apartamente in fazi de construcţie, case (zonă centrală şi 

u1tracentrală) 

CUMPĂRĂM 

- Terenuri zonă centrală şi u1tracentrală 

EXECUTĂM ti PROIECTĂM: . 
- Lucriiri de constructii si reparatii de orice fel: blocuri de 

, ,! ' 

locuinţe, spaţii comerciale, vile, case familiale, etc .. 

- Acoperişuri cu ţiglă fi plici ~iment; . 

- Terlnoizolaţii; c 

- HidrOizolaţii 2700 lei/mp 

- Instalaţii antiacide, anticorozive, maai şpaclu etc. 

- Instalaţii sanitare fi de incălzire; 

ANGA.JĂM 

- inginer şi maistru constructori, 

- tehniciană construcţii (devizieri), 

- şef coloani auto cu experienţă, 

- mecanic auto cu experienţă, 

- maistru mecanic auto, 

- zidari, dulgheri, tinichigii, timplari, 

- tractorişti rutierişti - vechime minimă 5 ani, 

- muncitori necalificaţi 

. In iirtâmplnarea Sfintelor Sărbătod de 

.PaştI S.C. INfOGO SRL prin magazinul 
de pe str. L.BIaga nr.2 face MARI-; .. 

REDUCERI DE PREŢURI: 

TV color PROFEX 5 cm 
:TV color SELECO 67 cm 
.stereo, TXT, PIP 
.Cuptor microunde 12 1 . 
. Storcitor citrice ELIN " 

Răsnită cafea ELIN , , 

',"s'~ 

r, ,-

Preţvechi .' 

624000 

.1994800' 

309800 . 

34700 
29900 "V 

Friteuse ELIN 128900 
Robot teIefilnNlAGARA cu casetă .• 98900 .... 

noonaIă 

Preţnou: 

530900 

1688900 . 

245900· 
24700 

19900 

99900 ,e 
58900 

1200 'Casete audio 60 min. ELEKTA 
.Receptor satelit ECijOST AR . 

1400 

234700 
~"." " 

119700 
A8 c~leJ telecomandă ~ " . 
LN<; .'. 109900 69900" 

S.c. MIRADA CONSTRUCT 
S.R.L. 

Encuti: In termenul cel mai scurt, de calitate p la cele mal 

avantajoase preţuri urmitoarele lueriri: 

- Construcţii civile şi industriale (blocuri de locuinţe, vile, 

spaţii comerciale, hale industriale) 

- hidroizolaţii şi termoizolaţii 

- acoperişuri tip şarpantă 

- instalaţii sanitare, de incălzire fi electrice 

. Relaţiila telefon 243359 .' 

Viude: prin depozitul din Arad, str. Poetului nr.95, tel. 

237123 şi Lipova, magazia C.F.R., materiale de co~: 
- ciment, ciment alb, var, ipsos, oxid de zinc 

• - liglă, coame, B.C.A. 

- ţeavă zincată,ţeavă P.V.C:, sifon pardoseală, oţel beton, 

cuie. 

- carton asfaltat şi pânză asfaltată, uşi şi ferestre din lemn . 

.de brad 

Angajeazil: 

. - inginer (cu specialitatea !"stalaţii in construcţii). 

-merceolog 

. 
Y $ 

(489708) 

• 

.' 

.. 

) 

d 
i 
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• 
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,- transport persoane 
- transport marfi 
- comenzi anticipate . 

TAXI 
rAVOllIT 

.. ' iln prieten fa nevoie! 
; 24 ae ore ain 24 . 

ij,' TAXI li' A wnrr 
ţ." vă stă la dispoziţie cu 

următoarele serVicii: 

- eomenzi permanente pe perioadA determinad 
- comenzi cu ODorare comisioane 

rIPE1JI'Ţ:I eli meRD>EHF; 
3:1GUfi - eemeD - EI·EGllR'T' 

CAMERA DE COMERŢ ŞIINDUSTIlIE 

II:.~ - AJUD~mAJW) 
Departamentul TArJlwi-ExpozIfII " 

organizeazA târguI micilor producători 

El PROMEXPO'94 fii 
, c:u vApzare - contract8re ' ' 

TArgul ofera agentilor economici posibilitatea 

ncheleril de amtracte ,1 realizArii de, comenzi. 

Vizitatorilvorputeacunoqte noi produse ,1 \lOr 

putea cumpara cadouri celor drasl cu ocazia slrbAtorilor 

~e Pa,te, la cele mal mici preturi, preturile 

produditorilor.Puteţialegedintr-ogamlvarlatlldeproduse, 

cum ar f1:c:oDfecţll pentru femei, blrb&ţi ,i copii, articole 

din lII88e plastic:e, aparate elec:tric:e, jaluzele, produse 

lipografic:e, vilrine frigorific:e, detergenţi, etc:. 

TOMBOLA Orranlzată orert o pnsi In plus de bucuril! 

VA a~pt/im cu drag in perioada 15-18 aprilie 
1994, Intre orele 10-19, la Sala Sporturllor din 

Arad! 

S.C. "I'R()-AIJ'I'O" S.R.L. 
OFERĂ: 

- AUTOTURISME ARO 243 - 244 - 320, Moror Braşov; 
Câmpul Lung; benzinăARO - 10, benzină - Diesel· 
Garanţie asigurată 

.. -CAROSERIl ECHIPATE - ARO RABA SA VIEM 
, - TRACTOR ,-

- POMPE INJECŢIE " Motoare româneşti 
Elemente injecţie 

- PIESE SClllMB ARO - CAMIOANE, TV, TRACTOR 
- ANVELOPE - toate dimensiunile - româneşti 
Arad, str.Zreojanin 
telefon 057/214505 
orele: 9-16 

.-' 

, Pecic:a: 
991/20946 
Telefon 317 
Permanent 

(2044458) 

~ S.C. A VI nORIA HOLDING SA 
Prin FERMA DE pAsĂRI "AVIF" 

str. Câmpului nr. 2-4, telefon 241627 
Vinde carcasă pui congelat, EN-GROSS, la cele mai mici 

, preţuri. 

(3129037) 

se VOLANUL SA ARAD 
Str_ Şirlei 19/A 

VINDE: 

Acumulatori auto 55Ah, 150 Ah 

Anvelope IIOOx20 

Lichid de frână 
Ulei motor DS 

Infonnapi la telefoanele: 262809, 262819, 264970 •. 

S.c. "P)!ranya" SRL 
Distribuitor unic pentru judetul Arad al sucurilor, produse 

, defmna 

IUO SOFT DRINKS S.A. 
la pret de producAtorI 

- Sortimente: ORANGE, KIWI, COLA, OL YMPIA 

- Preţ 9lI5 lei + TV A - sticlă 1,5 litri. 

Depozit: str. Liviu Rebreanu nr. 24 
Telefon: 214128; 217689. 

'(3129003) 

, 
~~~"""'\f .... _ .. ..,~ ... ., 

AoEVARa PUBLICITAT. 

ASOCIATIA VlTMNICOLA , 
.. PĂULlŞ - BARATCA" ' 

Judeţul Arad 

. ANUN'f 
Incepând cu data de 08,04.1994, in conformitate cu Legea 

fondului funciar şi Legea arendei, a luat fiinţă "Asociaţia 

vitivinicolă" a proprietarilor de vii de pe raza comunei Păuliş -

Baraţca cu sediul In Baraţca (S,C,V.V.) 

Statutul A.V.V. este ,,Programul de la Şiria" anunţat la 

A.GA din 30,03.1994 de reprezentantul dese!'ll'at, al mem

brilor fondatori si comitetului de administratie. , , 
Se pot Inscrie proprietari ai viilor, atât din comuna Păuliş -

Baraţca, pe baza actelor de proprietate eliberate de comisiile 

locale şi a altoi acte justificative, cât şi de pe raza celorl~te 
localităţi ale Podgoriei Aradului, care vor să-şi lucreze aceste 

suprafeţe viticole In mod individual sau asociat. 

Program de Inscriere, in fiecare zi (excepţie duminica) 

Intre orele 10,00 şi 14,00 la sediul Asociaţiei Vitivinicole. 

PREŞEDINTE VICEPREŞEDINTE 

Ing.Stoian Ouoriu 

JURiSCONSULT 

Avrămut Gheorghe 

Bătiliirean Nelu 

CONTABIL ŞEF' 

. ADdra, Constantin 

- - . .. . ~- ... - _. 

Str.DorobanţiIor, Nr.3 
2900 -'- ARAD, ROMÂNIA 

Tel.(057) 211596 
OFERTĂ DE PAŞTI! ' 

• PULPE PUI - import - două sortimente: 3.000 leilkg 
3.100 leilkg 

• UNT - import OLANDA - 890 leil200 g. 

• OREZ - import Ungaria, ambalat la I kg. 998 leilkg 

• ULEI - import - 1.700 leilJ.itru . ~, 

• NUCA DE COCOS ··200 g: 

• Margarină SUMMER - Olanda . 

• BUDINCĂ - Germania 

• Ness AMIGO şi BRASERO " 

• Cafea NOV A BRASILIA - 100 g şi 250 g. 

• Ciocolată 100 g - import FRANŢA ,i GERMANIA 

• FRISCĂ si BISCUITI - Germania " , 
• Gumă BEVERL Y HILLS 

• BICARBONAT DE SODIU şi PRAF DE COPT 

• AMIDON ALIMENTAR,' 
VINDE EN GROS: 

• DETERGENŢI WIPP - 500 g şi 800 g. 

• .DETERGENŢI ARIEL - 600 g. 

• DETERGENT VASE PRIL 

• PRODUSE COSMETICE gama FA şi IMPULSE 

• APARATE ŞI LAME DE RAS 

• VOPSEA OUĂ - import şi iI!digenă , 

• Prod';'e papetărie. 

FEDERALCOOP 
DEPOZITUL DE MĂRFURI SEBIŞ '. 

Strada Cri,ului nr.6 
Telefax 057/420748 " 

. V1NDELALICITAŢIE 
umătoarele: 

- Tractor U 650 
- Remorci 

, - Plug pentru tractor (nou) 
• Disc (nou) 
- Autocamion S tone cu motor de tractor 
- Autocamion 5 lone " 

. - Fierăstrău banzic 
• Cameră frigorifică (nouă) . 

, - Maşină de spălat Alba Lux 9 
- Calculator JUNIOR 
• Maşină facturat FO 16 
• Dulapuri 
- Mese birou şi altele 
- Masină tablet fondant 

, Licib.ţia se va ţine la sediul depozitului Sebiş In ziua de 14 
aprilie 1994 orele 10 ,i se va repeta In fiecare zi de luni pentru 
cele nevândute până,la lichidare. 

Doritorii vor achita 3000 lei4axă de licitatie si 10"10 din 
preţul de pornire a licitaţiei până la ziua de 13 aprilie 1994. 

- ,," ~ 

.. , ... , .... !:- ~ .. ~ .•• ~ ,_ ,.... ".1 .. ':'''' ~ 

Marţi, 12 aprilia 1994 

SABA cci? SABA cci? SABA 
Lista de plăţi pe 12 aprilie , 

2778381: 2777495, 2970267, 2970032, 271.8958, 2969409, 

2970063,2779921,2970073,2778383. 

Lista de plăţi pe 13 aprilie 
2779924, 2779925, 2779937, 2779934, 2,779936, 2779922, 

2779239,2778460,2775281,2%9033 .. ', . 

Lista de plăti pe 14 aprilie .• 
2971202, 2968376, 2971454,2775282, 2778456, 2969031, 

p75278, 2969038,2778984, 29"1106. "l' 

!'-IH se ADLER-IMPEX SRL 
sc~(r)JIEXSR.L Arad-România, telefon 
. ""'.JI " 057/220819 
Execută reparaţii garanţiale la cele mai mici preţuri ,i asig

ură piese de schimb noi, la: 
- masini de spălat (românesti si străine) 

. . - fri,iidere, congelatoare si 'lăz'i frigorifice , 
- reparatii mecanice auto. 
Reparaţiile se execută la domiciliul clienţilor sau prin ate· 

lierul din str,Petru Rareş nr.71 Grădişte - strada principală. 
Informaţii telefon 220819 Intre orele 11-17 

NOU ŞI IJ\;\POr{rA~rr 
,Societatea Comercială "Carne" Arad S.A.; vinde din 

depozitele proprii pentru clienp din'oraş şi judeţ produse la' 

preţuri noi, dar mai mici decât cele vechi, după cum urmează: 

- Salam de vară tip ,,Arad" . 4636 leilkg 

- Parizer ~,Mure,ul" '. 3150 leilkg 

~ Salam "Victoria" tip Arad 
. 

._ 4909 leilkg 

:. Ccnscnăcane vitlI suc propriu (0,300 kg) 1452lei1buc 

- Conservă pastă ,,MureşU!" (0,200 kg) 544 leilbuc . 

Aceste produse se găsesc şi In magazinele proprii situate In 

Arad, cu un adaos comercial de numai 10%, la adresele: 

- Magazin nr.!, str. Eminescu nr.22 

, ~ Magazin nr.2, str.Pădurii nr.27-29 

- Magazin nr3, Mic:ălaca Piaţa Soarelui bloc-512 . , 

-Magazin nr.4,P-ţa Catedralei (F.Slrbu) F.N. 

- Magazin nr.S, Cartier Alfa bloc 73/ A 

:. Magazin ni.6, A. Vlaicu Complex Fortuna 

- ~agazin tlr. 7, B-dul Revoluţiei nr.54 

(3131087) 

4:t..1J~. DA le C C 
.. ~ J9DD .uADtIlA. M.E .... tsw NR. 22jTtL +F'Alt = aS?J! ~~' 
CelmaiNOV 
Cel mai PVTERNIC 
Cel mai RAPID 
Cel mai PERFORMANT 
Cel mai EFICIENT adversar alStress--utui 
într-un singur cuvânt: PENTIUM - acum, pe biroul dumneavoastrl! 
Dintre noutăti se disting: 
- ~enumitele calculatoare .. PACKARD BELL" in orice configuratie, cu 

multiple imbunAtAtiri, cu termene de garantie mai mari si la un pret cu 20% 
mai mic decât pânĂ acum! ., 

- Noua generatie de centrale telefonice automate digitale OI TELESlS" 
deosebit de perfomlllnte şi la cele mai mici preturi de pe pistă! 
m2~~tdeau~a veţi găsi la Doi toate echipămentele necesare iDtr~UD birou 

lmprimante matriciale, laser, inkjet: Epson. Oki, HP. Mita 
Copiatoare. fax-uri: Mita 
Masini electronice de scris, procesoare de text Panasonic 
MaSini de indosariat şi laminat: OBC 

- Distrugătoare de documente: Geha şi OBC, la p~ care elimini orice 
concurentă! . 

2-18409 - este numind de telefon la care puteti obtine oferta 
cea mai potrivită dorintelor dumneavoastrA.," " 
INVESTIŢI ASTĂZI, PENTRU SUCCESUL DE MAINE! 

(489745) 

Rea. Rea. Rea 
;c~EMlMnXam. 

Magazin - expozitie, Calea Timi,orii(in sala cine

matografului Progresul) 

Vinde la cele mai mici preţuri, mobilier din stejar Unle 

modernă 

*biblioteci * dormitoare * ,bucătării * dulapuri . 

* birouri * lambriurL 

* cherestea stejar uscată 15 mm li 32 mm 

* PreluAm comeuzi peutru ameuajAri interioare ,1 

spalti comerc:iale. 

* Vindem materiale abrazive pentru lemn ,i metal. 

VA aşteptăm la sediul nostru din Aradul Nou - fost cine

ma PROGRESUL sau la telefon 212094 intre orele 10-18 

" . 

> " .' 
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Marţi, t 2 aprilie t 994 

i. 
tiferi, posibilităti constructii, preţ 
foarte convenabil.. Telefon 
242456(10763) 

Vând loc de casă, Calea 6 
Vânători Dr.118. Telefon 271882. 

V .... "zĂRI (10761) 
Vând urgent două microbuze 

VW Transporter, prel informativ 
5.500 DM. Telefon 265039. 

_r:an.d_ OPEL VECTRA 1,7 (10762) 
D;,,,11989, OPEL OMEGA 2,0 
~ 1?88, ;" Ai ii T 19 TD 1989. Vând casA mare În GrAdiste, 
,;;:,; 17 -r' la,.L 262265, după fără teren (intrare din stradă), 

pentru depozit en-gros, cabinet 
Vând ~y 2 camere, medical etc. Vad foarte bUD. 

zonă centrală, infonnaţii 218969 Telefon 222892. (10782) 
după ora 15,00. 

Vind casă in Cicir nr. 283. 

!12~~~. ("1'0908) color, telefon' Infor~atii telefon 214938. 
10759 ' 
Vând televizor color stereo ,i 

!h::'~~~~~~~~~luŞ nou, telefon motor Peugeot 1100. Telefon 
239885. (10793) 

5.riggdD~~~~~1 k~ ~Wl ~~io: Vând apartament 3 camere 
Samanta urcător, garaj. Telefon 

Citroen mic 36 C.P. patru usi din 234254. (10788) 
1982, R 4, Passat Combi,'ben- Vând pian, placă bronz, coadă 
zină. Telefon 221174 sau scurtă, stare bună. Telefon 
Sântana ·tclefon 430. (10903) 239489. (10787) 

Vând apartament 2 camere·. Vând remorcă cu arcuri spirale, 
decomandate, ultracentral, cu de tractor, pret 200.000 lei cu 
telefon, gaz metan. Informatii acte in regul~. Sat Sederhat . telefon 238158. (10904) , Dr.15, corn. Peeica. (10784) 

Vând urgen' Opel Kadet, pret 
'yân~ .~ouă_ lăzi 1.500 DM. Telefon 237451 dup~ 

_~~:,~~~~~!I;~:~~ stare ora 16. (10778) 
Telefon Vând Skoda 120 L pentru 

2133'79. (10938) piese, antenA satelit. Telefon 

4.~~d D~~a~~~~:i~ir~~e:~;:~ 214799,seara.(10777) 

238068. (10897) Vând urgent casă În Grădiste, 
Vând aparat inghetatA stradal str. Trenului Dr.27, vizibilă uitre 

german. Siclău Dr. 1'55, telefon orele 15-16. (10717) 
177. (108~5). vana aoua case pe un teren, 

Vând casă pentru 2 familii Gai, str. Vadului nr.2. Informatii 
telefon 240613, str. Grădinarilor str. Vulturilor nr.l0, cartierul 
Dr. 49, bun privatizare, grădină SUv",. (10674) 
cu iesire la şoseaua Arad ~ Vind casi central, 4 camere, 
Peeic", 1500 mp, pret negociabil 2 băi, garaj, curte, grădină, str. 
28.000 DM. (10877) , Constanta Hodo, nr. 7 (10671) 

Vând pian scurt vienez. Telefon 
271803. (10882) Vând urgent Dacia 1310 Break 

Vind cabană Două Insula 18.000 km. (1993) si Dacia 
Mures, telefon 219572. (10890) . berlinA nouA. Infonnatii Calea 

Vân'd combină frigorifică 280 Aurel Vlaicu, str. Haţeg ar.I, 
Jitri .,Bosch", televizor color telefon 233587. (10512) 
Grundig cu telecomandă, tele~ vanu <o,;v,zor .. romanc s,g~'.': 
text, pistoane cu segmenti si cuptor electric nou. Telefon 
hoituri pentru Mercedes 608:508 230538 după ora 15. (10687) 
D. 'relefon 268834, după orele Vând urgent si convenabil 
16. (10742) apartament 3 camere. mobilat 

Vând tractor U 650 M. sau nemobilat pe sir. Făt Frumos 
lnfonna~i LiPOV8, Matei CorvÎn bloc A 6 sc. B, ap. 13, et. IV. 
nr.50. (10739) (10580) 

Vând prăsitoare fi semănătoare, 
Sântana str. Zăr."d Dr. 10, tele- Vind apartament 3 camere, 
fon 241. (10736) . deosebit, in vilă str. Mozart 

Vând 4 hectare p~mlnt (Gai) nr:~/ele~)n 212579, dupA ora 
1.300 DMlha. Informaţii telefon 10. 10581 
217714 (10735) Vand apartament. Zcamere, 

Vând apartament 2 camere parter, str. Gen. Vasile Milea OI. 

"' 12.000 DM str. Voinicilor bloc 33135, telefon 235785. (10826) 
245, sc. C, et. 1lI, ap.1O după ora Vând TV color Funai, nou. 
17,00. (10731) . Telefon 264910 sau 234356. 

s· Vând răsad de var.ză timpurie în (10831) 
cuburi 7x 7. Localitatea Adea M. Vând şpartament 4 camere, 
357. (10730) zona UT A, telefon 240525 după 

Vând Ford Granada înmatricu- ora 17. (10874) , 

lat, frigider Sindex, covor persan, Vând apartament 3 camere etaj 
trei căşti coafură la preţuri foarte n. telefon 263774. (10140) 
reduse. Telefon 2:113082. (10760) Vând Renaull II EX elec!ro-

Vând motor Opel Rekord 2,0,' nic, an fabricabe 1986 înscris În 
motor Citroen 11 RE si piese circulatie. ·telefon 420334 
rezultate din dezmemb'rări ale (10861)' 
celor două tipuri de maşini. Vând apartament 3 camere, 76 
Telefon 233594. (10757) mp, etaj II, Calea A. Vlaicu in 

Vând apartament cu 3 camere, bloc în finisare. Telefon 273677, 
B-dul Iuliu Maniu, bloc 34, etaj după amiaza (10821) 
II, ap. 10, Podgoria. (10752) 

Vând vană nouă fontă 1,5 m. 
Vând 6QO baloti paie griu. 

Telefon 232852. (lb795) 
Telefon 216825. (10749) Vând urgent autoc,mion 6 

Vând motor ARO Brasov, com-
plet cutie viteze cu reductor tip 

tone, Diesel, an fabricatie 1987, 
vama, asigurarea plătite, stare 

ARO, diferential spate ARO 
complet, toate În stare bună. 

tehnică,perfectă., pret 6.400· DM 
Arad, telefon 057/235284. 

Infonnatii în localitatea Simand, , (10786) 
str. GărIi nr. 631, familia Nelu Vând apartament 2 camere, 
Raia, după masă. Pret informativ Vlaicu, Poetului, lelefon 245215. 
3.500 DM. (10734, Id798) . (10813) • Vând apartament 2 camere, V Ind aparat pentru inghetatA 
parter Vlaicu. Telefon 246815 german, cu 2 brate si aparat' 
sau 245068. (10747) - dozator pentru răcoritoare cu 4 

Vând dormitor nou. str. capuri. Informatii tel.fon 274575 
Oborului nr.23 A. Telefon sau str. Bârs'ei. n~.18 Arad. 
243328 Bujac. (10747) (10812) 

Vând casă cu grădină În Gai, Vând casA, str. ScArisoarei 
str. Dunării Dr. 25. (10735) M.58. Telefon 245973. (lOk2l) ~ 

Vând Fiat 128 pentru piese de Vând autoturism Renault 21 
schimb. Ineu, str. Gh. Doja Dr.73, Nevada GTS, benzină, break, an 
telefon 511380 orele 18-2L 'fabricatie 1989, culoare visiniu 
(10776) metalizat t autoutiJitară 'F~at 

Vând casă 2 camere cu grădină, Ducato 28 , motorinA, an fabri-
str. Gării bloc B 4, ap. 5, catie 1987. Telefon 219734, 
Vladimircscu. (10771) . 234510. 

Vând 0.50 ari teren arabil cu Vând garsonierA, str. Buşteni 
capătul în şoseaua Zona Va1uct ga- Dr. 14, bloc A, sc.B, apA5, după 
ra Aradul Nou plus 2,65 hectare ora 16~ (10824) 
drumul ZădAreoi. Informaţii tele- Vând lraC,tor 650 ,i plug nou. ~ 
fOD 215923. (10768) Informatii str. Aron Pumnul 

Vând televizor a1b·negru ecran Dr.47. BUJac. (10825) 
mare, Diamant 265. Telefon Vând casă Chisineu Cris, 
231231, seara orele 18-21. dependinte, grădină. Informat~i. 
(10766) telefon 214664/522113. ' 

Vând remoIci de 5 tone. V ând vilă, cad de locuit si 
Telefon 240713. (10758) fermă zootehnică, toate 

Vând urgent casă În comuna amplasate pe Drumul Turnului la 
Seitin, str. 7 Noiembrie nr. 22. 7 km distantă de noul punct de 
(10764) trecerea fro'ntierei. Informatii 

V â.~?ni~~i~:n~~i~~, situată în telefon 223865, 224696 între 
zonă pomi fuc- orele 17-21. (10721) 

ADEVARuL PVBUClTATB 

Vând boiler german 5 litri, 

11> DIVERSE i singuri pe~;ru-.~~;i~ f~~~le chiuvetă fontă, mască chiuvetă, 
frigider combină AEG, mobilă română, limbi striine. T",I",rn 

bucătărie, garnişe. Telefon 263293. (10918) 
246406. (10767) Imprumuturi in lei contra Vând 1/2 hectare teren pentru SC ARDELEAN SRL anga-amanet. Vindem aur 19.900 vie, situat pe dealul Soimoş, lei/gr. tel. 230104 "GEMMA" jeazi economişti, merceologi, 
pretabil pentru căsută a&rcment. SRL. (10099) . tineri absolvenţi de facultate li 
Informatii telefon 262676 numai liceu (profil economic), ,ofer , 
între orele 8-10 exclus sâmbăta fi 

. 

mecanici fi electricieni auto, 
dunrUrica.(10770) ~etate comerciali vinde 18 oameni de acţiune, doritori de 

Vând urgent apartament În cele mai mici preţuri t~racote, afirmare. Informatii B-dul 
casă, două camere parchetate, ţigle, coame. Bd. Iuliu Maniu Iuliu Maniu nr. 97 (pod 
bucătărie, baie, faiantat, preţ nr. 242, telefon 269340. (10348) Micălaca). (10779) 
11.000 DM, str. Dome, Dr. 41, 
telefon 217659 (10807) SC LAMBADA SRL vinde Vind lemne foc fi rumeguf, 

motoscuter echipat cu cabini t. Vând covenabil mobilă 'veche transport la domiciliu. Telefon 
de bucătărie fi o canapea. dubă, stare eJ.cepJional • 221183. (10937) 
Telefon 221451. (10805) Informatii telefon 22 194 .tr. 

Vând garsonieră, central, Aleea Vezuviu nr. 23. (10412) Firma MINIDORA SRL ne-
Agnita (Afinelor), bloc H, sc.B, 

__ !·.~~!·RUL, DE. l\1A~I-
cuti hidroizolatii garantate, 

ap. 7, eU Informalii telefon plata in rate. Telefon 269667. 
246518. (10797) ONETE Arad angajeazA ",fer (10941) 
~ Vând apartament două camere, autobuz. Informatii telefon 
etaj II, zona Alfa. Pret informativ 212974. (10694) Caut femeie cunici sub 48 de 
11.000 DM. Informatii telefon 

Flrmi Italiani vinde: 
ani. Telefon 134 Alma" (10755) 

223601 după ora 15. (10461) 
Vând intreg ansamblu de la o imbrăcăminte femei fi copii, SC DIVELLA SRL angajeazi 

brutărie nouă, comuna Sec:usigiu . jacbete jeans, centuri, ciorapi agent comerciant (cu autotu~ 
Dr. 139, telefon 22. (10522) femei, truse farduri, port~ rism). Bloc Z 22, sc.A, in 

Vând combină recoltat porumb monee, diverse seminte, filtre spatele blocului, orele 9-17. 
su grâu, În stare de functionare, aer. Mercedes 2408, Regata (10792) 
cu piese de schimb, marCă ger- Ritmo TD, Golf 1600 B. 
mană. Utilaj brutărie complet. Informatii de luni, 11 aprilie SC MAYER SRL angajeazA 
autoturism Dacia 1310 avariat 1994 telefon 264022, 223574. ospitar, relatii telefon 239589. 
spate, 2700 lan rulati, an fabri- (10582) (10769) 

'catie 1989. Informatii str. 
Independentei nr. 36, Nădlac, AngajAm tiniohigil-vopsltori SOCIETATE COMERCIALĂ 
telefon 4744:16. (10633) auto, salar 45% din tarif rea- eJ.ecuti transport marti intern 

Vând apartament trei camere, !izat. RelaJ2:tr. Şiriei nr. 8 saa cu matini de 2,5 ~8 tone. 
ultracentral. Infonnatii telefon· telefon 23 7. (10128) Telefon 217143. (107 
243691. (10333) , 

Transport marfi, intern, Vând casă cu grădină 1.500 mp SC ALEX SRL vinde auto-
la sosea in comuna Şofronea Dr. pAnă la 12 tone, la cele mal camion Mercedes 508 D. 
521. (10594) mici preturi. S~ (:nde:indent Localitatea Curtici, telefon 251. 

Vând fundatie pentru complex SRL tel.216041. 10009 (10783) 
comercial p+:I în cartierul Aurel 
Vlaicu, lângă poştă. Inf0f1!1aţii Cursuri BALMAR: foto-r] telefon 223865, 224696 IOtre modele manechine, secretare 
orele 17-21. (10720) dactilografe, croi-cusut, .f TURISM;; 

Vând urgent apartament 4 autoapirare comandi. 
~--"~""'..... .. ' , - .;,''=~-

camere Micălaca (Orizont), etaj Inform.ar.~ orele 11~16, telefon 
1. Informalii telefon 264982 ii 233941. 10878) Firma GABOR - REISEN 
211631 orele 8-13 sau 17-.2. transporti persoane In 
(10802) SC METROPOL SRL ARAD ~rmania, tel. 213194 - 219755. 

Vând Olcit O km r. sufragerie str. Boemiei nr. 16 Grădi~te 10220) 
sţil, vecbe, deoseb ti. Telefon achiziponeazi pentru saer fi-
217221,217476.(10066) care: tineret bovin, vid adulti, BODY TUR organizeazi in 

Vind ARO 240 Diesel. portine, ovine, În carcasA fiecare duminici eJ.cursie la 
Telefon 237943. (IOlI09) informa~ telefon 223019- ISTANBUL cu autocar Scania. 

247611. ( 1) Informaţii, inscrieri Micălaca, 
Vând la comandA monumente bl.313, ap.18, tel. 260845 

funerare din mannură, simple sau SC "TOMAIMPEX" SRL Bodirliia. (10228) 
sculptate, pret avantajos. Telefon prin patron Toma Eugen 
216658 - seară. (10800). achizitionează, la cele mai Firma "RO-REISEN-TA VI" 

Vând apartament 3 camere, avaotajoase preturi, cu plata eJ.ecută transport de persoane 
avantajos. Calea 6 Vânăton tele- pe loc, orice cantitate de piei in GERMANIA, autocare con-
fim 261063, vineri după orele 16· bovine, ovine, caprine fi Ulni fort sporit, bar, televizor, 
si marti după orele 10. (10644) trcaDi, ~gaie, merinos. Zilnic toaletă. InformaAii telefon 
' Vâ.nd apartament trei camere a sediul firmei diD str. 212994,21~52.(63 1) 
decomandate, două băi, două bal- Diaconu Coresi nr. 26 A. 
coane, amenajat,_ etaj 4, (Mureşel). (10135) .. S.C.NIKO SRL transporti 
Micălaca, pret 14.000 DM. Vând persoane in GERMANIA plni 
trei hectare pbânt către lratosu FILMARI video-aparaturi la deStinat:; Aducem asigurări 
la 2 lan de oraş, 1.500 DMllia. ~ANASONIC: muzici, medicale AC, posesorilor de 
Telefon 269771. (10636) sonoriziri, aparaturi AKAI. io\-°itatii. In!J~ormatii telefon 

V ând garsonierA confort II, Firma GANGURE, telefon 230914. (8279 . 
Romanilor, tiglă si cărămidă. 219086. (6598) _ 
Informatii teiefon ~31163 orele "MIRIAM OH" organizeazi 
8-15. (ld572) SC DUO RITMIC vinde: eJ.cursii În UNGARIA săp~ 

V ând apartament 2 camere aracet, prenadez, detergent timinal marti ,i vineri, in 
mobilat, confort 1, zona UTA, Silux (1 kg = 1038 + TVA), pro- POLONIA in 8 aprilie 1994. 
Telefon 237842. (10587) dusele firmei .J(~h:~n WaJ.. InformaJii telefon 212842, 

Vând casă. Telefon 214061. Telefon 217851. 108 268514. (!286) 
(10543) 

Firma MARCO POLO Societate comerCială anga~ 
Vind casi amenajati tip otel- jeaz~ inginer constructor fi licenti cateogrÎit A, oferi 

dental, ultracentrali, cu sp~u merceolog, posesori autotu~ excursii siptiminale: PRAGA, 
comercial. Telefon 1314 5. rism, vinde'Renault 18 Diesel. V ARIOVIA, ISTANBUL, 
(10546) Micălaca, Calea Lipovei Dr. UCR INA. Exeursii lunare 

262. (10848) LARNACA, BANGKOK, RIO 
Vind MeFcedes 230 E, DE JANEIRO, FRANKFURT, 

caroserie 124, an 1987, inma- SC ESTTRANSCON- ABUDHABI. Transport per-
triculat. Telefoa 231455. STRUCT vinde tigle, coame, soane ,i pachete GERMANIA 
(10545) teracote cu accesorii. Monteazi zilnit: tur~retur, toate traseele 

garantial teracote, comenzi ITALIA,FRANŢA,BUDA-

Vând Peugeot 305 combi, ben- BCA, ciment, Calea Lipovel nr. PESTA ,1 orice tarA din 
zină, 1985. Telefon 231812, 262 Micilaca. (10848) EUROPA sAptAminal. Bilete 
orele 13-21. (10574) de odihni ,i tratament. 

Gridinita P.P. nr. 2, copIiI fi Intermedierl vize EURO· 
Vând casă mare în Grădiste, str. părinţii lor, aduc mare PA-AMERICA, servicII 

P.Pipof Dr.21 fi dormitor stil, recunoftinti cu multumiri, ADAC. Inscrieri HOTEL 
vechi except10naI, fabricat firmelor "Intersat&Rosina", MURE~L zilnic 8-19, telefon 
HLeopold BruCkner". Informatii care cu multă ,bunăvoinJi, au 0571211 3,214735. (489548) 
zilnic la telefon 265293, după introdus lumea fantastici in 

ATLASSIB REISEN, firmi orele 20. (10418) grădiniţi, prin instalarea g"~ 
Vand apto furgon .lat .uuca~ l~fiU O) antenei prin cablu. 

mhti româno-germani, trans-
2500 cm~ Diesel, capacitate 16 10790 porti rapid persoane in GER-
tone, an fabricatie 1988, pret MANIA la: NURNBERG, 
informativ 9.500 DM. Telefon SC ROMVEST IMPEX SRL HEILBRONN, STUTTGART, 
222494, dupi ora 17. (10279) cumpără lini turcani ~ can- KARLSRUHE, WURZBURG, 

Vând aparat ingheţată 2 brate, tităt! nelimitate - prel negocia- MANNHEIM, FRANKFURT, 
marcă germană, tel. 212304. bil 650 lellkg. Solicit m oferte KOLN, SIEGEN, DUSSEL-
(10946) , urgente la adresa: SC DORF, DORTMUND, cu auto-

Vând apartament 2 camere, ROMVEST, Piata Agroalimen- care moderne: NeoplaD etaja!, 
mobilat, zona centrală, str. tari Aurel Vlaicu, telefon Drog, MAN, Scania, Setra. 
Maiakovschi OF. 5 B1.5 eU ap.5, 2477% Arad. (10794) Pret informativ 67.000 lei. 
orele 16-19 (10947) Sediul Agenţiei: Bd. Revolugei 

Vând Opel Kadet, an fab. 1984, SC SERV AGROMEC SA nr.31 (lângA Podgoria), tele on 
pret 1400 D.M.; f'ord Siera, an Arad, str. Mihail Kogilniceanu 230237 sau 220937. (8681) 
fab'. 1984, pret 2200 D.M. si 
Pasat diesel kombi, an fab. 1981, nr. 22, telefon 215120, 211027, 

.ht:- 1:\ :v~P;;':t: pret 2300 D.M. Neinmatri- face insc:rieri pentru concun.ul 
culabile. Tel. 246035. de manager. Termen de F.~ANŢA,.ITAL1A 

Vând Ford Escort, an 1982, inscriere 15 zile. (10785) .i, PRAGA, 
piet 1300 D.M.; Renault 20 ben- V'> ,,~nv, 4 

zin!., an 1983, 1500 D.M.; Nissan Execut . trador ou :;';;~i~~~?~;~rl~;i:b; 
Laurel~dicsel (6 cilindri) an 1982, ~ d~. 5 '.!~~!:' Telefon ~'Hi.6. :'.v .. ',:_'::! profesor pret 2700 D.M. Neînmatriculate. seara. (10799) IT (8000) 
T.cl: 245490. . ~ 
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SAMIAS TUREXIM, str. 
Unirii nr.6 eJ.ecuti transpor 
TURCIA - 18 aprilie - 7 mai. 

• ~_~~~on 215861, 218734; orei. 

Firma VEST EXPRES tranl-
porti persoane În GERMA 
NIA. Telefon 236205. (9926) 

SOCIETATE COMERCIA 
LĂ executi transport marfl ,i 
persoane Arad~Germ.ania. 
Telefon 217143. (10746) 

SC KRI SRL ci inviti in: 
Ungaria ~ mar~i, vineri 
(Budapesta - 9.000 el), Polonia 
- luni; Turcia ~ duminică, luni; 
Germania ~ luni. Vindem la 
preţ convenabil autocare 
Informa~ii telefon 248294 
246494. (1 0576) 

SC TURSERVICE BEI:C 
organizează excunii: TURC!A 
- 17 aprilie ,i 24 aprilie 1994, 
cu două caziri. UNGARIA 
(cu Odiseea), simbitA U 
aprilie. Informatii: Casa de 
culturi a sindicate or, telefoaDE 
223004, 262183, 223823 • 
(10898) 

I.,SCHIMBURI] 
Schimb (vând) apartament trei 

camere Turnu--'-'Severin cu vari-
ante Arad. Telefon 246305, după 
ora 17. (10856) 

Schimb (vând) apartament 
patru camere decomandate, 
faiantat, gaze, satelit, cu două 
carne're (variante). Informaţii 
telefon 268555. (10715) 

Schimb apartament 3 camere, 
etaj 4, central, cu 2 camere. 
Telefon 220892. (10775) 

Schimb casă cu grădinA mare În 
. sat Sînpaul cu apartament 3--4 
camere, Vlaicu. Informatii la 
magazinul .,Lebăda" parter 
(Menczel). (107%) 

(iNCHIRIERI] 
Ofer cameră spre inchiriere. 

.Telefon 218532 seara. (10744) 
Caut pentru inchiriere sp~iu 

comercial. Telefon 2195 6. 
(10643) 

~ 

Caut spre IDchmere un aparta-
ment douA camere, central ClJ 

telefon şi casă cu minim trei 
camere, curte si garaj. Teiefoii 
222088. (10934) 

[,PIERDERI] 
Pierdul.·chitantă eliberată de 

SABA cu nr. 2'492719 şi nr. 
2492720 pe numele Dehelean 
Liviu. Le deelar nule. (10811) 

Pierdut chitantă eliberată de 
SABA nr. 2196~98 pe numele 
Stan Nicolae. O declar pulă. 
(10666) 

Pierdut pasaport pe Dumele 
Szecheli Rozalia, eUbarat de 
Politia Arad, il declar nul. 
(10843) 

E,DECESE'J 
Cu profundă durere anuntAm 

incetarea din viatA a cumnatei 
noastre Nela Ga6rian. Inmor-
mântarea va avea loc in 
Germania. Familia Gabrian Ioan 
fi Veronica. (10875) 

Cu adinci durere anun/im 
stingerea din via ti, 1. 6 d 
an~ dupi o langi & grea suf .. 
rinţi a SOlului, ta ui, gin~rţ 
lui, socru ui nostru STELI«;::~ 
MORARU (a .cipAului din 
Cermei). Inmormintarea v. 
avea loc ma1!' 12 IV, ora 15 
de la cape a Eternitatea. 
Familia indoliati. (11010) 

[COMEMORĂRI] 
în loc de ,t,La multi ani" ,'astAzi

t când ai fi lmplinit'45 de ani ÎtI 
s~unem Dumnezeu să te ierte si 
s te odihnească, draga noastra 
Florica Andras. Ghită, Adi si 
Neli. (10453)' , , 

[CONDOtWqE 1 
Multumim tuturor celor~cart 

au fost alături de ,--in c~ip'~!E 
de grea suferinll. r 
Colt ,i Hidirean. (10876) 
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Saddam Hussein.a grapat patru 
romani 

Primul-ministru al lrakului, Ahmed Hussein 
Khudheir, l-a primit la 10 aprilie 1994 pe domnul 
Marcel Dinu, secretar de stat în M.A.E. , trimis spt
cial al presedintelui României, domnul Ion Iliescu. 
Cu acest prilej, a fost înmânat primului ministru 
irakian un mesaj adresat de preşedintele României 
preşedintelui lrakului, Saddam Hussein. In mesaj, 
cu un pronunţat caracter umanitar, preşedintele 
României solicită preşedintelui lrakului eliberarea 
unor cetăţeni români care au fost judecati şi con
damnaţi pentru încălcarea legilor irakiene şi îşi 
ispăsesc de câtiva ani pedepsele într-o inchisoare 
de lângă Bagru:d, 

Dând curs interventiei domnului Ion Iliescu, 
preşedintele României: preşedintele' Republicii 
Irak, Saddam Hussein a semnat în seara aceleiasi 
zile decretul de graţiere a patru cetăţenf români'
Dănilă Dumitru, Agachi Nicolae. Boiga Florin şi 
Encea Gabriel - condamnati în lrak pentru trecerea 
ilegală a frontierei. Aceitia au fOit eliberaţi în 
dimineata zilei de ieri. 

Ministerul Afacerilor Externe, prin ambasadele 
României la Bagdad şi Amman, asigură Întocmirea 
formalitătilor pentru aducerea În ţară, cu spijinul 
compani~i Tarom, a celor patru 'cetăţeni - ne-a 
informat Directia relatii-presA a Ministerului 
Afacerilor Exte~e. ' 

Noi incidente la Odessa 
După atacul forţelor cu destinaţie specială ale 

Ucrainei de duminicâ seara, de la Odessa, cănd au 
fost capturate un număr neprecizat de nave ale 
flotei ruse de la Marea Neagră, ieri s-au Înregistrat 
noi incidente. Potrivit agenţiei I.T.A.R.-T.A.S.S., 
în cursul diminetii un detasament format din 
aproximativ 40 de ~ili~ din 'trupele cu destinaţie 
specială ale Ucrainei au blocat baza maritimă la 
care se afla o unitate de măsurători hidrografice a 
Flotei ruse, din apropiere de Odessa, Agenţia pre
cizează că au fost intrerupte comunicatiile cu 
această unitate a -flotei maritime. Coman&mentuI 
Flotei ruse din Marea Neagră a întreprins unele 
măsuri pentru stabilizarea situaţiei - arată I.T.A.R.-
T.A.S.S. . 

Atac terorist? 
Sediile unor companii de asigurări străine din 

-'tens - firma americană "American 'Life 
Company" şi cea olandezA "Nationale 
Nezerlander" - au fost supuse ieri dimineaţă unui 
tir de rachete, Exploziile proiectilelor nu au produs 
victime, dar clădirile acestor companii au fost 
serios avariate, relatează I.T,A,R,-T,A.S.S, In 
opinia poliţiei din capitala Greciei, se pare cA este . 
vorba de un act terorist, în spatele căruia se află 
gruparea extremi~tă ,.17 noiembrie". 

Bombardamente aeriene În Bosnia 
N.A.T.O. a efectuat ieri noi bombardamente 

aeriene În Bosnia - a anunţat un purtător de cuvânt 
al. alianţei, citat de AFP. Acţiunea a fost lansată 
pentru protejarea .. că,tilor albastre" din zonă, a 
precizat sursa citată., fă.ră a, oferi precizm supli-
mentare. 
La Strasbourg - '1circul Jirinovski " 

abia a Inceput! 
• Debutul sesiunii Adunării Parlamentare a 

Consiliului Europei a fost umbrit de o suită de 
incidente cum rar se pot vedea pe coridoarele ele
gante ale sediului strasbourghez al Consiliului 
Europei, Ziariştii l-au asaltat pur şi simplu pe ,cel 
considerat de mai mulţi analişti drept .,clovnul 
politic al secolului", 

Jirinovski nu şi-a găsit, de la început, locul în 
această selectă adunare, nefiind primit in Grupul 
liberal unde spera să-şi expună ideile. Venit nein
vital, el a fost rugat să nu ia cuvântul, ceea ce l-a 
făcut pe preşedintele Grupului liberal, Daniel 
Tarschys, să suspende, înainte de ora prevăzută., 
lucrările, Apoi Jirinovski a încercat să lie acceptat 
de creştin-democraţi unde a avut aceeaşi soartă. 
Succesul cel mare l-a avut, îns~ în faţa presei 
avide de senzaţional politic. . 

In fata camerelor de luat vederi ~i a caseto
foanelor, in interviuri acordate ad-hoc pe holuri, 
liderul Partidului Liberal Democrat din Rusia a' 
înjurat în fel ~i chip Europa Occidentală, a rostit 
sloganuri vehemente antiarabe, s-a pronunţat 
împotriva ţării sale în Consiliul Europei, a alinnat 
că răril. baltice fac parte din Rusia, a acuzat Franta 
că ~ .. colonizat" Alsacia, Marea Britanie, că nu 'a 
"eliberat" Islanda de Nord, cA Adu~area 
Parlamentari a Consiliului Europei nu este 
"reprezentativA" etc. La Strasbourg "circul 
Jirinovski" se pare că abia a început 

Faliment 
O întreprindere de stat din Shanghai a devenit 

prima firmă din oraş declarată în stare de faliment, 
dar se aşteaptA ca alte 10 firme de stat să com

. pleteze această listă, informează agenţia REUTER, 
citând un ziar din Hong Kong, proprietate a statu
lui chinez. 

RElITER aminteşte că, În contextul refumelor 
econom;ice. Beijingul retrage treptat subvenţiile 
acordate întreprinderilor de stat care se dovedesc 
adesea ineficiente. 

Demisie 
Gtrvemul algerian condus de RedIta Malek şi-a 

prezentat ieri dimineaţă demisia şefului .statului, 
Liamine Zeroual, care a şi acceptat-o, a anunţat o 
sursă oficială, citată de FRANCE PRESSE. 

(ROMPRES) 

Armele biologice ruse,ti sunt, Încă, 
În obiectiv pentru americani 

Rolul strategic al "ransnistriei 
. in Balcani ieri ,i azi ... 

Transnistria ~ trista poveste. Sau eterna poveste. De 
secole in jurul nostru se pun la cale intâmplAri despre care, , 
d",1 ne privesc Îndeosebi pe noi, românii, ca stat ~i popor, 
nimeni nu ne prea cere părerea in legături cu ele. Totul se 

. petrece În jurul nostru, în imediata apropiere. 
De aceea dăm curs tipărit acestei analize politice, argu

mentati istoric, expusă În cadrul unui congres la Madrid 
şi care a suscitat .interes în Oennania. Dovedind o nepre
flcuti solicitudine, autorul acestei analize, domnul 
VIRGIL BVLAT, redactor.şef al Edlbuii ,DacIa'. " 
distins poet, scriitor, eseist fi, acum analist politi~ ne-a ~ 
oferit drept de tipar. 

el iobiigia, Impotriva lor sunt 
trimise un regiml.'l1t de muşchetari 
si câteva escadroane de cazaci (ca 
In 1992), Si totuşi Alexandru I 
este nevoit' să accepte în (Regu
lamentul din 20 decembrie 
1804) prevcderile hrisovului din 
1749 al Domnitorului Moldovei 
Grigore Ghica IU prin care iobă
gia era abolită .. , 

Dar politica expansionistă 
rusă continuă. fn timpul trata
tivelor de la Tilsit (1807) si 
Erfurt (1808) Alexandru I li 
smulge lui Napoleon promisiunea 
fennă că se va putea extinde peste 
Principatele Romăne - Moldnva si 

1 Poloniei si Marelui Ducat al Tara Românească. însă Europa nu 
Transnistria pământ Lituaniei' dinspre nord, ale vedea' cu ochi buni apetitul rus 

trăb d 'n sta-nga' N.·strulul,· a Impcn'ului Otoman si ale vasalu- pentru Zona Balcanilor. Asa se 
~i isZ:Ori~ se confundă cu istoria lui său, Hanatul CriÎneei, dinspre face că marele invingător al lui 
Moldovei medievale. MiIăi~ sud, iar dinspre răsărit - ale exI"'!'- Napoleon trebuie să se multu-
comună mare asezatA pe druniul siunii slave. Mai întâi cazacll, în mească doar cu jwnătate din ceea 
Tiraspol-DubASari, a .ărbătorit repetate rânduri ajungând nu ce rămăsese din Moldova - adicâ 
în 1991, vara, 450 de ani de numai în Tările Române ci si în Basarabia dintre Nistru si Prut. 
atestare documentară. Alte zeci de Serbia, apOi, odată cu Petni cel Chiar mai putin, căci În 1856, 
aseziri au atestări între 300 si 400 Mare, Imperiul Rus. Petru cel după ,,războiul' Crimeei", Europa 
<Ii: ani. Bogata familie a boiOrului Mare dnreste să împingă granita sileste Rusia să inapoieze princi
Costachi Jura stăpânea la Imperiului Cu Moldnva de pe BUg patelor Române Unite, sudul 
Începutul secolului 17 ambele pe Nistru, primă etapă În Basarabiei (Bu~eacul) pentru că 

realizarea visului său de domi- ,. maluri ale Nistrului de la Ribniţa era pământ romanesc si (mai ales) 
până la Dubisari. Satele Jura si natie mondială. Astăzi este bine- pentru că în viziunea europeană 
Jurca din stânga Nistruiui cunoscut testamentul său politic. Rusia nu trebuia să devină putere 
marchează numai două din Dacă postulatul VIII priveste dunăreană, Imperiul Rus are 
mosiile sale, Dar tot el cumpără expansIunea continuă de-a luni!uJ nevoie de 21 de ani ,,să-si Iingă 
pe la '1650, de la un alt boier Mării Baltice şi Mării Negre, Iar rănilc", după care cxpansiunca 
moldovean, Grigore Miclescu, postulatul IX apropierea de continuă)n ciuda fuptului câ era 
târgui Dubăsari, Mosiile de la Constantinopol (fireste, trecând "putere victorioasă", după 
lampol si Raşrov au fost dăruite peste Principatele Roinâne), pos- războiul ruso-româno-turc din 
de Vasile Lupu, domn al tulatul XI prevede.încurajarea 1877 România este silită să 
Moldovei între 1634-1654, ~t luptei Imperiului Habsburgic cedeze "partenerului de victorie" 

fi · , I R d :. triva celui Otoman, ca după zestre IlCel sa e uxan ra, a Constantm' lul' -' sudul Basarabiei ... 
nunta cu hatmanul Ukrainei, erea opo WS81&e 1917-1918. Destrămarea 
B d H ln 'tki Ul' I uzească un război european pen- 1" og an me 1 . tenor, ee tru ca zona Balcanilor să iom: în imperii or tanst SI austro-ungar. 
au fost mostenit'e de mănăstirea ambele • .incbisori"a1e popoarelor", , Întregime sub dominatic rusă. 
Golia din lasi, capitala Moldovei. Va trece însă aproane un secol prilejuieste renasterea Polonici, 
Oraşul MovlIAu (azi MOl;lhilev), până Imperiul Rus va ~buti să-si României, Ceho,lolvaciei, lugo
veche POSCSiW1C a familiei Movi- mutc granita de vest pe Nistni. slaviei, Ungariei. n cazul Ro
lestilor, înnobilată pe vremea lui Secolul 18' cunoaste patru răz- mâniei, Basarabia (tn 27 martie 
ştefan cel Mare (1457-1504), a boaie !lIS(}-turce, tOate pustiitoare 1918), Bucovina de Nord (15 
fost dat ca zestre Mariei, fiica pentru Transnistria si Moldova: noiembrie 1918) si TranSilvania 
domnitorului Ieremia Movil~ 1 (1 decembrie 1918) revin la trupul 
(1595-1600; 1600-1605), Duca 1711,1736-1739, 168-1774 (în tării.lnsăîntre 1918 si 1920. când 
Vodă, dn al M Id ... _A...... urma căruia Rusia cucereste Tratatul de la Tn'anorJ' consfin· teste 

mn o OVC1, m.,..,.. Marea de Azov si proclamă , • 
va n1nduri, între 1665 si 168~, iar "Independenta Crimcei" ca În noile granite alc Europei descă
Între 1681-1683 "liatman al 1778 să o deClare uroviticie ru- tusate, România este nevoită să-si 
Ukrainei hanilor" (cum era nu- seascâ). 1787-1791.ln acest ultim Îndrepte În mod special atentÎa 
mită partea vestică'a Ukraniei~ război Ecaterina a II-a se spre apus. Revolutia bolsevici a 
stăpânită de tăll1rii din Crimeea, ei pregătea să-I facă pe printul lui Bela Kun, ca expresie a ,,inter
însisi vasali ai Imperiului Oto- Potemkin "rege al Daclei". Cu nationalismului proletar comu
măn) avea, pe lângă lasi. resedinte l' nis\" era pe punctul de a împinge, 
de vară la Ticănăuca', în stânga a te cuvmte, spera să ocupe sUb o nouă haină politică, vechea 
Nistrului, si la Nemirova, în sudul întregul spatiu locuit de româru - , , - â b 

Moldova, Tara RomAneasci fi expansIUne tarista p nă su 
râului B~. O dnvadă a perenitătii TransilvaDla pentru a face J' one- zidurile Vienei' - adicâ acolo .unde 
românestt în Transnistria: după . d··· nu ak·unsese niciodată. 
ocuparea in 1812 a Basarabiei liunea cu slaVli de su ,. Cel din • . , . I I 

nord-vestul "Datiei" (rutenii, omaDia a sesizat penco u 
de ciitre Imperiul Rus, tarul slovacii, cehii). ' care se năstea: de a li "înghitită" 
Alexandru I emite un decret. Ia Aflat în defensivă, Imperiul prin jonctIunea celor două 'tări 
21 august 1813, prin care peste Otoman este însă încâ destul de comuniste'ale ,,sovietelor" - ruS si 
1 00 de biserici dintre Bug si puternic s~ prin pacea de la lasi, ungar, \Acesta din umtă îsi arăia 

Administraţia Clinton considera ca rezultatul datelor furnizate de transfugli Nistru - care fuseseră secole tn din 1791:nu cedează decât o ... ci.. dealtfe deschis apetitul 'pentru 
oamenii de s, tiinta,' rus, i au renunta, t com- rus, i in SUA s. i Marea Britanie. Stocarea. subordonarea episcopiei din dl I M Id • T ...... Transilvania). De aceea, România 

. I Briiila (Moldnva) - trec în subor- n trupu o ove. - rans- fuce eforturi, în ciuda pierderilor 
plet la cercetarile in domen ul annamen- producţia şi dezvoltarea de substanţe toxi- dinea eparhiei Chisineului (cu nistria. Spatiul dintre Bug s;' suferite În distrugătorul război 
tulul biologic, informează cotidianul ce sau chimice În ,:copuri militare este sluJbe religioase în Iinlba ranână.). Nistru este OCupat în 1792 si. Pe mondial si, în Întelegere cu An-
"Washington Post", preluat de REUTER. pusa În afara legii prin tratatul internaţion- Or, la acea vreme, în wnă, o bÎSC> băItile rusesti apare den1lll1iR:a de tanta Îsi trimitc trupele în Buda-
Surse oficiale au afirmat că, În "iuda al din 1972, ratificat şi de Rusia şi SUA. ricăserveamaimu1tesate... Nova Rossia (Noua Rusie). Cde pesta. Republica ,,sovieticâ" a lui 
repetatelor asigurari ale preşedintelui Elţin (I'IEDIAFAX) Sintetizând situatia istorică fel de "NouA Rusie", "cucerită e Bela Kun este zdrobită, Romănia 
ca programul a fost abandonat in totali- 1 ........ ----.....,.,..,,..,..:-""7"'-""------..;,,.. Între secolele 15-1~: Trans- la tribul tătar Edisan", când anihilează joncţiunea comunistă 

. . nistria, ca parte estici a Moldo- locuitorii români, moldoveni se !lIS(}-ungară, duPă cum renasterea 
tate, o vasta infrastructura biologica de se:rvieiul vei, ajucat un rol strategic, Acesta r~scoaIă? Numai În judetul Poloniei impiedică jonctIunea 
nici o aplicaţie În domeniu~ comercial. '. GABHIEl.A ~secreI:a"derec:tacţie-. era determinat de pozitia sa Tiraspol în 1803 se răscoăIă comunistiruso-gennană. ' 
ramas intacta. Parte din informaţiile Aorlca Simona Aorea. geopoliticâ - si anume de t.ntoriul 15,000 de tărani moldnveni liberi, V1..1ll'luLrmB~}' __ 

care se bazează ~uzaţiile am~:e~ri~can~~e~;;~~==~~~=::!~~=~=ClIIi=: .. :C~tură.:~~~.!:a:fl:a:t:l:a:i:n:te:r:s:eC:ţ~ia;:in:t~e~re:s~e:lo:r=:pen=:tru=ca:-:Ocu=pan=~tuI=rus~ad=u:cea=cu=======~=::=U=""='~J 

Războiul dintre "Smirnov" ~ Smirnoff nu s-a Încheiat 
.. . l 
In ee ea ce Iizează denumirea unui renumit produeiiIor l1l8, pentru şi să o vândă în Rusia cu reclama: ,,NWllIii vodeadin sticle de vodcă pe ari, de 0,61 litri, dimensiunea rusă 

s-a numit "epopeea" publicitate", Rusia este o vodcă rusească adevărată". traditională, Pretul variază de la 4,000 la 12,000 de 
vodcăi ruse, Smimov si-a Evgheni Petko, reprezentant pentru marca "Sunt descendentu1 direct al lui Piotr Smimov, pe ruble (2,30 dolări până la 6.90 dolari), cu mult sub 

proclamat victoria asupra lui smim'off, "smimoff' în Rusia, a apreciat însă decizia tnbunalului linie bărbătească, si dispun de un act dnveditor în acest nivelul de 10 dolari cu care se vinde o sticlă de vodcă 
sustinându-si afinnatia 'cA aceastA cunoscuti drept o glumă,J!~tă .• ,Realmente suntem sens", a spus BorÎs Smimov, care mentioneazA că el ..5mimoff', continând 0,7 !itri. . 

)icoare nu poste fi fabricată decât în Rusia. ' surprinşi.Decizia j reascâ este foarte generală si fabrică vodcă în conformitate cu retetele traditional. e , Noua vodcl are. o et!chetă pe care sene că era 
Dar "smimoft"' - o marcă comercială de vodcâ foarte Vagă. Man:a noastră comercială este protejată". ii ale familiei, ,,Noi nu suntem mostenilorii !innei ~ .!re- !ivnItă la curtea \""Ior Rus,e,. 

detinută A. firmă '-' """,,,cii· umăr fi I • , , • t Firma rusă detine dnuă fabrici si intentiODe82ă să 
, ~~ amencanaslr·-:-;--Intr-UDn a rrna~ e lDtr-un IDtervIU~. "-:@"€:' '~.:~.... ..',cu Ilrea tindă. T ' treb· '-' -că lup~ nu e:m încă mcheiată SI că va contmua să-ŞI • Tnbunalul Munlc.pal ,~.(,",:~"!i& =-~ :~~.e;'; pentru a men scurt 10 valoare,de patru mllI~e de ru~y;, Iar 

de 19 !Ari. din D~~ ~ 10 Venezuela _ afinnă telefonic, . . :.:' . . ". mull t.mp se ex " ot ce ne we este 1I!11D1prWDuI ~-

vândă m RuslB sticlele sale cu DăuturA p1ll1find C1JIlOSo din Moscova examinează ,- . .. p r e tin d-e până la Sflirşl~ anulw am p'!,v:a realiza Jl!Ofţtun m va-
cuta "'" hetă alL d ' ă' - . .. , .. tă d ă P' acest I dar dn ' - • ' he firmă loare de 40 mIliarde de dnlari " afinnat Snumov, EI a ....... ':,. .. ..,..~. . •. . . eJl.l o unn nre lD;,Jpst1ţJe. ffilţ18 . e c. tre " .1erre "I1CIU .-.. fll!l .. sa ~mV1em o v~ .. ru--- mentionat că aproximativ 70 la sută din bugetul rus de 

Bătălia mtre man:a ,,snumoft" ŞI, o~ de afitceri Smunoff Com~y unpotn';'.a !innel. ,,Piotr Smunov seaseă, ttadiţiile ruse SI însăşI bătrăna RusIe.. dina'intea revolutiei era acoperit din taxe asupra 
rus Boris Smunov durează de Iret aDI. FIecare parte a ŞI descendentu din Moscova pentru încălcarea drep- Soris Smunov afumă Că vodca sa este reaIizată în vânzărilor de vodcl 
iniţiat o ocp'!l1e juridică pentru a, împiedi"'! ceal~tă fnrilo/ asupri mărcii de fabrieajie. ,,smimoff' ~ ~rmitate cu una din cele 237 reţete care i-au fost ,,smimoft"' insistă !Iiii! extindă vânzirile în Rusia. 
parte să utilIzeze numele aceste, famlll1, lD Rus.a. ca tnbunalul să declare nulă înreglstrarea firmeI Iw înmănat,e de către bUDIca ,'l"- ,,Ele au fost toate păstrate Pentru a-si întări pozitia 10 această !ară. compania a 
Smrrnov afinnă că o decIZIe a ,lliroulw rus ~tru acor- Smunov.. ...,.. în familie - totul este sens ,a afirmat eL " participat' la sponsorizărea echipei CSI si a GeOnriei la 
dOrea brevetelor, "Rosopatent ,S]lrIJină poztl1asa. . , Fmna americană ,,Heub~ , filială a gtgaotulw Du{>ă Revolu\la ~ ~ comercială ŞI firma au J<?Cun1e O!impiqe de I~ Bareelona âlO anul 1992. 

RusuI, care conduce COFllpatlllI ,,Piotr s'munov S.1 britanic "Grand Metropolitan , afinnă că detine drep. fost nabonaIizate, trecând 10 propnetatea stafulw, astfel Fmna • .smnnoft" a sustmut o campanie agresivă de 
descendentii din Moscova" afirmA ci tribunalul'a turile internationale asupra mărcii coiperciale încât rumeni nu ar fi putut cumpănl drepturile asupra publicitate la Televiziunea rusă. utiliiând ~ rom
recunoscut faptul că mărcii .. Smirnofr' (după "Smimoff". Dăr Smimov. la rândul său, doreste să acestei mărci corne(Ciale, a afinnat Smimov. puterizate cu motto-ul: "Cea mai bună vOdcă din 

francezi) nu îi poate fi acordati o protecţie reinvie vechea marcă de fabricatie a vodcăi ~, ,,Piotr Smimov şi descendentii din Moscova" pro- lume!" . 
, sale în Rusia Întrucăt aceasta "uli- fabricată iniţial de către străbunicul său, Piotr Smimov, duce în prezent un număr de aproximativ 500,000 de (REUTER) 

~..:_ ... ___ ."" .. ____ .. ."" ~_~_ ,.",....._:.E::"""'-~ ___ ~~ ~ ____ I-._ 
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